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Dolar            2,9299  lei

Maxime 

Sinaxar 
Sfintele Mucenice Minodora, 

Mitrodora şi Nimfodora

”Prietenia unui bărbat  
e mai trainică decât 

dragostea unei femei.”

Emile Zola
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Una dintre primele îngrijorări ale oricărei noi 
guvernări este că nu va găsi suficiente motive 
să dea vârtos în cea veche. Preocuparea pentru 

greaua moştenire este una constantă, pentru că îţi dă timp 
să te lămureşti cât a mai rămas de muls pentru viitorime şi 
cum poţi justifica neîndeplinirea promisiunilor electorale 
din cauza modului absolut grosier în care au furat ceilalţi. 
PD‑L şi PSD au intrat pe această poartă tradiţional 
românească la guvernare, însă cu un handicap în plus. 
Se aveau precum şoarecele cu pisica şi a mai dat iama 
şi criza mondială. Scandalurile s‑au ţinut aşadar lanţ, 
iar de la criză la necesitatea împrumutului FMI n‑a fost 
decât o perioadă mult prea mică de timp, ca să mai 
găsească alte subiecte decât cele deja fumate. Aşa că 
au intrat vitejeşte în groapa cu lei a greşelilor fostelor 
guvernări, pe care, totuşi, nu s‑au limitat la a le arăta 
cu degetul. Românii trebuie convinşi cu fapte vizibile, 
imediate, de bunele lor intenţii. Aşa că au adoptat 
metoda „heirupismului” executiv dus până la anihilarea  
totală a legislativului. Mai‑mai să‑i credem că s‑au pus 
pe treabă. Mai întâi au vrut să demonstreze că îi stârpesc 
pe agenţii străini şi trădătorii români, vezi bulgarul lor 
şi Floricelul nostru, apoi au descins cu poliţia în locurile 
fierbinţi de acţiune ale clanurilor şi cu ministerele pe la 
urgenţele spitalelor. Mai mult, au luat la mână permise 
de conducere, diplome, titluri universitare şi doctorate, 
deschizând Cutia Pandorei în zone unde doare rău să 

intri cu bisturiul puterii. Brusc, lumea a aflat ce ştia 
demult, că mii de conducători auto au luat permisele pe 
şpagă sau relaţie, că alte mii de absolvenţi n‑au trecut pe 
la examenul de licenţă, lucru care nu i‑a împiedicat să 
obţină diploma pe bani buni, că sute de cadre militare 
din structuri de conducere, generali şi ofiţeri, căutaţi la 
dosare, nu se simt prea bine sau că membrii clanurilor 

mafiote nu suportă prea mult detenţia. Au ieşit la iveală 
sporuri, prime şi salarii de speriat. Şi, apropo de salarii, 
guvernul s‑a aşezat gospodăreşte pe ele, căutând grila 
unică prin consultări cu… televiziunile.  Puse unul lângă 
altul, cazurile din domenii diverse, dar parfumate toate 
cu izul unei corupţii constante şi biruitoare, afectează 
pe lângă miile de necunoscuţi care s‑au învârtit, şi 
persoane publice, implicate în politică, oameni pe funcţii 
şi cu venituri care îi stârnesc şi mai mult pe sindicaliştii 
aflaţi în aceste zile pe picior de război. După ce au 

dat iama în corupţie (a altora, bineînţeles, cu pierderi 
neaşteptate, gen Ridzi şi explozive, gen Udrea), dar şi în 
buzunarele modeste ale unor categorii sociale – profesori 
şi medici, de exemplu ‑ care aşteaptă demult dreptate, 
guvernanţii nu mai ştiu în acest moment cum şi unde să 
se oprească. Fără o proiectare clară, fără paşi măsuraţi şi 
calculaţi ştiinţific, valurile de încercări şi erori făcute doar 

pentru imagine ameninţă acum însăşi esenţa statului. 
Justiţia este prizoniera propriilor cereri, sănătatea stă 
să moară, Parlamentul şomează şi administraţia se 
pregăteşte de concediu fără plată. Despre învăţământ, 
care îşi începe noul an şcolar sub auspicii nefericite, 
nici nu mai vorbim. Şi, ca bomboana pe colivă, vin 
alegerile prezidenţiale, care nu‑i lasă pe politicieni să 
se mai joace de‑a greaua moştenire. Vârful de lance 
al promisiunilor şi demonstraţiilor fără cap şi fără 
coadă este ocuparea scaunului de la Cotroceni. Nu 

vă imaginaţi că circul extins de la şezătorile populare din 
Apuseni până la cele ţigăneşti din Ciolpani nu intră în 
preocupările actualului guvern de coaliţie. E punct bifat 
pe agenda de lucru.

Între timp, economia respiră greu, şomajul creşte, 
prima casă se năruie, vine iarna peste noi şi corupţia iese 
la iveală din familii şi cotloane nepotrivite. Un tablou nu 
tocmai plăcut şi care dă fiori pe sub costumele Armani. 
Indiferent dacă ele sunt purtate de politicieni din PSD 
sau din PD‑L. 

„Pleacă repede 
şi întoarce‑te 

târziu”
de Fred Vargas

Cel mai bine vândut autor 
de cărţi poliţiste din Franţa 
este prezent acum, la Humani‑
tas, cu cea mai bună carte din 
serie. „Un thriller ingenios şi în 
acelaşi timp o meditaţie asu‑
pra simbolurilor, comunicării şi 
lipsei de comunicare”, scrie The 
Washington Post Book World. 
Cartea  costă 8 lei, numai îm‑
preună cu „Viaţa liberă”.

C artea de luni

Fiori Armani
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Demi Moore 

îşi doreşte un copil

Avocado cu

somon şi orez

Afrodita în uniformăRocsana Marcu,

Î n ziarul de vineri
nu uitaţi

Revista
„Alege TV”

Katia Nanu
katia@viata‑libera.ro
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Observator/24

Isărescu 
cere flexibilitate 

Băncile, 
Excesiv de Prudente

Actualitate/2

Start în cursa 
compensatelor

Se termină banii pentru medicamente
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Să ne amintim
de morţii noştri

Mogoşoaia
‑ 20 de ani

Contractul, adjudecat în afara licitaţiei

Lapte şi corn
cu ”Risk” prelungit

[ Dintr‑un viciu de procedură, elevii ar putea mânca în pauze unt în loc de lapte 
sau napolitane în loc de corn [ Merele sunt în pom

Cristina S. Carp
cristina@viata‑libera.ro

Gabriel Kolbay
gabriel@viata‑libera.ro

Eveniment/5

Eveniment/5

[ Unele farmacii din oraş 
nu mai pot elibera reţete 
compensate şi gratuite,
din lipsă de bani
[ Altele spun că o mai pot 
face, dar nu mai mult
de o săptămână
[ Pentru onorarea 
reţetelor eliberate în cadrul 
programelor naţionale
de sănătate mai sunt 
fonduri până la finele 
anului, ne‑a declarat 
preşedinta Casei Judeţene 
de Asigurări de Sănătate, 
farmacista Olimpia Buzia 

Mult zgomot
pentru Galaţi 

O hartă pentru 
liniştea noastră

Aveţi idee cât de zgomotos 
e Galaţiul? Ştiţi cum se traduc 
în decibeli manelele vecinilor 
şi larma străzii? Câteva răspun‑
suri, aici.

Deocamdată 

Fără proteste
la Ambulanţă 

Nu a fost protest la Ambu‑
lanţă nici ieri şi nu va fi nici as‑
tăzi. Totuşi, sindicaliştii îşi susţin 
în continuare revendicările.

Nişte bugetari fericiţi

Tichetele‑cadou 
se dau mai târziu

Până pe 30 septembrie, 
angajaţii instituţiilor de învăţă‑
mânt din municipiul Galaţi vor 
primi tichetele‑cadou.

Reorganizare dificilă

Chirurgia toracică 
‑ la etajul I

Doctorul Dumitru Isfan, 
şeful secţiei Chirurgie toracică 
din Spitalul Clinic de Urgen‑
ţă Galaţi, susţine necesitatea 
menţinerii acesteia la etajul I.
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La Biserica
„Sfânta Ana”

Visul părintelui 
Teoharie
prinde viaţă
Mihail Boldea
vs. Adrian Năstase

În plângeri 
penale
să ne duelăm!
De ce strâmbăm
din nas? 

Teoria 
transpiraţiei

Blocurile din Micro 18
s‑au cutremurat 

Chiar şi 
exploziile 
controlate 
creează panică
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monicazanet@yahoo.com
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Dan Caburgan
dan.caburgan@gmail.com

paginã realizatã de

surse: NewsIn, Click News

Bucureşti, 9 septembrie: Federaţia Română 
a Jurnaliştilor MediaSind,  Patronatul Presei din 
România ROMEDIA, Asociaţia Patronală a Editorilor 
Locali – APEL, Asociaţia Jurnaliştilor din România, 
cotidianele Bursa şi Ziua, Federaţia Sindicatelor din 
Societatea Română de Radiodifuziune, Federaţia 
Sindicatelor Jurnaliştilor şi Tipografilor din România, 
Sindicatul Lucrătorilor din Edituri şi Tipografii, 
Societatea Ziariştilor din România, Sindicatul 
Jurnaliştilor Profesionişti şi Asociaţia Profesională 
Mass-Media, Edituri şi Tipografii solicită reprezen-
tanţilor Guvernului României să înceapă de urgenţă 
discuţiile cu reprezentanţii organizaţiilor sindicale, 
patronale şi profesionale din ramura mass-media 
pentru a identifica măsurile ce trebuie aplicate în in-
dustria de media, în această perioadă de criză.

 Organizaţiile semnatare solicită acest lucru 
deoarece: 

- criza economică a obturat accesul publicului la 
informaţie;

- vânzările în presa scrisă s-au redus cu 30% faţă 
de media anului trecut;       

- peste 1000 de angajaţi şi-ai pierdut locurile de 
muncă ;

- disponibilul pentru bugetele de reclamă s-a 
înjumătăţit;

- discuţiile dintre Comitetul Anticriză pentru 
Mass-Media şi Ministerul Finanţelor Publice, iniţiate 
în primăvara acestui an, nu au avut niciun rezultat. 

Presa a reacţionat deja la situaţia de criză: câteva 
zeci de publicaţii au dispărut; cotidianele centrale şi-
au diminuat paginile la 50%; personalul angajat în 
mass–media a scăzut îngrijorător; tichetele de masă 
au fost eliminate; salariile au fost reduse drastic (în 
unele instituţii de presă, salariile au scăzut cu 50%). 
În pofida restructurării, căderea industriei media 
continuă. Combinată cu diminuarea puterii de cum-
părare a populaţiei şi cu amplificarea  şomajului, 
degradarea industriei media conduce la restricţio-
narea accesului publicului la informaţie. Iar accesul 
neîngrădit  la informaţie este trăsătura definitorie a 
oricărui regim democratic.

Pentru restaurarea democraţiei prin sprijinirea 
industriei mass-media este nevoie de o decizie po-
litică. Sprijinul necesar constă în simplificarea pro-

cedurii aplicării fiscalităţii, în acordarea de facilităţi 
pentru exercitarea profesiei de ziarist (care se aplică 
în mod uzual la nivelul Uniunii Europene), în ajutorul 
de care au nevoie distribuitorii de presă. În absenţa 
acestor măsuri, presa nu va dispărea, însă vor rezista 
numai marile trusturi de presă finanţate de grupuri-
le industriale ori politice pe lângă care funcţionează. 
Din nefericire, cea  eliminată va fi presa independen-
tă si, odată cu această eliminare, accesul publicului 
la informaţie obiectivă va dispărea. 

În consecinţă, criza economică va fi succedată 
de criza democraţiei. 

Având în vedere această situaţie gravă, conside-
răm vitală începerea discuţiilor între reprezentanţii  
industriei de media şi cei ai Guvernului României.

Organizaţii semnatare:

[ 	Federaţia Română a Jurnaliştilor MediaSind
	 Preşedinte, Cristi Godinac
[	 Federaţia Sindicatelor din Societatea Română de 

Radiodifuziune,
	 Preşedinte, Adrian Valentin Moise
[ 	Sindicatul Lucrătorilor din Edituri şi Tipografii 
	 Preşedinte, Dumitru Mangu
[ Federaţia Sindicatelor Jurnaliştilor şi Tipografilor 

din Romania
	 Vicepreşedinte, Adrian Scorţaru
[ 	Societatea Ziariştilor din România
	 Preşedinte, Cornelius Popa
[ 	Sindicatul Jurnaliştilor Profesionişti ,
	 Vicepreşedinte, Maria Schifirneţ
[ 	Patronatul Presei din România ROMEDIA,
	 Preşedinte, Teodor Vasiliu
[ 	Asociaţia Jurnaliştilor din România,
	 Preşedinte, Cezar Ion
[ 	Cotidianul Bursa, 
	 Director general, Florian Goldstein
[ 	Asociaţia Patronală a Editorilor Locali - APEL
	 Preşedinte, Marius Stoianovici
[ 	Cotidianul Ziua,
	 Director General Mihai Pâlşu
[ 	Asociaţia Profesională Mass-Media, Edituri şi 	

Tipografii,
	 Preşedinte, Mariana Mărgăritescu

Libertatea de exprimare, 
în pericol

"Cred că şi băncile au supra-
reacţionat, fiind excesiv de pru-
dente faţă de clienţi. Mai multă 
flexibilitate din partea bănci-
lor  este un  lucru care se impu-
ne", a spus Isărescu. El a arătat că 
România are multiple oportuni-
tăţi în folosirea fondurilor euro-
pene, însă în prezent atragerea 
acestora este "sub un nivel mi-
nim" acceptabil, iar "procesul se 
derulează foarte lent". Şeful BNR 
a completat că băncile trebuie, 
în acest sens, să devină mai fle-
xibile, comparativ cu prudenţa 

excesivă afişată în ultimele luni. 
Pe de altă parte, Isărescu a expli-
cat că investiţiile publice, care 
ar putea constitui un motor de 
dezvoltare, reprezintă o soluţie 
pe care România nu o poate fo-
losi decât într-o măsură limitată 
în prezent, deoarece ar accen-
tua comportamentul prociclic al 
politicilor publice. "Este greu să 
ieşi dintr-o politică fiscală pro-
ciclică. Statul, dacă intervine la 
nivel macroeconomic, trebuie 
să intervină doar anticiclic, de-
oarece politicile prociclice mă-

resc variaţiile ciclului economic 
şi fac scăderile mai accentuate. 
Din această cauză nu putem fo-
losi foarte mult nici investiţiile 
publice. O soluţie sunt fondurile 
europene, dar procesul de atra-
gere este foarte lent", a afirmat 
Isărescu.

˝Economia a luat-o deja 
în sus˝

România îşi va relua creşterea 
economică din trimestrul III sau, 
cel mai târziu, din trimestrul IV, 

faţă de trimestrul anterior, sus-
ţine guvernatorul BNR, Mugur 
Isărescu, în condiţiile în care 
producţia industrială şi-a reve-
nit încă din prima parte a anului. 
"Dacă ne luăm după producţia 
industrială, economia a luat-o 
deja în sus şi e în proces de recu-
perare. Am plecat de la -12% şi a 
ajuns la -6%, în condiţiile în care 
cifrele apar cu două luni întârzi-
ere, iar datele privind produsul 
intern brut (PIB) cu şi mai mult", 
a spus Isărescu.  El a exemplificat 
prin cazul Germaniei, care a ieşit 

din recesiune în condiţiile în care 
în trimestrul al doilea din 2009 a 
înregistrat creştere faţă de pri-
mul trimestru, însă economia a 
scăzut faţă de perioada similară 
din 2008. "Noi avem în primul 
semestru scădere de -8%, când 
anul trecut economia a crescut 
cu 9%, iar în  Germania cu apro-
ximativ 2%. Dacă ne referim, în 
cazul României la evoluţia faţă 
de trimestrul precedent, atunci 
s-ar putea ca în acest trimestru 
sau, cu siguranţă,  în trimestrul 
IV", a menţionat Isărescu.

Isărescu cere flexibilitate 

Băncile, excesiv 
de prudente
Băncile au suprareacţionat, în contextul actual, manifestând o 
prudenţă excesivă faţă de clienţi şi ”un lucru care se impune este mai 
multă flexibilitate din partea acestora”, a declarat guvernatorul BNR, 
Mugur Isărescu, dând exemplu derularea foarte lentă a procesului de 
atragere a fondurilor UE

Mugur Isărescu, 
guvernatorul BNR

Guvernul reduce peste 9.360 
din cele aproximativ 43.200 de 
posturi existente la data de 1 au-
gust în instituţiile supuse procesu-
lui de restructurare, reprezentând 
21% din total, potrivit unei infor-
mări remise de consilierul de stat 
al premierului, Cătălin Baba. Astfel, 
Guvernul va reduce 9.362 de pos-
turi prin desfiinţarea, comasarea 
instituţiilor supuse procesului de 
restructurare sau prin  modifica-
rea numărului de posturi din aces-
te structuri.  În instituţiile supuse 

procesului de restructurare există 
43.268 de posturi, conform rapor-
tării din  data de 1 august 2009,  
făcute de fiecare instituţie centra-
lă, potrivit cosilierului de stat. Nu 
s-au luat în considerare posturile 
de la cele 50 de societăţi comer-
ciale  subordonate Ministerului 
Economiei. În cazul acestora au 
fost reduse 4.812 posturi (per-
soane disponibilizate până la 
01.08.2009). În perioada 1 august 
- 31 decembrie vor mai fi disponi-
bilizate alte 5.416 persoane.

Fostul şef al statului, Ion Iliescu, 
a catalogat drept o "imixtiune in-
admisibilă" în justiţie medierea 
preşedintelui Traian Băsescu între 
revoluţionari şi responsabilii din 
justiţie, precizând că acesta s-a 
pus într-o postură "degradantă" 
vorbind cu "impostorul" Teodor 
Mărieş. "Maniera în care s-a prezen-
tat aseară este inadmisibilă pentru 
raporturile sale (ale preşedintelui 
Traian Băsescu, n.r.) cu instituţia 
procuraturii şi cu justiţia română. 
Nu aşa, nu ăsta este tonul, nu asta 
este maniera în care şeful statului 
trebuie să se raporteze la instituţi-
ile justiţiei române. Este o imixtiu-
ne inadmisibilă", a apreciat Iliescu 
ieri evenimentul de marţi seară de 
la Cotroceni. "Am fost neplăcut sur-

prins că domnul Băsescu discută 
despre Revoluţie şi revoluţionari 
cu nişte impostori. Pentru că acest 
individ, Mărieş, un tip scandalagiu, 
permanent iese şi vorbeşte în nu-
mele revoluţionarilor când nimeni 
dintre revoluţionarii autentici nu-i 
acordă acest drept. El nu are cali-
tate de revoluţionar, nu are certifi-
cat de revoluţionar, e un impostor. 
Am vorbit cu cei de la Asociaţia 
21 – a fost creată de cei care s-au 
aflat în noaptea de 21 decembrie la 
Intercontinental, la Baricadă – el 
nu a fost acolo. El era portar la o 
echipă de fotbal din Caransebeş, 
nu ştiu când a apărut în Bucureşti. 
El cu impertinenţă vorbeşte în nu-
mele revoluţionarilor", a mai susţi-
nut Iliescu. 

Guvernul  a aprobat proiec
tul de lege pentru ratifica-
rea Acordului Suplimentar la 
Memorandumul Multilateral de 
Înţelegere privind Programul 
Comun NATO E-3A, avantajele fi-
ind, potrivit ministrului Apărării, 
îmbunătăţirea controlului spa-
ţiului aerian şi posibilitatea folo-
sirii aeronavelor NATO. Ministrul 
Apărării Naţionale, Mihai 

Stănişoară a declarat, la începutul 
şedinţei de ieri a Executivului, că 
există mai multe avantaje prin par-
ticiparea la programele de moder-
nizare a forţei aeropurtate NATO 
de avertizare timpurie şi control. 
"România poate identifica soluţii 
şi sisteme tehnice moderne care 
pot fi achiziţionate pentru moder-
nizarea înzestrării Armatei, deoa-
rece din punct de vedere tehnic 

această forţă este cea mai moder-
nă forţă de avertizare timpurie din 
cadrul NATO. Principalele avantaje 
sunt reprezentate de îmbunătăţi-
rea controlului spaţiului aerian al 
României la înălţimi medii şi mici şi 
a supravegherii zonei economice 
exclusive din Marea Neagră în ca-
drul unor evenimente politice de 
înalt nivel sau manifestări interna-
ţionale", a spus Stănişoară.

Fostul procuror militar Dan 
Voinea a declarat, ieri, că va de-
pune la CSM o cerere pentru 
a reveni în magistratură, după 
discuţiile cu preşedintele Traian 
Băsescu privind o eventuală 

reîntoarcere a acestuia pentru 
a lucra la dosarul Revoluţiei. 
Preşedintele Traian Băsescu i-a 
cerut, marţi, procurorului gene-
ral ca Parchetul să concentreze 
resurse umane pentru a creşte 

viteza de rezolvare a dosarului 
Revoluţiei şi a spus că va discuta 
cu premierul găsirea unei soluţii 
legale ca generalul Dan Voinea 
să lucreze din nou pe acest dosar 
dacă doreşte.

FEN, 
către profesori:
˝Nu veniţi luni
la muncă!˝

Federaţia Educaţiei 
Naţionale (FEN) propune 
membrilor săi să nu se prezin-
te la locul de muncă în prima 
zi a anului şcolar, aşa cum vor 
face şi parlamentarii, care şi-au 
luat liber în data de 14 septem-
brie. "În condiţiile în care sena-
torii şi deputaţii au o zi liberă, 
considerăm că toţi angajaţii ar 
trebui să beneficieze prin si-
militudine de aceasta. Nu este 
normal ca unii să lucreze, iar 
alţii să ţină discursuri despre 
«minunatele» condiţii crea-
te învăţământului şi despre 
«propăşirea României pe cele 
mai înalte culmi ale progresu-
lui şi civilizaţiei»", se arată într-
un comunicat al FEN de luni. 
Sindicaliştii FEN precizează că 
vor să le ofere politicienilor 
şansa "de a nu se mai face încă 
o dată de râs cu promisiuni fără 
acoperire, cu promisiuni popu-
liste". Sindicaliştii consideră 
că salariaţii au toate motivele 
redeschiderii conflictului de 
muncă cu toate consecinţele 
care decurg din aceasta.

Ecaterina 
Andronescu:
"Anul şcolar 
va începe 
fără probleme”

Ministrul Educaţiei, 
Ecaterina Andronescu, con-
sideră că deschiderea anului 
şcolar va avea loc fără proble-
me, nu există tensiuni, iar în 
privinţa semnalelor de protest 
spune că nu a apucat să discu-
te cu sindicatele pentru a afla 
motivul nemulţumirilor. „Nu 
cred că trebuie să vorbim de o 
situaţie tensionată, e o situaţie 
normală, încercăm să vorbim. 
Avem anumite responsabili-
tăţi, ni le-am asumat, trebuie 
să găsim şi soluţii. N-am per-
cepţia unei relaţii tensiona-
te. Am discutat azi cu liderul 
Federaţiei Sindicatelor Libere 
din Învăţământ, Aurel Cornea, 
când am aflat că au luat o 
anumită decizie în legătură cu 
prima zi de şcoală, atunci nu 
luaseră această decizie (în pri-
vinţa mitingurilor de protest - 
n.r.). Sigur că o să vedem care 
o fi nemulţumirea pentru care 
au luat o asemenea hotărâre”, 
a  declarat Andronescu, mier-
curi, într-o pauză a dezbaterilor 
de la Parlament  pe marginea 
Legii educaţiei. 

Copilul dispărut 
la Rânca
Calotă 
craniană, găsită 
de poliţişti

Poliţiştii gorjeni au 
anunţat, ieri, că în apro-
pierea locului unde au 
fost găsite rămăşiţele 
copilului dispărut în sta-
ţiunea Rânca, a fost gă-
sită o calotă craniană. 
Descoperirea a fost făcută 
în timp ce mama copilului, 
Olga Velcev, se afla acolo.  
Poliţiştii au spus că  mier-
curi, la Parchetul de pe 
langă Judecătoria Novaci, 
s-a prezentat mama mi-
norului Constantin Velcev 
pentru a lua la cunoştinţă 
de stadiul cercetărilor în 
dosarul dispariţiei fiului 
său.

Categoriile 
vulnerabile 
Vaccinarea 
contra gripei 
porcine, 
în decembrie 

Copiii, gravidele, per-
sonalul din sectorul public 
şi cadrele medicale vor fi 
vaccinate împotriva gri-
pei porcine, la începutul 
lunii decembrie, a anun-
ţat, miercuri, Ministerul 
Sănătăţii. Institutul 
Cantacuzino  va putea 
produce până la sfârşitul 
anului un lot de aproxima-
tiv cinci milioane de doze, 
urmând ca, de anul viitor, 
producţia să fie de apro-
ximativ un milion de doze 
pe lună.

Bistriţa
Planşeu 
de beton, 
prăbuşit 
peste muncitori 

Patru bărbaţi care lu-
crau, ieri, la o casă din 
Nepos, au fost răniţi după 
ce o placă de beton a că-
zut peste ei, trei dintre 
ei fiind transportaţi la 
Spitalul Judeţean Bistriţa-
Năsăud de echipaje ale 
Ambulanţei, iar unul refu-
zând ajutorul de urgenţă. 
Accidentul s-a petrecut în 
jurul orei 14.30 când, po-
trivit edilului din Feldru, 
Ştefan Sângeorzan, au 
decopertat un planşeu 
pe care se aflau bolţari şi 
plăci BCA, iar acesta a că-
zut peste ei fiind deosebit 
de greu din cauza mate-
rialelor depozitate pe el. 
Inspectoratul Teritorial de 
Muncă Bistriţa-Năsăud a 
început o anchetă pentru 
a vedea în ce condiţii au 
lucrat cei patru. 

Proteste
Revoluţionarii 
vor dosarul

Aproximativ 50 de re-
voluţionari şi rude ale 
victimelor Revoluţiei din 
1989 au protestat, ieri, în 
faţa Parchetului General, 
nemulţumiţi că nu au ac-
ces la dosarul Revoluţiei, 
deşi CEDO a dispus acest 
lucru, şi au cerut demi-
terea procurorului gene-
ral Laura Kovesi. Astfel, 
membrii Asociaţiei 21 
Decembrie şi  interpretul 
Florin Chilian împreună 
cu rude ale victimelor 
Revoluţiei au scandat mai 
multe lozinci, precum "Mai 
bine golani, decât comu-
nişti!". Revoluţionarii au 
cântat, de asemenea, mai 
multe melodii compuse în 
perioada Revoluţiei, scan-
dând cunoscuta lozincă 
de la Revoluţie: "Noi de-ai-
cea nu plecăm, nu plecăm 
acasă!".

Decizie definitivă
Fane Căpăţână rămâne în arest

Tribunalul Bucureşti a respins, ieri, recursul lui Ştefan Dinu, zis Fane 
Căpăţână, la primul mandat de arestare preventivă emis vineri, 4 sep-
tembrie, de Judecătoria Cornetu, decizia fiind definitivă. Ştefan Dinu, 
zis Fane Căpăţână, a primit, vineri dimineaţă, mandat de arestare pen-
tru 29 de zile, după ce Judecătoria Cornetu a admis propunerea de 
arestare preventivă făcută de procurori pe numele său.

Pentru dosarul Revoluţiei

Voinea vrea în magistratură

Mihai Stănişoară:

Aeronave NATO pentru România

Restructurare

Guvernul taie peste 
9.000 de posturi

Ion Iliescu: 

Băsescu - ”imixtiune 
inadmisibilă” 

în justiţie 

Parchetul General
Becali nu are imunitate

Avocatul lui Becali, Bogdan Vlad, a declarat, ieri, la ieşirea din 
Parchetul General, că finanţatorul Stelei nu are imunitate, deoarece nu 
are calitate de membru al Guvernului, şi poate fi trimis, deci, în jude-
cată. Vlad a precizat că Becali poate fi arestat, dacă încalcă interdicţiile 
impuse de instanţă. Avocatul a mai spus că procurorii i-au luat o de-
claraţie patronului stelist, la cererea sa, după ce, zilele trecute, au fost 
audiaţi 16 martori propuşi de apărare.
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Blocurile 
din Micro 18 
s‑au 
cutremurat 
Chiar 
şi exploziile 
controlate 
creează 
panică

Locuitorii din Micro 
18 care erau acasă 
marţi după‑amiază, în 
jurul orei 16,45, au fost 
surprinşi de suflul unei 
explozii controlate pro‑
duse la fosta fabrică de 
pâine din cartier. După 
spusele locatarilor din 
blocurile învecinate lo‑
cului unde s‑a produs 
detonarea, zgâlţâitura a 
fost asemănătoare unui 
cutremur, dar zgomo‑
tul produs i‑a făcut pe 
mulţi să intre în panică. 
Am primit pe adresa de 
e‑mail a redacţiei o sesi‑
zare din partea lui Victor 
C., locatar al blocului G1, 
situat în imediata apro‑
piere a construcţiei de‑
molate, care vrea să ştie 
de ce nu a fost înştiin‑
ţat despre operaţiunea 
desfăşurată. „Îngroziţi 
de bubuitură, oamenii 
au ieşit afară să vadă 
ce se întâmplă. După 
panica iscată, când lu‑
crurile s‑au liniştit, am 
aflat că fosta fabrică de 
pâine se demolează şi 
că acolo a avut loc pu‑
ternica bubuitură care 
a zgâlţâit blocul. Nu am 
fost avertizaţi, nimic nu 
a fost adus la cunoştin‑
ţa populaţiei legat de 
acest fapt. Se face ci‑
neva vinovat de panica 
creată?”, întreabă revol‑
tat Victor C.

Explozia controla‑
tă de la fosta fabrică 
de pâine, care a fost 
atent supravegheată 
de o firmă specializată 
împreună cu echipaje 
ale poliţiei nu a produs 
pagube. Cu toate aces‑
tea, suntem datori să 
privim incidentul prin 
ochii unui gălăţean de 
rând care se trezeşte 
zdruncinat în propria 
casă şi constată apoi că 
nu a fost un cutremur, 
ci o explozie controla‑
tă. Şi nu se poate să nu 
ne întrebăm şi noi dacă 
operaţiunea, care era 
cu siguranţă planifica‑
tă din timp, nu putea fi 
anunţată şi locatarilor 
din cartier, pentru a evi‑
ta panica.

Ana Beliu

Pe 10 septembrie 1989, du‑
minica aceea ceţoasă, când s‑a 
scufundat, în urma unui teri‑
bil accident, vasul de pasageri 
„Mogoşoaia”, eu nu eram în 
oraş, ci într‑o tabără din jude‑
ţul Bacău. Chiar în ziua aceea 
făcusem împreună cu colegii o 
excursie la Lacu Roşu, unde ar fi 
urmat să ne plimbăm cu bărcile 
pe lac. A fost ceaţă însă şi acolo, 
aşa că am rămas cu toţii pe mal. 
Reveniţi, seara, în tabără, am fost 
bombardaţi de telefoanele pă‑
rinţilor, înnebuniţi la gândul de a 
ne fi ştiut pe vreo apă, oricare ar 
fi fost ea. Peste numai două zile, 
reveniţi în oraş, aveam să fim, la 
doar 13 ani, martorii urmărilor 
celei mai negre zile din istoria 
marinei civile româneşti. Nu ştiu 
ce‑şi mai amintesc acum copiii 
de atunci, eu una n‑am uitat şi 
n‑am să uit nicicând săptămâna 
care a urmat. În cartierul meu, 
la fiecare trei, patru blocuri, era 
câte o victimă. Adus acasă în si‑
criu închis, omul era plâns de ai 
săi între blocuri, afară. Nu s‑a dat 

voie, din motive de securitate 
a sănătăţii, să fie duşi morţii în 
case. Priveghiurile au durat pu‑
ţin, nu trei zile, după datină. Văd 
şi acum, cu ochii minţii, cortegi‑
ile funerare trecând pe strada 
Oltului,  către Cimitirul Cătuşa. 
Simt în aer mirosul cadavre‑
lor în descompunere, pe care 
vântul îl aducea, dinspre mal, 
peste oraş. În jurul meu, oame‑
nii vorbeau numai despre asta. 
Vorbeau şi plângeau. Plângeau 
chiar dacă nu le murise nimeni 
apropiat. Plângeau pentru soar‑
ta crudă a celor 216 oameni care 
şi‑au pierdut viaţa în urma cioc‑
nirii dintre nava bulgărească 
„Petar Karamincev” şi pasagerul 
„Mogoşoaia”, care făcea curse 
regulate între Galaţi şi Grindu, 
aflat la doar câteva zeci de mi‑
nute distanţă, pe celălalt mal al 
Dunării. Ce s‑a întâmplat atunci, 
acum aproape 20 de ani, e clar. 
Vasul românesc s‑a scufundat 
în trei minute cu aproape toţi 
pasagerii, scăpând doar câţiva, 
ca prin minune. De ce s‑au în‑

Note de lector
Oamenii 
de bună 
credinţă sădesc 
flori 
pe morminte

Tragedia pachebotului 
Mogoşoaia reprezintă una 
dintre cele mai mari catas‑
trofe navale terestre, dacă 
ţinem cont că s‑a întâmplat 
pe fluviu, iar nu pe mare sau 
pe ocean. 

În urmă cu 20 de ani, în‑
tre Galaţi şi Grindu, nava de 
pasageri Mogoşoaia a intrat 
în coliziune cu convoiul de 
barje Petar Karamincev, re‑
zultatul acestui abordaj fiind 
scufundarea pachebotului 
supraîncărcat cu peste 200 
de oameni.

Gălăţeanul Petre Rău, 
autorul romanului docu‑
ment „Mogoşoaia – isto‑
ria unei tragedii”, editura 
Porto Franco, Galaţi, 1999, a 
considerat că este necesar 
să tipărească ediţia a doua 
a acestei lucrări la editura 
InfoRapArt, în semn de res‑
pect pentru nevinovaţii dis‑
păruţi atunci. 

Foarte bine documentat/
construit, acest roman docu‑
ment intersectează aproape 
toate fazele premergătoare 
catastrofei, urmăreşte măr‑
turiile supravieţuitorilor şi 
ale altor „observatori” ai 
tragediei, inserează toate 
procesele de conştiinţă şi ju‑
diciare ulterioare, chiar şi re‑
acţiile autorităţilor din acea 
vreme şi de după.

Autorul explică de ce şi 
cum a început, a continuat 
şi a definitivat documen‑
tarea acestei cărţi, dar este 
foarte greu de comentat/
scris în urma lecturării aces‑
tor evenimente despre care 
este greu de crezut că s‑au 
petrecut vreodată. 

Urmaşii, părinţii, rudele 
celor pieriţi „apăreau dispe‑
raţi de prin grădini, de prin 
vii, de prin baltă, alergau că‑
tre mal, ţipau, îşi smulgeau 
părul din cap şi se tăvăleau 
pe jos de durere”. Sau: „pri‑
mii morţi începuseră deja 
să iasă la suprafaţă. Oamenii 
scrutau latul Dunării să‑i afle 
şi să le taie calea.  Câteva 
pâini pluteau pe apa mur‑
dară, aproape de mal”. 

După cum a aflat 
Petre Rău, în 1982, „nava 
Mogoşoaia a suferit prima 
sa înfrângere în bătălia cu 
dificultăţile navigaţiei pe 
Dunăre”, lovindu‑se de va‑
porul Volga. „Avea doar şap‑
te ani şi urma să mai supra‑
vieţuiască încă şapte”.

Evenimentele desfăşura‑
te în această carte au „prins” 
în presa scrisă şi în televizi‑
une. Aşadar, scriitorul Petre 
Rău, împreună cu Eugen 
Malihen, copilul care, în acea 
catastrofă, s‑a salvat de la 
înec ţinându‑se de un bidon 
gol, au fost invitaţi în emisi‑
unea „Surprize, surprize” a 
TVR1, unde s‑a încercat şi s‑a 
reuşit, pe alocuri, o reparaţie 
morală şi materială pentru 
cel care acum împlineşte 24 
de ani.

Nea Mitea, personaj fan‑
tastic în această carte, apare 
la începutul cărţii într‑o dis‑
cuţie cu profesorul/autorul 
care a coborât de la bordul 
Mogoşoaiei pentru că îşi 
uitase fluierul pe mal. În fi‑
nalul cărţii, nea Mitea este 
căutat de profesor/autor, 
dar i se spune: „Dom’ profe‑
sor! Dom’ profesor! Mergeţi 
în baltă, acolo‑i nea Mitea! 
Căutaţi‑l! Şi el vă aşteaptă 
de multă vreme!”.

Personal, îl invidiez pe 
Petre Rău pentru răbdarea 
de a fi căutat adevărul de
spre această tragedie. Cartea 
sa întruneşte condiţiile unui 
document zguduitor, lim‑
pezeşte apele tulburate în 
urmă cu 20 de ani, ridică vă‑
lul de ceaţă artificială care a 
ascuns evenimentele atâta 
amar de vreme.

Oamenii de bună credin‑
ţă sădesc flori pe morminte.

Ion Zimbru

Notă: „Mogoşoaia – isto‑
ria unei tragedii” se află în 
librăriile gălăţene.

Să ne amintim de morţii noştri

Mogoşoaia ‑ 20 de ani

tâmplat lucrurile aşa, practic, nici 
acum nu se ştie exact.

Vinovat a fost găsit coman‑
dantul vasului bulgăresc, iar fir‑
ma proprietară a fost obligată de 
instanţă la plata despăgubirilor 
către urmaşii victimelor şi către 
Navrom. 20 de ani mai târziu, 
puţini şi‑au primit însă banii, iar 

comandantul bulgar nu a stat 
mai mult de 60 de zile în închi‑
soare. Odată încheiat procesul în 
România, a trebuit deschisă o altă 
acţiune, în Bulgaria. Şi, cum se 
întâmplă în asemenea cazuri, fa‑
miliile victimelor nu au mai avut 
putere, nici financiară, nici sufle‑
tească, să continue lupta. După 

20 de ani, ani în care familii în‑
tregi din Grindu, dar şi din Galaţi, 
şi‑au plâns morţii, făcând pod de 
durere peste apele Dunării, banii 
parcă nici nu mai sunt la fel de 
importanţi. Important este ca 
septembrie 1989 să nu se mai re‑
pete. Niciodată.

Ceasul oprit la ora dezastrului

Epava 
scoasă 
din apele 
Dunării

”216 oameni 
au pierit în 
naufragiul 

Mogoşoaiei”

Complexul „Stejarul” din 
Pădurea Gârboavele, oaza de 
relaxare pe care numeroşi gălăţeni 
au căutat‑o în zilele toride ale 
acestei veri, vă aşteaptă sâmbătă 
seară cu o ofertă greu de refuzat. 
Două concerte tari, susţinute de 
Smiley şi trupa Fly Project, lasere 
şi muzică mixată de DJ sunt 
doar câteva din ingredientele 

spectacolului care va marca, în 
mod oficial, închiderea sezonului 
de vară la „Stejarul”. Participarea 
la spectacolul de sâmbătă se va 
face pe baza unei invitaţii, care 
se va achiziţiona, contra sumei 
de 150 de lei, de la recepţia 
complexului şi care include şi 
masa stil bufet suedez. 

Vara s‑a încheiat, dar distracţia 

Sâmbătă, în Gârboavele

Smiley şi Fly Project 
„închid” vara la „Stejarul”

şi relaxarea nu au niciun motiv 
să se oprească la „Stejarul”. Se 
trece doar la „ora de toamnă”. 
Cele două piscine (una pentru 
adulţi şi alta, mai mică, pentru 
copii), care au fost un adevărat 
magnet al verii, vor lăsa locul 
spectacolelor de karaoke (care 
încep chiar din această seară), 
terenului de fotbal cu gazon 
artificial şi cu nocturnă, meselor 
de biliard şi chiar jocurilor de 
darts. 

Pădurea Gârboavele nu‑şi 
pierde farmecul, iar de acest 
lucru vă puteţi convinge pe 
îndelete. Celor care vor să 
petreacă mai mult timp în 
mijlocul naturii, Complexul 
„Stejarul” le stă la dispoziţie cu 
un minihotel şi cu patru căsuţe 
de lemn, dotate la cel mai înalt 
nivel de confort. „Stejarul” e la 
doar câteva minute de mers cu 
maşina din Galaţi, dar totuşi atât 
departe de zbuciumul oraşului. 
Iar asta contează enorm.

Cristinel Luca

Drama navei „Mogoşoaia” 
este relatată pe larg de Petre 
Rău, în cartea „Mogoşoaia ‑ isto‑
ria unei tragedii”, un volum‑do‑
cument, reeditat după ce a fost 
revăzut şi corectat la detalii, 
după cum mărturiseşte autorul. 
Cartea a fost lansată ieri‑seară, 
la Biblioteca „V.A. Urechia”, în ca‑
drul Salonului literar „Axis libri”, 
inaugurat cu acest prilej. O slujbă 
de comemorare a deschis întâl‑
nirea dintre autor, reprezentanţii 
bibliotecii, rude ale dispăruţilor, 
scriitori ori gălăţeni interesaţi de 
evenimentele petrecute acum 
două decenii. „Nu cred că oame‑
nii au învăţat încă ce trebuie din 
tragedia Mogoşoaia… Mă doare 
că se uită repede, mă doare că şi 
acum 20 de ani întâmplările de 
la Revoluţia ce avea să vină pes‑
te o sută de zile de la tragedie 
a acoperit‑o aproape complet”, 
a atras atenţia autorul. Acesta 
a dezvăluit că, pentru cea de‑a 

Cei prezenţi în sala ”Mihai Eminescu” 
au ţinut şi un moment de reculegere

Lansare 

O istorie care nu trebuie uitată

doua ediţie a cărţii, cercetările 
i‑au scos în cale atât de multe 
documente noi încât este nevoit 
să se gândească deja la o nouă 
apariţie. Tot ieri seară a fost difu‑

zat filmul documentar „Ghemul 
Destinelor”, pe aceeaşi temă, re‑
alizat de Maximilian Popescu. 

Text şi foto: Cristina S.Carp
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Galaţiul pe Rasdaq

 
 

 

 

 
PRE EDINTE 

DISPOZI IA Nr. 387 
din 9 septembrie 2009 

privind: convocarea în edin  extraordinar  a Consiliului Jude ului Gala i pentru 
vineri, 11 septembrie 2009, orele 1000, la sediul Palatului Administrativ din str. 
Domneasc  nr. 56, sala mare 

 
Eugen Chebac, Pre edintele Consiliului Jude ului Gala i; 
Având în vedere referatul secretarului jude ului; 
Având în vedere prevederile art. 94 alin. (2), (3) i (7) din Legea nr. 215/2001 

privind administra ia public  local , republicat , cu modific rile i complet rile ulterioare; 
Având în vedere prevederile art. 29 alin. (3) din Regulamentul de organizare i 

func ionare a Consiliului Jude ului Gala i; 
În temeiul prevederilor art. 106 alin. (1) din Legea nr. 215/2001 privind administra ia 

public  local , republicat , cu modific rile i complet rile ulterioare, 
 
 

D I S P U N E: 
 
 
Art.1. Se convoac  în edin  extraordinar  Consiliul Jude ului Gala i pentru vineri, 

11 septembrie 2009, orele 1000, la sediul Palatului Administrativ din str. Domneasc  
nr. 56, sala mare, cu urm torul proiect al ordinii de zi: 

 
1. Aprobarea unor obliga ii ce revin Consiliului Jude ului Gala i în cadrul Programului de 

îmbun t ire a calit ii mediului prin împ durirea terenurilor agricole degradate 
finan at prin Fondul pentru Mediu; 

Ini iator: Eugen Chebac 
2. Rapoarte, inform ri, întreb ri, interpel ri, diverse.  

 
Art.2. Prezenta dispozi ie va fi adus  la cuno tin  public  prin mass-media i va fi 

afi at  la sediul Consiliului Jude ului Gala i. 
 
 
 

P R E  E D I N T E, 
 

Eugen Chebac
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P R E  E D I N T E, 
 

Eugen Chebac
 

Mihail Boldea vs. 
Adrian Năstase
În plângeri penale 
să ne duelăm!

Social‑democratul Adrian 
Năstase a anunţat pe blogul său 
că a depus plângere penală îm‑
potriva deputatului PD‑L Mihail 
Boldea. Năstase cere efectuarea 
urmăririi penale şi trimiterea în 
judecată a deputatului PD‑L 
Mihail Boldea pentru infrac‑
ţiunea de denunţ calomnios 
prevăzută de articolul 259 Cod 
Penal. Într‑un material acid inti‑
tulat “Pionul Boldea”, postat pe 
blog, Adrian Năstase aminteşte 
că “în deschiderea  sezonului 
electoral de toamnă, deputatul 
PD‑L, Mihail Boldea, a depus o 
plângere penală  la Parchetul 
General în care acuză Cabinetul 
Adrian Năstase şi AVAS de sub‑
minarea economiei naţionale şi 
abuz în serviciu în cazul priva‑
tizării Combinatului siderurgic 
SIDEX Galaţi”. Juristul Adrian 
Năstase afirmă că plângerea 
formulată de Mihail Boldea con‑
stituie infracţiunea de denunţ 
calomnios pentru că nu există 
vreo faptă penală, care să fie să‑
vârşită în legătură cu privatiza‑
rea SC Sidex SA Galaţi, măsurile 
legislative, luate de Guvernul pe 
care l‑a condus, fiind adoptate 
prin legi de către Parlamentul 
României. Fostul premier îşi 
„condimentează” postarea de 
pe blog cu câteva link‑uri ale 
unor articole deloc măgulitoare, 
apărute în presa centrală, care îl 
au ca erou pe Mihail Boldea şi 
relaţiile sale cu MISA ori cu cro‑
itoreasa care a dat în judecată 
statul român. 

”Nu mă las intimidat!”

În replică, deputatul PD‑L 
Mihail Boldea consideră că 
Adrian Năstase este speriat de 
posibilitatea ca dedesubturile 
acestei afaceri să fie investigate 
de procurori. Boldea precizea‑
ză că nu se va lăsa intimidat de 
acţiunile de imagine instrumen‑
tate de fostul premier specialist 
în „tertipuri juridice”. “Demersul 
domnului Năstase face parte 
dintr‑o strategie  naivă, de tipul 
cine se scuză, se acuză. Este evi‑
dent faptul că fostul premier al 
României încearcă din răsputeri 
să indice faptul că nu există ni‑
mic în neregulă cu privatizarea 
SIDEX Galaţi pe care a gesti‑
onat‑o în 2001, însă adevărul 
este cu totul altul: Cabinetul 
Năstase a vândut Combinatul 
SIDEX Galaţi pe nimic! A vândut 
un Mercedes la preţ de Trabant, 
dacă vreţi. Aici nu mai este 
vorba despre termopane sau 
despre folosirea funcţionarilor 
publici şi diplomaţilor drept că‑
răuşi de decoraţiuni interioare, 
ci despre vânzarea activelor sta‑
tului sub preţul corect. Iar pen‑
tru acest lucru domnul Năstase 
trebuie să răspundă în faţa legii. 
Domnia sa poate depune ori‑
câte plângeri doreşte, dar acest 
lucru nu va şterge suspiciunile 
legate de această privatizare”, a 
declarat Boldea. 

Anca Melinte

Ieri, creştinii din Parohia 
„Sfânta Ana” din cartierul 
„Dunărea” au parcurs frumoasa 
sărbătoare de hram din ziua 
prăznuirii Sfinţilor şi Drepţilor 
Ioachim şi Ana, părinţii după 
trup ai Maicii Domnului. Atât 
la vecernie, cât şi în ziua Sfintei 
Liturghii, creştinii L‑au slăvit pe 
Dumnezeu, cinstindu‑i pe Sfinţii 
şi Drepţii Ioachim  şi Ana. Au 
intermediat rugăciunea până la 
cer mai mulţi preoţi, fiindcă aşa‑i 
la sărbătoare, prietenii şi fraţii se 
regăsesc în Hristos. 

Anul trecut, Arhiereul locului 
a declarat ziua de 9 septembrie 
Ziua Bunicilor, o sărbătoare cu 
caracter local, pe care slujitorii 
de la acest Sfânt Altar au încercat 
să o readucă în atenţia creştinilor, 
pentru ca  încet, încet, să intre în 
tradiţia parohiei. Şi, spre bucuria 
părintelui paroh Ion Jalbă,  a 
preoţilor coslujitori Gheorghiţă 

Stavăr şi a părintelui Ionel Rusu, 
la acest hram s‑au adunat mai 
mulţi bunici şi nepoţi îmbrăcaţi 
în costume populare (stilizate) 
care s‑au alăturat Corului bisericii 
şi au dat răspunsurile la Sfânta 
Liturghie.    

La această sărbătoare, 
Dumnezeu a rânduit ca să fie 
fixată catapeteasma, realizată 
la Bacău din lemn de stejar, 
plus întreg mobilierul, plus alte 
pregătiri... Cert este că în salba 
de biserici ridicate în municipiul 
nostru  după 1990, Biserica 
„Sfânta Ana” se distinge prin 
frumosul stil brâncovenesc, prin 
icoanele catapetesmei  care 
emană  o lumină specială, prin 
interiorul cu balcoane laterale. 
Această parohie se distinge 
mai ales prin faptele alese ale 
creştinilor din acest cartier care, 
deşi, zi de lucru, s‑au adunat în 
număr mare la rugăciune. Încet, 

Că în Galaţi lucrurile au 
început să miroasă urât, se simte. 
În toate cartierele, indiferent 
că sunt aproape sau departe 
de Dunăre, Combinat ori cine 
ştie ce conductă de canalizare, 
miroase. Oamenii se ţin de nas 
şi se întreabă ce poate fi. Din 
păcate, nimeni nu dă un răspuns 
clar. Instituţiile statului o scaldă, 
iar apele respective nu par 
deloc în regulă, având în vedere 
componenta olfactivă la care 
facem referire… 

De când cu duhoarea din oraş, 
au apărut şi tot felul de explicaţii, 
unele mai logice, altele mai puţin 
credibile, însă toate se răspândesc 
cu aceeaşi viteză cu care mirosul 
mătură oraşul. 

Iniţial, s‑a vorbit de faptul 
că nivelul Dunării a scăzut, iar 
gura canalului colector care 
deversează dejecţiile în fluviu 
se află deasupra nivelului apei, 
de unde şi mirosul care se 
răspândeşte jur‑împrejur. Ar 
putea fi credibilă explicaţia, însă 
cum  argumentezi prezenţa 
mirosului în cartierele din capătul 
celălalt al oraşului? 

Ulterior, a mai apărut o 
explicaţie: din cauza lucrărilor 
ISPA de reabilitare a reţelei de 
canalizare şi pentru ca muncitorii 
să îşi poată face treaba, nivelul 

Explicaţie de Mediu
„Este aberantă explicaţia cu ferma de porci a lui Caruz, pentru că vântul 

nu bate atât de puternic încât să aducă mirosul de acolo! Cauza este nivelul 
scăzut al Dunării, care nu mai acoperă, astfel, gura de deversare a conductei 
de canalizare şi lucrările ISPA care se desfăşoară în oraş”, a declarat şeful Gărzii 
de Mediu Galaţi, Mihai Turcu.

Când am ajuns, nu l‑am găsit acolo.
Fugise? Şi atunci am întrebat
pe cineva dacă nu l‑a văzut
cavalcadând pe zeul blestemat.

		  Nu l‑a văzut, dar i‑a simţit plecarea
		  când ceasurile toate s‑au oprit,
		  iar oamenii au plâns de bucurie
		  că nu mai pot să aibă de murit.

Mare bucurie la 
plecarea zeului 

blestemat
(cuvânt înainte, imediat după îngropare)

La Biserica „Sfânta Ana”,

Visul părintelui Teoharie 
prinde viaţă

încet, tânăra Biserică „Sfânta 
Ana” ‑ pe care a dorit‑o până 
la plecarea din această lume 
vrednicul părinte Teoharie ‑ 
prinde viaţă. „Încă din 1985, 
părintele Teoharie a pornit la 
drum să ridice în acest cartier 
o biserică, ne‑a spus doamna 
Laura C. din Galaţi. Eu stau acum 
în altă parte a oraşului, dar nu uit 
ziua aceasta ‑ care devine din ce 
în ce mai frumoasă prin eforturile 

preoţilor care slujesc acum”. 
După un sfert de veac de 

rugăciune, după aproape două 
decenii de jertfă şi lucru la zidirea 
noului locaş, cu ceva retuşuri, 
Biserica „Sfânta Ana” aşteaptă 
ziua când va putea fi sfinţită. 
Pentru ca să se poată trece la 
următoarea etapă ‑  pictura.

Dincolo de eforturile cu zidirea 
sfântului locaş şi aici lucrarea 
bisericească se împleteşte cu 

filantropia. După tradiţie, prin 
efortul unor creştini (familiile V. 
Andrei şi C. Miron), Comitetul 
parohial de la „Sfânta Ana”  a 
oferit o mie de pachete creştinilor 
veniţi la rugăciune. Susţinerea 
a venit şi de la Supermarketul 
„Metro”. Astfel a fost posibilă şi 
ajutorarea constantă a celor 30 
de familii care sunt în atenţia 
„Sfintei Ana”, a slujitorilor şi 
creştinilor de aici.

De ce strâmbăm din nas? 

Teoria transpiraţiei
de apă murdară din conducte 
s‑a redus la jumătate, motiv 
pentru care dejecţiile băltesc, 
răspândind parfumul peste tot. 
O explicaţie destul de plauzibilă, 
având în vedere că oraşul este în 
această perioadă împânzit cu guri 
de vizitare deschise (adică, gropi 
săpate prin cartiere, deasupra 
conductelor de canalizare). Plus 
că, în subsol, conductele vechi 
şi ruginite au scurgeri mari 
care, acum, emană şi putoarea 
respectivă, prin şanţurile săpate.   

Probabil că nici această 
explicaţie nu a fost suficientă, 
pentru că, la începutul 
săptămânii, se vorbea că… tot 
brăilenii sunt de vină! Mai exact, 
ferma de porci a omului de 
afaceri Caruz, care ne‑ar umple 
oraşul de iz de dejecţii! Că pentru 
mirosul de la ferma de porci, 
omul de afaceri a fost amendat 
de comisarii de mediu de la 
Brăila, se ştie. Cum explici însă că 

acum mirosul a ajuns fix la Galaţi, 
adică a preferat să călătorească, 
pe aripile vântului, vreo 20 de km, 
strâmbând din nas la cei doi‑trei 
kilometri care îl despărţeau de 
Brăila, doar aşa, în virtutea unirii 
locale dintre brăileni şi gălăţeni?

Deci nici această explicaţie nu 
a ţinut prea mult, însă nu‑i bai; 
ieri apăruse deja un alt scenariu: 
la Şantierul Naval s‑au efectuat 
excavaţii pe fundul Dunării, din 
cauză că nivelul apei este scăzut, 
iar mâlul scos a fost depus pe 
malul fluviului. Mâl din care se 
răspândeşte faimosul miros care 
a împânzit Galaţiul. Ciudat însă, 
dar săptămâna trecută, când 
la Şantierul Naval a avut loc 
lansarea la apă a unei nave, locul 
a fost bătut de ziarişti, iar în afară 
de amenajarea unei noi hale, altă 
lucrare nu se desfăşura. Aşa că 
misterul rămâne încă neelucidat. 
Dar miroase. 

Maria Măndiţă    

9 septembrie 

1 franc elveţian 2,7988

1 EURO 4,2463

1 liră sterlină 4,8330

1 leu moldovenesc 0,2642

1 dolar SUA 2,9299

1 g AUR  93,7333

Denumire societate Tranzactii Volum Valoare Mediu Inchidere Pret ref.
CNFR NAVROM 2 78 273.00 35.000 38.000 43.900
CNFR NAVROM 2 500 2,199.00 44.000 44.000 43.900

Anul acesta, a 
fost fixată şi 

catapeteasma

Ieri, la BVB
SIF‑urile 
au rămas pe plus

Bursa de Valori Bucureşti 
(BVB) s‑a corectat ieri, 
după şedinţa de excepţie 
de marţi, singurul indice 
rămas pe plus fiind cel al 
societăţilor de investiţii fi‑
nanciare (SIF‑uri), care s‑a 
apreciat pentru a cincea zi 
consecutiv.

Indicele general BET‑C a 
pierdut 0,46 la sută, indicele 
BET, al celor mai lichizi zece 
emitenţi listaţi, a coborât cu 
0,27 la sută, indicele extins 
BET‑XT (influenţat mai pu‑
ternic de SIF‑uri) a crescut 
cu 0,63 la sută, în timp ce in‑
dicele BET‑FI, care monitori‑
zează activitatea SIF‑urilor, 
a câştigat 2,93 la sută faţă 
de ziua anterioară.

Evident, lichiditatea s‑a 
redus substanţial, valoarea 
totală a tranzacţiilor deru‑
late ieri la BVB cifrându‑se 
la 54,1 milioane lei (aproxi‑
mativ 12,7 milioane euro), 
cu 45 de procente sub rula‑
jul‑record de marţi.

Schimburi importan‑
te  au avut loc ieri pe piaţa 
obligaţiunilor, unde s‑au 
efectuat operaţiuni în va‑
loare de 12,7 milioane lei, 
cu titluri de stat scadente 
în 2014 şi bonduri emi‑
se de Consiliul Judeţului 
Hunedoara.

Normalizarea 
emitenţilor

În piaţa principală s‑au 
încheiat, pe parcursul între‑
gii zile, 7.615 contracte, prin 
care s‑au transferat peste 
69,3 milioane de acţiuni, 
în valoare de 41,3 milioane 
lei.

Clasamentul emitenţi‑
lor cu cele mai importante 
tranzacţii din piaţa bucu‑
reşteană a revenit ieri la 
normal, SIF 5 Oltenia (SIF5) 
reluându‑şi locul de lider 
detaşat, cu 11,3 milioa‑
ne lei. Podiumul şedinţei 
a fost completat de SIF 3 
Transilvania (SIF3) şi SIF 2 
Moldova (SIF2), cu schim‑
buri în valoare de 6,2 mili‑
oane lei, respectiv, 4,6 mili‑
oane lei.

Alte patru companii 
‑ două bănci şi celelalte 
două SIF‑uri ‑ au reuşit ieri 
să depăşească pragul de un 
milion de lei rulaţi.

La nivelul cotaţiilor, cinci 
dintre cele şapte companii 
menţionate au încheiat ziua 
în creştere. Cel mai impor‑
tant câştig a fost obţinut de 
SIF3, care a urcat cu 4,26 la 
sută (până la 0,735 lei/acţi‑
une).

În schimb, BRD‑Groupe 
Societe Generale (BRD) a 
pierdut 2,33 la sută (12,60 
lei/acţiune), iar Banca 
Transilvania a stagnat la 
1,60 lei/acţiune.

D.C.Predescu
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Au apărut deja probleme 
destul de serioase în ceea ce pri-
veşte plafoanele în limita cărora 
Casa Judeţeană de Asigurări de 
Sănătate (CJAS) Galaţi poate asi-
gura plata farmaciilor ce eliberea-
ză reţete compensate şi gratuite, 
ne-a declarat ieri vicepreşedinta 
Colegiului Farmaciştilor din Galaţi, 
farm. Aneta Badea. 

„Putem spune că, în acest mo-
ment, există deja câteva farmacii 
mai mici al căror plafon de acest 
fel s-a epuizat. În plus şi plafoanele 
altor farmacii cu adresabilitate mai 
largă sunt pe sfârşite, deşi luna 
abia a început. Nu putem estima 
cu exactitate pentru cât timp vor 
ajunge fondurile în fiecare dintre 
farmaciile gălăţene aflate în con-
tract cu CJAS, dar, judecând după 
consumul de până acum, putem 
afirma că ele nu sunt suficiente 
pentru o perioadă îndelungată de 
timp”, a adăugat vicepreşedinta 
Colegiului. 

Privitor la această situaţie, pre-
şedinta CJAS, farmacista Olimpia 
Buzia, ne-a declarat: „Nu ştim deo-
camdată ce va fi. E, însă,  o situaţie 
clară: fondurile pe care le-am pri-
mit până acum nu vor ajunge pen-
tru foarte mult timp. Aşteptăm o 
măsură care să reglementeze 

situaţia, cum ar fi o rectificare 
sau deblocarea fondului de 10 la 
sută la nivelul Casei Naţionale de 
Asigurări de Sănătate. Oricum, 
trebuie precizat că farmaciile nu 
au un plafon impus, ele pot elibe-
ra reţetele în regim continuu, dar 
e corect ca noi să le anunţăm în 
ce măsură le putem asigura plata 
în acest sens. Avem însă fonduri 
până la finele anului pentru reţe-
tele eliberate în cadrul programe-
lor naţionale de sănătate”.  

„Nu există plafon”  

Cu alte cuvinte, nimeni nu 
interzice farmaciei să elibereze 
reţete compensate sau gratui-
te. Totuşi, în momentul de faţă, 
CJAS nu poate asigura plata pen-
tru medicamentele eliberate pe 
astfel de reţete decât în limita 
fondurilor disponibile, distribuite 
deja în funcţie de adresabilitatea 
fiecărei farmacii în parte. În acest 
caz, dacă eliberează prea multe 
reţete compensate şi gratuite şi 
depăşeşte limita de bani pe care 
CJAS i-o poate plăti, farmacia 
s-ar putea găsi în neplăcuta situ-
aţie de a fi eliberat medicamente 
pentru care nimeni nu îi mai poa-
te da bani.   

Bani puţini sau deloc

Ieri la prânz, am întrebat mai 
mulţi farmacişti gălăţeni pentru 
cât timp vor mai putea onora 
reţetele compensate şi gratui-
te. „Săptămâna asta, cel puţin, 
nu vor fi probleme la farmacia 
Paracelsius, a precizat farm. Eugen 
Marcu. Totuşi, judecând după 
consumul actual, săptămâna vii-
toare – deşi n-aş putea spune cu 
exactitate în ce zi – problemele ar 
putea să apară şi nu ştim momen-
tan cum vor putea fi rezolvate”.  

În alte farmacii, am primit alte 
răspunsuri. Niciunul îmbucurător, 
însă. 

„La noi încă n-au apărut pro-
bleme, încă eliberăm reţete, deşi 
putem spune că fondurile sunt, 

Gabriel Kolbay
gabriel@viata‑libera.ro

Copiii de grădiniţă şi tinerii de 
clasele I-VIII din tot judeţul Galaţi 
vor primi laptele şi cornul de la 
aceleaşi firme care le-au distribu-
it anul trecut. SC Risk Com SRL şi 
subcontractantul său, LactoProd 
SRL, devin distribuitoare de 
drept, cu toate că licitaţia orga-
nizată în 2009 nu s-a finalizat. 
„Cadoul” sub forma contractului 
de furnizare vine de la unul din-
tre cei trei participanţi la licitaţie. 
„Una dintre firme a făcut contes-
taţie privind nişte indicatori de 
bonitate, dar a depus-o, printr-un 
viciu de procedură, la Judecătoria 
Slatina, nu la Consiliul Naţional de 
Soluţionare a Contestaţiilor, cum 
se procedează de obicei”, ne-a 
declarat dna Viorica Bratoveanu, 
din cadrul CJ Galaţi. 

Ca urmare, pentru ca elevii să 

nu rămână cu stomacul gol de pe 
14 septembrie, prima zi de şcoală, 
intră în scenă planul B: conform 
legii, se renegociază contractul 
cu societatea câştigătoare în anul 
precedent. În acest caz, actul ră-
mâne în vigoare până în momen-
tul soluţionării date de justiţie. 
Soluţie care, teoretic, poate veni 
şi peste un an de zile. În acest răs-
timp, peste 60.000 de preşcolari 
şi elevi vor fi în „grija” Risk-ului, 
care, anul trecut, le-a adus unora 
şi produse necorespunzătoare. 

Conducerea Inspectoratului 
Şcolar Judeţean (ISJ) Galaţi a ară-
tat că va fi foarte exigentă, mai 
ales că în unele şcoli programul 
a dat bătaie de cap directorilor. 
„Firma nu va mai aduce unt sau 
alte tâmpenii pe care să le bage 
pe gât copiilor. Vom face publice 

în fiecare săptămână sesizări-
le privind neconformităţile din 
şcoli. Şi le vom trimite Consiliului 
Judeţean, precum şi celorlalte 
autorităţi abilitate”, a declarat 
şeful ISJ Galaţi, Doru Resmeriţă. 
Sesizări a trimis ISJ-ul şi în anii 
trecuţi, dar hârtiile au rămas, cel 
mai probabil, în mapele de pe 
birouri. Cu excepţia Protecţiei 
Consumatorului care, la sesizări 
punctuale, a aplicat amenzi, au-
torităţile declarate competente 
în buna desfăşurare a programu-
lui nu au luat nicio măsură dras-
tică. 

Merele sunt în pom

Nu ar fi de mirare ca progra-
mul de distribuire a merelor în 
şcoli, aflat la stadiul de proiect de 
hotărâre a Guvernului, să fie la fel 
de controversat.  Dacă va fi pus 
în practică, pentru că, în 2008, a 
apărut şi horătârea că se va distri-
bui în şcoli miere, dar nu au mai 
apărut normele de aplicare! Aşa 
că, cel puţin pentru moment, de-
cât dureri de cap (sau de burtă, ţi-
nând cont de combinaţia ciudată 
dintre lapte şi fructe), oamenii de 
şcoli şi părinţii se bucură că mere-
le sunt tot în pom.

Cristina S.Carp

Prima zi 
de şcoală, 
sub semnul 
întrebării
Protestul, 
pe buzele 
Educaţiei

Astăzi, sindicatele afili-
ate la Federaţia Educaţiei 
Naţionale, printre care se află 
şi SIP Galaţi, cel mai mare sin-
dicat din judeţ, ar putea de-
cide să protesteze simbolic, 
prin neprezentarea în prima 
zi de şcoală în instituţiile de 
învăţământ. De asemenea, 
FSLI şi Federaţia „Spiru Haret”, 
de care ţin celelalte organi-
zaţii sindicale din Galaţi, au 
solicitat colegilor să nu se 
prezinte la clasă acolo unde 
sunt anunţate vizite ale poli-
ticienilor, spre disperarea mi-
nistrului Educaţiei. Ecaterina 
Andronescu i-a rugat însă pe 
profesori să nu se conforme-
ze solicitărilor sindicatelor din 
învăţământ şi să se prezinte la 
clasă pe 14 septembrie. 

Nerespectarea Legii 
nr.221/2008 privind majora-
rea salariilor, neacordarea ce-
lor 100 de euro pentru cărţi, 
dar şi proiectele Legii salari-
zării unice şi a Educaţiei sunt 
printre motivele invocate 
pentru protest, de către sindi-
caliştii din FEN, într-un comu-
nicat de presă. „Considerăm 
că salariaţii au toate motivele 
redeschiderii conflictului de 
muncă, cu toate consecinţele 
ce decurg din aceasta”, a de-
clarat Constantin Ciosu, se-
cretar general FEN, în acelaşi 
comunicat. 

Liderul SIP Galaţi, Valeriu 
Diculescu, spune că nemul-
ţumirea principală vizează 
faptul că profesorilor li se vor 
reduce unele sporuri, ca să 
se facă economie la buget. 
„Înţelegem că sunt constrân-
geri, dar nu văd logic să mun-
cesc dacă nu sunt plătit. Din 
punctul nostru de vedere, mai 
bine ne-am fi luat cele zece 
zile libere, în perioade diferite 
ale anului şcolar. Mâine (n.r., 
astăzi), la Consiliul Naţional al 
FEN, vom întoarce problema 
pe toate feţele”, ne-a declarat 
Valeriu Diculescu. 

Cristina S.Carp

Nu a fost protest la Serviciul 
Judeţean de Ambulanţă nici ieri şi 
nu va fi nici astăzi. Totuşi, sindica-
liştii îşi susţin în continuare punctul 
de vedere. „Principala noastră ne-
mulţumire a fost faptul că nu am 
fost consultaţi cu privire la legea 

salarizării unice în Sănătate. O altă 
nemulţumire a noastră se leagă de 
vârsta de pensionare şi ar mai fi şi 
alte  puncte care ar putea fi aduse 
în discuţie”, ne-a declarat liderul fi-
lialei Federaţiei Naţionale Sindicale 
Ambulanţa FNSA Galaţi, Constantin 

Şandru. Ieri, încă din cursul dimine-
ţii, reprezentanţii federaţiei la nivel 
naţional au început dezbaterile cu 
ministrul Sănătăţii, iar concluziile 
discuţiilor nu erau cunoscute până 
la închiderea ediţiei.   

G.K. 

Sesiunea 
de toamnă 
la „Dunărea 
de Jos”
S-au afişat 
primele rezultate

Unele facultăţi ale 
Universităţii „Dunărea de 
Jos” au început să afişeze pri-
mele liste intermediare ale 
admiterii de toamnă. Astfel, 
acolo unde nu există probe, 
ci doar concurs de dosare, 
primele rezultate au fost fă-
cute publice chiar marţi sea-
ră, în ziua în care s-au înche-
iat înscrierile. Alte facultăţi 
au afişat rezultatele ieri, însă 
aceasta este doar prima eta-
pă a admiterii. Urmează ca ti-
nerii declaraţi admişi să adu-
că diploma de bacalaureat în 
original, pas care echivalea-
ză cu obţinerea calităţii de 
student. În cazul în care un 
candidat nu aduce diploma 
va fi declarat respins, locul 
său urmând a fi luat de ur-
mătorul de pe listă.

Facultăţile care organi-
zează concurs propriu-zis 
şi-au programat probele 
ieri şi astăzi. Astfel, cei de la 
Medicină şi Educaţie Fizică 
şi Sport au avut probele 
ieri, în timp ce candidaţii la 
Facultatea de Drept trebuie 
să se prezinte astăzi la ora 
10.00 pentru a susţine testul 
grilă. De asemenea, cei care 
au optat pentru Facultatea 
de Arte au avut ieri proba eli-
minatorie, iar astăzi sunt pro-
gramate probele scrise sau 
practice. La aceste facultăţi, 
primele liste de admitere vor 
fi afişate începând de vineri.

M.Ţ.

Acţiune marca 
Poliţia Rutieră 
Transportul 
public - luat 
la bani 
mărunţi 

De azi şi până pe 16 
septembrie şoferii gălă-
ţeni de pe maşinile care 
fac transport public de 
persoane (microbuze, 
taxiuri, autobuze) tre-
buie să se aştepte la… 
- ce altceva?! – verificări. 
Controalele se desfăşoară 
la nivelul întregii ţării, aşa 
că plecarea din oraş nu 
îi poate relaxa decât pe 
şoferii de maşină mică şi 
extrem de personală.

„Poliţia Rutieră şi 
Registrul Auto Român ve-
rifică starea tehnică a ma-
şinilor care fac transport 
public de persoane. Sunt 
controlate, de asemenea, 
respectarea termenelor 
pentru inspecţia tehnică 
periodică sau starea psi-
ho-fizică a conducătorilor 
auto”, declară comisarul 
Viorel Cojocaru, purtăto-
rul de cuvânt al Poliţiei 
Rutiere Galaţi.

Elena Parapiru

S-a răstunat 
Mercedesul 
Oiţe scăpate 
la păscut, după 
accidentul 
stânei mobile

După ce microbuzul cu 
care erau transportate s-a 
dat de-a berbeleacul, pe 
drumul Braniştei puteau 
fi văzute, puţin ciufulite, 
câteva zeci de oiţe ieşite 
la păscut de semne de cir-
culaţie.

Dacă ai oi şi nu eşti pa-
tron de echipă bucureş-
teană de fotbal, s-ar putea 
ca soarta să fie dură cu 
tine! Aceasta este una din-
tre concluziile la care este 
foarte probabil să fi ajuns 
marţi Gheorghe Caplat, 
şofer pe o stână mobilă... 

Ca în filmele cu oi

Omul transporta cu 
autoutilitara Mercedes 
TL 75 NTD o turmă mică 
de oi, pe care urma să o 
strămute din Botoşani la 
Galaţi. „Ajuns pe Drumul 
Naţional 25, şoferul spu-
ne că a adormit la volan, a 
pierdut controlul volanu-
lui şi s-a răsturnat în şanţ, 
în accident fiind uşor rănit 
pasagerul Dănuţ Negrean, 
de 36 de ani, pasager în 
dreapta”, declară comisa-
rul Viorel Cojocaru, purtă-
torul de cuvânt al Poliţiei 
Rutiere Galaţi. 

Conform declaraţiilor 
făcute de martori, la scurt 
timp după accidentul în 
care stâna mobilă a făcut 
acrobaţii, în jurul maşinii 
puteau fi zărite zeci de be-
hăitoare, care ciuguleau 
competent orice urmă de 
iarbă de pe carosabil. Hai, 
Steaua!

Elena Parapiru

Secţia 4 şi comunitarii, în razie nocturnă 
Poliţiştii scutură ”Aeroportul” de uscături

Secţia 4 şi grupa de intervenţie rapidă a Poliţiei Comunitare au prins, 
în noaptea de marţi spre miercuri, în “Aeroport” mai multe grupuri de ti-
neri gălăgioşi. În cadrul aceleiaşi acţiuni, au fost prinşi trei moldoveni care 
urmau să vândă ţigări aduse din patria-soră, fără şi-aşa demodatele acte 
justificative. Razia a vizat inclusiv cârciumile, personalul din baruri fiind 
avertizat o dată în plus privitor la respectarea legii.

Cel târziu până pe 30 septem-
brie, angajaţii instituţiilor de învă-
ţământ din municipiul Galaţi vor 
primi tichetele-cadou. Directoarea 
economică a Primăriei munici-
piului Galaţi, Doina Stamate, ne-a 
declarat că cele şapte tichete în 
valoare totală de 350 de lei vor fi 
distribuite profesorilor şi celorlalţi 
angajaţi din şcoli începând cu a 
doua săptămână de cursuri, mai 
exact în perioada 21 – 30 septem-

brie. Sindicaliştii au mai negociat 
cu Primăria Galaţi ca profesorii să 
beneficieze de tichete, conform 
legii, şi de Ziua Educatorului (5 
octombrie), de Ziua Naţională 
a României (1 Decembrie) şi de 
Crăciun. De cealaltă parte, angajaţii 
din majoritatea şcolilor din judeţul 
Galaţi nu au primit anul acesta ni-
ciun tichet şi nu vor primi nici pe 14 
septembrie, primăriile prevalându-
se de lipsa fondurilor.

Se termină banii pentru medicamente 

Start în cursa compensatelor
[ Unele farmacii din oraş nu mai pot elibera reţete 
compensate şi gratuite, din lipsă de bani [ Altele spun 
că o mai pot face, dar nu mai mult de o săptămână 
[ Pentru onorarea reţetelor eliberate în cadrul 
programelor naţionale de sănătate mai sunt fonduri 
până la finele anului, ne-a declarat preşedinta Casei 
Judeţene de Asigurări de Sănătate, farmacista Olimpia 
Buzia 

foto Sorin Panã

oricum, insuficiente. Sperăm, 
totuşi, ca în perioada imediat ur-
mătoare să reuşim să asigurăm 
necesarul. Nu putem preciza, însă, 
pentru cât timp”, a declarat farm. 
Ana-Maria Vetrov, de la farmacia 
SC Elixir SRL. 

Din păcate, există şi farmacii în 
care plafoanele s-au epuizat deja. 
Este cazul SC Patis Cernat SRL. 
„Acum 20 de minute, să zic, am 
epuizat plafonul, ne-a declarat, 
ieri la orele prânzului asistentul 
principal Corina Ştefan. Şi, având 
în vedere că e abia 9 septembrie 
(ieri – n.r.), putem spune că am 
asigurat sub 20 la sută din canti-
tatea de medicamente pe care le 
eliberăm în mod normal pe reţete 
compensate şi gratuite”.

Am sunat, prin sondaj, la alte 

câteva farmacii. La „Ceapraga” 
din str. Gh. Doja şi „Ascletios” din 
Micro 17 am aflat că fondurile pen-
tru reţetele compensate şi gratui-
te sunt pe sfârşite, excepţie făcând 
cele destinate pensionarilor cu 
venituri sub 700 lei. La „Esculap 
2”, din Mazepa, ni s-a spus că este 
foarte probabil ca banii să nu ajun-
gă până la finalul lunii.   

Aşadar, dacă banii nu vor veni 
în zilele următoare, tot mai multe 
farmacii se vor găsi în imposibilita-
tea de a onora reţetele compensa-
te şi gratuite, iar mulţi dintre gălă-
ţeni vor fi nevoiţi din nou să alerge 
de la o farmacie la alta cu reţeta în 
mână sau să stea la cozi.

Astăzi, membrii Colegiului 
Farmaciştilor gălăţeni se întâlnesc 
pentru a analiza situaţia.   

Deocamdată, fără proteste 

Sindicaliştii de la Ambulanţă, 
la dezbateri 

Nişte bugetari fericiţi

Tichetele-cadou se 
dau, dar mai târziu

Contractul, adjudecat în afara licitaţiei

Lapte şi corn 
cu „Risk” prelungit

]  Dintr-un viciu de procedură, elevii ar putea mânca
 în pauze unt în loc de lapte sau napolitane în loc de corn 

] Merele sunt în pom

Ţigările din ”Aeroport” şi vânzătorii lor

C.S. Carp

Elena Parapiru
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În mijlocul Oceanului Atlantic
Furtuna Fred ‑ uragan de categoria 1

Furtuna tropicală Fred a devenit marţi seara uragan, în timp ce se 
afla în mijlocul Oceanului Atlantic, a anunţat Centrul Naţional pentru 
Uragane (NHC), cu sediul în Miami (Florida). La ora locală 3.00, Fred se 
afla la 715 kilometri sud‑vest de insula Capului Verde şi se îndrepta către 
nord‑vest cu viteza de 19 kilometri pe oră, a precizat NHC. Uraganul Fred 
a fost clasat ca fiind de categoria 1 pe scara Saffir‑Simpson (cu cinci nive‑
luri), rafalele de vânt atingând maxim 120 de kilometri pe oră.

Pentru 
administraţia 
Obama 
Tot mai 
multe dosare 
delicate

Dosarele delicate 
se adună în această 
lună pentru diploma‑
ţia americană, cu re‑
zultate deloc strălucite 
în Orientul Mijlociu, 
Coreea de Nord, Iran 
şi Afganistan. Cu o 
săptămână înaintea 
Adunării Generale a 
ONU, preşedintele 
Barack Obama este în‑
crezător că  reuniunea 
de la New York poa‑
te reprezenta  o bază 
pentru reluarea dia‑
logului cu Teheranul 
în domeniul nuclear. 
Washingtonul a lan‑
sat invitaţia în acest 
sens în luna aprilie. Cu 
toate acestea, nimic 
nu arată că, după rea‑
legerea contestată în 
fruntea Iranului, pre‑
şedintele Mahmoud 
Ahmadinejad s‑ar pre‑
găti să facă un pas în 
direcţia marilor puteri, 
care contestă carac‑
terul paşnic al progra‑
mului nuclear iranian.

Tinerii, 
chemaţi la vot
"Telenovelă 
interactivă”

Ultima găselniţă pentru a‑i 
convinge pe tinerii germani 
să voteze la alegerile legisla‑
tive din 27 septembrie este o 
"telenovelă interactivă”, care îi 
invită pe internauţi să decidă 
finalul unei poveşti de dragos‑
te şi ură, votând on line pentru 
un partid. Intitulat "A venit mo‑
mentul: telenovela alegerii”, 
serialul în patru episoade este 
difuzat de portalurile internet 
şi posturile de televiziune pen‑
tru tineri Viva sau StudiVZ, pre‑
cum şi pe site‑urile on line ale 
cotidianelor Bild şi Der Speigel. 
Scopul acestei telenovele este 
de a le arăta tinerilor germani 
că "decizia  luată la urne le 
poate influenţa viaţa”, explică 
Bild, în condiţiile în care apro‑
ximativ 30 la sută dintre tinerii 
cu vârste cuprinse între 18 şi 
25 de ani au votat la ultimele 
două scrutine legislative din 
Germania.

Propunere pentru Lukaşenko 
Chavez vrea uniunea Belarus‑Venezuela

Preşedintele venezuelean Hugo Chavez i‑a propus, ieri, la Minsk, 
omologului său belarus Aleksandr Lukaşenko să‑şi unească ţările în‑
tr‑o “nouă republică”, ţinând cont de relaţiile excelente dintre cele 
două state. “Ar trebui să creăm o nouă uniune a republicilor Belarus şi 
Venezuela”, a declarat Chavez la finalul unei întrevederi cu Lukaşenko, 
în capitala fostei republici sovietice.

Servicii consulare în Spania: 
Zaragoza‑ Consulatul României 
la Zaragoza anunţă că începând 
cu 1 septembrie 2009 îşi extinde 
programul de lucru cu publicul, 
la sediul consulatului, la 5 zile pe 
săptămână. Valencia ‑ În cadrul 
programului Consulatul itinerant, 
în zilele de 11 şi 12 septembrie, o 
echipă a Consulatului României 
la Castellon se va deplasa la 
Valencia. 

Comunitatea basarabenilor 
din Elveţia: Margareta Stroot, 
preşedinta singurei asociaţii ba‑
sarabene din Ţara Cantoanelor, 
spune că această comunita‑
te (Communauté moldave en 
Suisse) a fost creată în luna mar‑
tie 2007. Numărul basarabenilor 
în Elveţia se ridică la aproximativ 
3.000 persoane. O parte din ei 
sunt angajaţi în organizaţii inter‑
naţionale, în multinaţionale şi pu‑
ţini în sectorul privat.

Casa Romania din Catalunia: 
Asociaţia „Casa Romania” din 
Catalunia, Spania, şi‑a prezen‑
tat recent programul activităţi‑
lor pentru luna în curs. Acestea 
au debutat duminica trecută şi 
continuă sâmbătă, 12 septembrie, 
în Santa Maria de Palautordera, 
cu un Curs de informatică. Pe 19 
septembrie, în Camp d’esport de 
Sant Celoni, se va derula Turneul 
de fotbal: CASA ROMANIA, FC 
Transilvania, echipe din America 
de Sud. Duminică, 20 septembrie, 

în Santa Maria de Palautordera 
din nou informatică, iar sâmbătă, 
26 septembrie, în Granollers, de la 
ora 20:00, va avea loc conferinţa: 
Românii din Voievodina, cu Ioan 
Tudoran, director RTV Victoria 
(Serbia). 

Milano Film Festival: 
Accademia din România invită 
publicul român din Italia să ia 
parte în perioada 11‑20 septem‑
brie, la Milano Film Festival, unde 
doi regizori tineri, Mircea Nestor 
şi Tudor Cristian Jurgiu, vor fi pre‑
zenţi cu două scurtmetraje. 

„Mari poloni români”: 
Expoziţia „Mari polono‑români”, 
suport al campaniei omonime, 
itinerată până acum la Cracovia, 
Sopot şi Poznań, este prezen‑
tată zilele acestea la Krynica, 
cu ocazia Forumului Economic 
Internaţional. Expoziţia va rămâ‑
ne în centrul Krynicei până pe 12 
septembrie. 

Festivalul de operă la 
Chişinău: Solişti din România, 
Bulgaria, Belarus, Italia, Rusia, 
Slovenia, Turcia, Ucraina şi Cehia 
vor participa la ediţia cu numărul 
XVII a Festivalului Internaţional 
„Invita Maria Biesu”,  desfăşu‑
rat între 11 şi 19 septembrie, la 
Chişinău. Festivalul este orga‑
nizat în cinstea cântăreţei de 
operă Maria Biesu, cea care, în 
1967, a obţinut titlul de „Cea mai 
bună Cio‑Cio‑san” la Concursul 
Internaţional Miura Tomaki, des‑

făşurat la Tokio. Maria Biesu are 
74 de ani. 

Seară românească în 
Australia: Parohia ortodoxă ro‑
mână “Sfântul Apostol Toma” 
din localitatea australiană 
Dandenong, statul Victoria, orga‑
nizează sâmbătă, 12 septembrie, 
la Villa Adriana (Italo Australian 
club), începând cu ora 18.00, o 
Seară Românească. 

Fundaţia Prinţesa Margareta 
strânge fonduri la Geneva: 
Fundaţia Principesa Margareta 
a României organizează mier‑
curi, 16 septembrie, la Palatul 
Ateneului din Geneva, cu înce‑
pere de la ora 19:30, o seară de 
strângere de fonduri. Vor parti‑
cipa Regele Mihai şi Regina Ana 
de România, Prinţesa Margareta, 
sculptorul Jean‑Pierre Baldini, 
oficialităţi locale. Beneficiile vor 
fi folosite de unul din programe‑
le fundaţiei, Fondul pentru tinere 
talente.

Bienala Internaţională de la 
Istanbul: A XI‑a ediţie a Bienalei 
Internaţionale Istanbul cu titlul 
What Keeps Mankind Alive? se va 
deschide pe 12 septembrie, eve‑
niment artistic marcant în spaţiul 
cultural turcesc şi care se va de‑
rula până pe 8 noiembrie. Artista 
română invitată la Bienală, Ioana 
Nemeş, realizează o lucrare în 
spaţiul şcolii greceşti. 

Romanian Global News 

În „telenovela” relaţiilor ruso‑ucrainene se 
conturează deja un nou episod menit să ţină 
cu sufletul la gură audienţa. Preşedintele 

Viktor Iuşcenko a declarat că misterul tentativei 
de asasinat ce l‑a avut drept ţintă în 2004 a fost 
dezlegat, iar datele în legătură cu acest caz vor 
fi făcute publice în scurt timp. Culmea, această 
declaraţie venea la doar o zi după ce prim‑pro‑
curorul Ucrainei declara că nu crede că elucida‑
rea cazului se va face prea curând… Oricum ar 
fi, preşedintele a reuşit să mai pună puţin gaz pe 
foc în relaţia cu omologul său de la Kremlin, dat 
fiind faptul că Iuşcenko deja a sugerat că autorii 
otrăvirii cu dioxină sunt bine‑mersi, găzduiţi de 
Moscova. Puţin suspans nu strică, mai ales că 
alegerile prezidenţiale, programate pentru ianu‑
arie 2010, nu sunt prea departe. Şi ca intriga cu 
accente poliţiste să mai aibă şi ceva sare şi piper, 

ministrul rus de Finanţe a anunţat ca din întâm‑
plare că, în acest moment, ţara sa nu consideră 
oportună împrumutarea Ucrainei cu vreo două 
miliarde de dolari, bani de care Kievul ar avea 
urgentă nevoie. Vorba finanţistului rus a fost 
aruncată pentru cei care au urechi de auzit, pen‑
tru că nu e vorba numai de vistieria Kremlinului, 
ci şi de bancherii din mediile private care s‑au 
arătat dispuşi să sară în ajutorul vecinilor. Cu 
sau fără bani, ucrainenii aşteaptă acum dezvă‑
luirile preşedintelui Iuşcenko. În 2004, tentativa 
de asasinat i‑a amplificat iniţiatorului Revoluţiei 
Portocalii capitalul politic. În prezent, e puţin 
probabil că dezlegarea misterului ar putea com‑
pensa scăderea dramatică în sondaje a preşe‑
dintelui ucrainean. Dar, la o adică, mai ales dacă 
e un caz atât de dramatic precum o otrăvire, se 
poate spune că… încercarea moarte n‑are.

Românii, peste tot

Există şi poloni de‑ai noştri

Încercarea moarte n‑are

Afganistan
Misiunea NATO, 
apărată 
de Rasmussen 

Secretarul general al NATO, 
Anders Fogh Rasmussen, 
a apărat miercuri prezenţa 
forţelor internaţionale din 
Afganistan, din ce în ce mai 
contestată de opinia publică 
occidentală, şi a subliniat că 
trupele vor rămâne "atât timp 
cât este necesar”. Rasmussen 
a recunoscut că "progresele 
nu sunt suficient de rapide”, 
"că informaţiile privind frauda 
electorală sunt îngrijorătoare şi 
că fiecare pierdere suferită de 
trupele NATO este o tragedie”.  
El a apreciat, însă, în declaraţii 
comunicate de biroul său de 
presă, că "discursul public pri‑
vind efortul care trebuie făcut 
în Afganistan a început să se 
îndrepte în direcţia greşită”.

Transsexual dat afară din biserică
Cântăreţul la orgă dintr‑o 

biserică a fost dat afară după 
ce a anunţat că vrea să urme‑
ze o operaţie de schimbare de 
sex.  Marco Della Gatta, tată a 
doi copii, a fost dat afară de la 
Catedrala Lecce din sudul Italiei 

după ce şi‑a ascuns pornirile 
transsexuale timp de 18 ani. 
 Preotul Francesco Leone i‑a spus 
să plece după ce Marco, căsătorit 
fiind, a mărturisit că vrea să tră‑
iască ca o femeie şi că plănuieşte 
să urmeze mai multe operaţii de 

schimbare de sex. “De mic am 
simţit că vreau să aparţin lumii 
feminine. M‑am opus acestei 
porniri şi chiar m‑am căsătorit. 
Am o soţie şi doi copii, de 15 şi 18 
ani, care mă iubesc.

Curtea Constituţională din Republica Moldova a declarat, 
marţi, legală alegerea liberalului Mihai Ghimpu în funcţia 
de preşedinte al Parlamentului, în urma unei contestaţii a 
Partidului Comuniştilor privind constituţionalitatea acestei 
decizii, relatează site‑ul Unimedia.md. 

Preşedinte al Parlamentului

Alegerea 
lui Ghimpu, 
constituţională

Curtea Constituţională (CC) 
a sistat procesul de control al 
constituţionalităţii hotărârilor 
Parlamentului adoptate la 28 
august, inclusiv cea de alegere 
a lui Mihai Ghimpu în funcţia 
de preşedinte al Parlamentului. 
Decizia Curţii este irevocabi‑
lă şi intră în vigoare de la data 
publicării în “Monitorul Oficial”, 
precizează Interlic. Textul de‑
ciziei a fost citit de judecătorul 

CC Petru Răilean, după o oră şi 
jumătate de deliberări. “S‑a în‑
registrat o paritate de voturi, 
ca urmare actele contestate se 
prezumă constituţionale, iar 
examinarea sesizării se sistea‑
ză”, a spus Răilean. “Constat că 
azi Curtea Constituţională a 
adoptat o decizie legală. Este 
un precedent important, deoa‑
rece astfel de situaţii se mai pot 
repeta. Noi reiterăm invitaţia 

noastră la dialog către Partidul 
Comuniştilor”, a declarat 
Alexandru Tănase, prim‑vice‑
preşedinte al Partidului Liberal 
Democrat din Moldova (PLDM), 
citat de Unimedia. “Suntem 
obligaţi să ne conformăm ho‑
tărârii Curţii Constituţionale. 
Vom reveni în sala de şedinţe 
a Parlamentului”, a afirmat, la 
rândul său, deputatul comunist 
Vladimir Ţurcan.

Premierul Greceanîi 
a demisionat 

Premierul moldovean Zinaida 

Greceanîi a anunţat miercuri 
că demisionează din funcţie 
începând din 11 septembrie, 
relatează Jurnal de Chişinău. 
Anterior, şi viceministrul eco‑
nomiei, deputatul comunist 
Iurie Muntean a demisionat din 
Guvern. “Azi (miercuri ‑ n.red.) 
e o zi simbolică pentru mine şi 
pentru Guvern, de fapt, plecăm. 

Cel puţin azi eu scriu cere‑
rea de demisie. Eu aş vrea să 
urez următorului Guvern să 
menţină acest ritm, să menţină 
Moldova în topul celor 10 state 
reformatoare din lume pentru 
că raportul pe care îl examinăm 

acum este o sursă foarte bună 
de informaţie pentru investito‑
rii străini”, a declarat Muntean 
cu ocazia prezentării raportu‑
lui “Mediul de afaceri 2010” al 
Băncii Mondiale. Acelaşi lucru 
urmează să‑l facă şi alţi membri 
ai Guvernului urmează să ia de‑
cizii similare, pentru că deputa‑
ţii din noul Parlament au la dis‑
poziţie 30 de zile pentru a alege 
între funcţia de deputat şi o altă 
funcţie remunerată. Termenul 
expiră la 14 septembrie.

Mihai Ghimpu, 
noul preşedinte al 

Parlamentului

Fostul preşedinte al Federal 
Reserve, Alan Greenspan, a 
prezis că "natura umană” va da 
naştere altor crize pe viitor, însă 
acestea vor fi diferite de cea ac‑
tuală, într‑un interviu publicat 
ieri de BBC. "Vor mai avea loc 
crize, dar vor fi diferite. Toate 
(crizele)  sunt diferite, însă au o 

sursă fundamentală, iar aceasta 
este înclinaţia de neoprit a oame‑
nilor care  trăiesc perioade lungi 
de prosperitate  de a presupune 
că acestea vor continua”, a spus 
Greenspan, pentru BBC 2. Fostul 
şef al Fed susţine că a prevăzut 
această criză, care trebuia să vină 
după lunga perioadă de prospe‑

ritate de dinainte. "Aceasta este 
istoria lumii, de la începutul se‑
colelor XVIII, XIX. (...) Este natura 
umană. Iar cât timp nu putem 
schimba natura umană, vom mai 
avea crize. Niciuna nu va mai fi ca 
aceasta de acum. Două crize nu 
au nimic în comun, cu excepţia 
naturii umane”, a menţionat el.

Alan Greenspan prezice 

”Natura umană” 
va naşte alte crize

Iranul ajută 
Venezuela 
Program 
nuclear civil

Iranul ajută 
Venezuela să dezvol‑
te un program nu‑
clear civil, pentru că 
aceste ţări au dreptul 
de a obţine energie 
atomică, a declarat 
liderul venezuelean 
Hugo Chavez, pen‑
tru Le Figaro. Chavez, 
aliat al preşedintelui 
iranian Mahmoud 
Ahmadinejad, a efec‑
tuat la 5 septembrie o 
vizită în Iran. "Îi mulţu‑
mesc lui Ahmadinejad 
pentru transferurile 
sale de tehnologie 
către Venezuela. Am 
semnat un nou acord 
săptămâna trecută 
la Teheran. Iranul are 
dreptul de a dezvolta 
energia nucleară, aşa 
cum o face şi Franţa, 
multe alte state şi 
Venezuela, de ce nu”, 
a spus el. Chavez a 
declarat că se  opune 
unui program de natu‑
ră militară. "Vorbesc în 
numele Venezuelei şi, 
pentru mine, folosirea 
bombei ar fi o catas‑
trofă. De aceea trebuie 
să ne orientăm spre o 
dezarmare generaliza‑
tă”, a explicat el. 

Cel puţin 30 de persoane şi‑au 
pierdut viaţa marţi şi miercuri în 
inundaţiile provocate de ploile 
torenţiale de la Istanbul şi din 
nord‑vestul Turciei. Guvernatorul 
oraşului Istanbul,  Muammer 
Güler, a anunţat cel puţin 20 
de morţi în metropola turcă, 
iar bilanţul oficial este de 30 de 
morţi în Istanbul şi nord‑vestul 
ţării. Güler a precizat că şase 
cadavre au fost descoperite pe 
marginea autostrăzii care duce 
spre Aeroportul internaţional 
Atatürk, printre camioanele 
şi maşinile răsturnate de ape. 

Apele, care au acoperit autostra‑
da pe o distanţă de aproape un 
kilometru, au acoperit şi cami‑
oanele staţionate într‑o parcare 
din cartierul Basaksehir, luându‑i 
prin surprindere pe şoferii care 
se aflau în cabine, a constatat 
un fotograf AFP, care a asistat 
la scoaterea a două cadavre din 
maşini. Pagubele provocate de 
inundaţii sunt evaluate între 70 
şi 80 de milioane de dolari, a afir‑
mat vicepreşedintele societăţii 
de asigurări Axa Sigorta, Ali Erlat, 
citat de Anatolia. 

Turcia

Zeci de morţi 
după inundaţii

Premierul spaniol José Luis 
Rodriguez Zapatero va discuta 
vineri la Paris cu Nicolas Sarkozy 
despre pregătirea intrării în vi‑
goare a Tratatului de la Lisabona, 
dacă acesta va fi adoptat de toa‑
te ţările membre. Zapatero, a că‑
rui ţară va prelua preşedinţia UE 
la 1 ianuarie, va discuta cu liderul 

francez despre "nominalizările” 
ce vor decurge din adoptarea 
tratatului, mai ales cea a unui 
preşedinte stabil al Consiliului 
european, a spus o sursă spanio‑
lă. Zapatero a discutat deja ches‑
tiunea joi, cu premierul Silvio 
Berlusconi, la un summit bilate‑
ral din Sardinia, potrivit sursei. 

Despre Tratatul de la Lisabona 

Sarkozy va discuta 
cu Zapatero

Germania
Simulare 
de incendiu...
cu victime reale

Nouă copii şi doi adulţi au 
fost răniţi în timpul unui exer‑
ciţiu simulând un incendiu în 
landul federal Saxa, din estul 
Germaniei, a anunţat mier‑
curi o sursă din poliţie citată 
de AFP.  O explozie de origine 
necunoscută a avut loc marţi 
seara,  în timp ce pompierii 
simulau un incendiu într‑un 
apartament dintr‑un imobil lo‑
cuit din oraşul Wilkau‑Hasslau, 
a precizat poliţia. Geamurile 
apartamentului s‑au spart din 
cauza deflagraţiei, iar nume‑
roase persoane au fost lovite 
de cioburi. Mai multe maşini 
parcate în apropiere au fost 
avariate. 
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Nivelul de poluare fonică 
şi atmosferică este, în această 
perioadă monitorizat de către 
Agenţia de Protecţia Mediului 
(APM) Galaţi. Se fac măsurători 
pe străzile intens circulate de 
maşini – Brăilei, Faleza ‑  ur‑
mând ca săptămâna viitoare să 
se desfăşoare aceeaşi acţiune, 
pe aceleaşi străzi, însă în con‑
diţiile în care nu va circula nicio 
maşină. 

Deci, şoferii trebuie să ştie că 
miercuri, 16 septembrie, timp de 
o oră, între orele 13.00 şi 14.00, 
pe strada Brăilei, circulaţia ru‑
tieră va fi oprită pe tronsonul 
cuprins între străzile Frunzei şi 
Bulevardul Oţelarilor. Vineri, 18 

septembrie, şi Faleza Superioară 
va fi închisă circulaţiei rutiere 
(pe tronsonul cuprins între su‑
permarketul Viva şi Elice) între 
orele 10.00 şi 12.00. Ulterior, 
rezultatele măsurătorilor vor fi 
comparate, pentru a vedea toţi 
cât de tare ne afectează traficul 
rutier şi pentru a ne convinge 
că mult mai sănătos este  să 
mergem pe jos, cu bicicleta sau 
să renunţăm la autovehicule‑
le personale, în favoarea celor 
de transport public în comun. 
Acţiunile APM Galaţi se vor 
desfăşura în cadrul Săptămânii 
Mobilităţii Europene, desfăşura‑
tă anual în perioada 16‑22 sep‑
tembrie. Tot în această perioadă 

Ce se mai 
întâmplă 
prin oraş?

Ajutoare, 
după grafic

Ajutoarele alimentare de 
la Uniunea Europeană, con‑
stând în 15 kg de făină şi pa‑
tru kg de zahăr de persoană, 
vor fi împărţite săracilor din 
municipiul Galaţi după un 
grafic stabilit de către auto‑
rităţile locale. Vă reamintim 
că, la nivelul municipiului 
Galaţi, 17.860 de cetăţeni vor 
primi alimente. Este vorba 
despre beneficiarii Legii 416, 
a venitului minim garantat, 
persoanele cu handicap grav 
şi accentuat, şomerii care nu 
beneficiază de indemniza‑
ţie de şomaj şi pensionarii 
cu pensii   sub 400 de lei 
pe lună. Primarul Dumitru 
Nicolae este adeptul ideii 
că aceste produse ar trebui 
distribuite direct acasă la be‑
neficiar pentru a evita orice 
fel de alte probleme precum 
înghesuiala, scandalul sau 
încurcăturile. Politică 

în plic
Bani 
pentru 
sportul 
gălăţean

În prima sesiune 
parlamentară, de‑
putaţii Galaţiului au 
cheltuit împreună 
peste 520.000 de lei 
numai pentru cabi‑
netele parlamenta‑
re. Acesta era rezul‑
tatul unei analize 
publicate recent în 
cotidianul „Viaţa li‑
beră”, articol în care 
spuneam cât a dat 
fiecare din cei nouă 
deputaţi gălăţeni 
pentru întreţinerea 
birourilor despre a 
căror existenţă pu‑
ţini gălăţeni ştiu. În 
urma acestui articol 
am primit la redac‑
ţie o impresionantă 
scrisoare semnată 
de iubitorii sportu‑
lui gălăţean. Aceştia 
propun o altă desti‑
naţie pentru sume‑
le folosite de aleşi 
la întreţinerea ca‑
binetelor: “Ar fi mai 
eficient şi mai uman 
ca banii aferenţi 
cheltuielilor cu ca‑
binetele dumnea‑
voastră să fie viraţi 
în contul sportului 
gălăţean pentru 
modernizarea ba‑
zelor sportive din 
acest oraş. Iubitorii 
de sport din acest 
oraş suferă foarte, 
foarte mult deoa‑
rece echipele de 
volei şi handbal 
fete joacă meciurile 
de cupe europeane 
în săli de sport din 
alte oraşe din ţară. 
Ca să ne învăţăm 
copiii să înoate tre‑
buie să ne ducem la 
bazinul din Brăila. 
Stăm în soare şi la 
temperaturi ridi‑
cate pe Stadionul 
Oţelul la meciurile 
de fotbal. Nu avem 
în acest oraş nicio 
bază sportivă mo‑
dernizată, toate 
zac într‑o paragină 
de nedescris. Este 
o mare ruşine pen‑
tru un oraş aşa de 
mare. Faceţi ceva!”, 
scriu iubitorii de 
sport din Galaţi. 
Deşi e greu de cre‑
zut că parlamen‑
tarii ar putea să 
schimbe destinaţia 
sumelor prevăzute 
pentru cabinete, 
scrisoarea ar trebui 
să fie un semnal de 
alarmă pentru aleşii 
noştri. 

Anca Melinte

De la proiect‑pilot 
la studiu plătit  

Conform deciziei Guvernului 
din 2005 (nr. 321), luată în con‑
cordanţă cu normele europene, 
şi în municipiul Galaţi s‑a realizat 
o hartă de zgomot, adică s‑au fă‑
cut măsurători privind nivelul de 
zgomot, în diferite cartiere. 

La începutul lui 2007, prima‑
rul municipiului Galaţi, Dumitru 
Nicolae, anunţa că o firmă din 
Danemarca va realiza harta de 
zgomot a oraşului, în cadrul 
unui proiect‑pilot, implementat 
în alte şapte municipii din ţară, 
printre care Constanţa, Ploieşti şi 
Iaşi. Ulterior, s‑a renunţat la cola‑
borarea cu firma din Danemarca 
şi s‑a apelat, contra cost, la firma 
Enviro Consult. Harta de zgomot 
a fost finalizată anul trecut, iar 
rezultatele, postate pe site‑ul 
primăriei. O lectură a studiului 
arată cât de zgomotoasă este 
viaţa Galaţiului. 

Contra- 
cronometru

Municipalitatea speră să 
finalizeze în timp util repa‑
raţiile la unităţile şcolare. 
Din cele 71 de şcoli intrate 
în reparaţii, s‑au finalizat 49, 
iar la restul de 22 se lucrează 
contra cronometru. Primarul 
Dumitru Nicolae a promis că 
va face un tur pe la şcolile 
aflate în reparaţii pentru a 
vedea stadiul lucrărilor şi ce 
ar mai fi de făcut. 

Asfalt 
de trei miliarde 
de lei vechi

Ambiţios, primarul 
Dumitru Nicolae vrea să as‑
falteze toate străzile pe care 
în această vară s‑a lucrat. Pe 
lista destul de lungă figurea‑
ză străzile: Aprodul Purice, 
Transilvaniei, Războieni, 
Drumul  Viilor, Anghel 
Saligni, Crizantemelor, 
Sindicatelor, strada 
Basarabiei între bulevardul 
Coşbuc şi Piaţa Energiei şi 
strada Privighetorii. Edilul 
urbei nu ştie câţi metri pă‑
traţi de asfalt ar trebui tur‑
naţi – evident, dacă vremea 
va permite acest lucru – dar 
ştie că valoarea acestor repa‑
raţii se ridică la trei miliarde 
de lei vechi.  

Anca Melinte

Averea 
la vedere
Infinity 
contra Dacia

Preşedintele Clubului 
Oţelul, consilierul local PNL 
Marius Stan, se poate lăuda 
după un an de mandat cu 
o creştere substanţială a sa‑
lariului şi cu o nouă maşină. 
Proprietăţile imobiliare au 
rămas identice cu cele din 
2007: un teren extravilan 
de 5.000 de metri pătraţi la 
Lepşa, în judeţul Vrancea, o 
casă în Bucureşti trecută pe 
numele soţiei, şi o casă în 
Galaţi, pe numele lui Marius 
Stan. Din declaraţia de avere 
a liberalului a dispărut auto‑
turismul Dacia 1310 „datând” 
din 1988, el fiind înlocuit 
(prin programul Rabla oare?!) 
cu un autoturism Infinity 
Fx35 fabricat în 2009. Stan 
şi‑a păstrat şi  Mercedesul 
E230 fabricat în 1995. 
Consilierul local are de plă‑
tit până în 2026 un credit în 
valoare de 275.000 de euro. 
Salariul de director general 
al Clubului Oţelul i‑a crescut 
de la 188.961 de lei pe an, cât 
avea în 2007 la 250.511 de lei. 
Indemnizaţia de consilier lo‑
cal i‑a mai adus un venit anu‑
al de 8.270 de lei. 

Anca Melinte

Mult zgomot pentru Galaţi 

Claxonul unei maşini. Sirena ambulanţei. 
Zdrăngănitul şinelor atunci când trece 

tramvaiul. Manelele vecinului. Lătratul câini‑
lor din jurul blocului. Trântitul containerelor, 
în fiecare dimineaţă, atunci când sunt golite. 
Bipăitul enervant al unei maşini, atunci când 
este în marşarier.  Zgomotul de polizor al ti‑
pului de la garaj care dezmembrează maşini 
sau fabrică termopane. Zumzăitul pe care îl 
face un troleibuz. Diferenţa mare de zgomot 
între troleibuz şi camionul fumegând care îl 
urmează. Din nou claxonul tipului care crede 
că este cool să facă asta. 

Poate dacă asculţi câteva minute, te poţi 
amăgi cu ideea că ai „prins” refrenul vieţii 
unui oraş industrial, precum Galaţiul. Dacă 
însă trăieşti într‑un astfel de mediu, nu îţi 
doreşti decât să îţi antifonezi pereţii apar‑
tamentului, să îţi cumperi multe dopuri de 
urechi şi să îţi petreci concediile undeva, în 
inima pădurii, unde nu se aude decât iarba 
crescând... 

Bunul-simţ reduce zgomotul 

În lipsa unor măsuri aplicate în baza legislaţiei actuale, 
reducerea factorilor de poluare fonică poate fi făcută doar 
respectând reguli de bun-simţ. Exemplu: în Galaţi nu sunt 
indicatoare de circulaţie cu „claxonatul interzis”, iar în lipsa 
acestora, este destul de greu ca un agent de circulaţie să 
aplice sancţiunea (amendă între 240 şi 360 de lei şi maxim 
trei puncte de penalizare), pentru acest lucru fiind nevoie 
să demonstreze că şoferul a claxonat abuziv. Totuşi, dacă 
bunul-simţ ar funcţiona şi unii şoferi nu ar folosi claxonul 
pe post de „salut” sau pentru a‑şi chema, la scara blocului, 
prietenul/soţia etc., toată lumea ar fi mai liniştită…     

Maria Măndiţă

Gălăgie 
de la Combinat 
şi de la traficul rutier 

Conform studiului realizat, 
principalul poluator fonic pro‑
vine din zonele industriale. 
„Vedeta”: Combinatul, unde, în 
timpul zilei se înregistrează, în 
cele mai multe zone pragul ma‑
xim de 80 de decibeli, iar noap‑
tea, nivelul se situează în jurul 
valorii de 75 de decibeli. Sursele 
de zgomot sunt multiple ‑ de la 
oţelării şi turnătorii până la exha‑
ustoare, ventilatoare industriale 
şi instalaţii care eliberează abur 
în atmosferă. Din fericire însă, lo‑
cuinţele gălăţenilor nu sunt atât 

de apropiate de Combinat, încât 
oamenii să audă în case vuietul 
ventilatoarelor industriale, de 
pildă; la limita de separaţie din‑
tre platforma siderurgică şi oraş, 
nivelul de poluare fonică este 
acceptabil, de 50 de decibeli. 
O situaţie oarecum asemănă‑
toare se înregistrează şi în cazul 
Şantierului Naval Damen, aflat 
şi mai departe de locuinţe decât 
Combinatul. 

Al doilea mare poluator fo‑
nic după zonele industriale este 
traficul rutier. La capătul munici‑
piului, în timpul zilei, sunt atinse 
valori medii de 60 de decibeli, 
urmează apoi străzi unde nivelul 
variază între 65 şi 69 de decibeli 
(Milcov, H. Coandă, Prelungirea 
Brăilei, Oţelarilor, Dunărea 
Basarabiei, Traian, Domnească), 
în timp ce pe străzile principale 
(Brăilei, Siderurgiştilor, de la Gh. 
Doja până la Inelul de Rocadă, 
Brăilei, de la Inelul de Rocadă 
până la intersecţia cu Traian, 
Bălcescu, între Gării şi Eroilor), 
nivelul este cuprins între 70 şi 
74 de decibeli. Astfel, sunt afec‑
tate diverse obiective, adică cei 
care locuiesc sau muncesc în ur‑
mătoarele locuri: blocurile de la 
Inelul de Rocadă, cele din zona 
Doja, Liceul Pedagogic, ASE‑ul, 
Policlinica de pe Eroilor, Şcoala 
Ajutătoare „N. Pufan”, grădiniţe‑
le nr. 61, 49, „Piticot”, „Prichindel”,  
Spitalul de Copii Sf. Ioan, Spitalul 
Militar etc.    

Urmează poluarea fonică pro‑

vocată de circulaţia tramvaielor. 
Aici însă unele date sunt deja „de 
arhivă”, având în vedere că în ul‑
timul timp s‑a întrerupt circulaţia 
tramvaielor pe  mai multe rute 
(Basarabiei, Traian), din cauza lu‑
crărilor desfăşurate. Oricum, cele 
mai zgomotoase zone sunt Piaţa 
Centrală şi zona Siderurgiştilor – 
Gh. Asachi.  

Măsuri anti‑zgomot 

Harta de zgomot nu a fost fă‑
cută doar să ne minunăm de ni‑
velul de poluare fonică şi atât. În 
baza acestor date trebuie luate 
diverse măsuri menite să reducă 
zgomotul din zonele „fierbinţi”. 
Astfel, a fost întocmit un plan 
de acţiune, postat acum pe si‑
te‑ul primăriei şi care, în cel mai 
scurt timp, va fi supus aprobării 
Consiliului Local Galaţi. 

Printre măsurile de reducere 
a zgomotului (unele deja reali‑
zate, altele la stadiul de proiect) 
se numără stabilirea de străzi cu 
sens unic, interzicerea circulaţiei 
maşinilor de mare tonaj, înfiinţa‑
rea de sectoare cu circulaţie pi‑
etonală sau înfiinţarea de spaţii 
verzi înconjurătoare – cum este 
parcul dintre Drumul de Centură 
şi blocurile ANL din Micro 13 B. 
Refacerea liniilor de tramvai este 
o altă măsură, ca şi înnoirea par‑
cului de transport în comun. Alte 
măsuri, cuprinse în planul de 
dezvoltare locală 2008‑2013, se 
referă la înfiinţarea de „perdele 

ecologice” pe lângă Combinat, 
balta Cătuşa, Valea Oraşului, între 
Brateş şi Dunăre, Valea Siretului. 
Pentru diminuarea zgomotului 
făcut de maşinile care circulă pe 
străzi, ar trebui ca până în 2012 
să se asfalteze 24 de străzi, din 
care doar una (Basarabiei) cu 
fonduri structurale, restul fiind 
cu bani de la bugetul local. Din 
acestea, lucrările de moderniza‑
re a câtorva străzi sunt prevăzute 
a se finaliza anul viitor – Plugului, 
P r i v i g h e t o r i i ‑Tu f ă n e l e l o r, 
Dacului, Sindicatelor, în timp ce 
strada Garibaldi şi aleile aferente 
străzii Tudor Vladimirescu ar tre‑
bui să se modernizeze până la fi‑
nele acestui an. Alte măsuri se re‑
feră la limitarea anumitor acţiuni 
desfăşurate în zone de recreere, 
precum parcurile. În plus, orice 
proiect tehnic trebuie să conţină 
şi un studiu de zgomot, iar fără 
acesta, primăria nu mai apro‑
bă proiectul. Măsurile prevăd şi 
alte decizii, precum încurajarea 
populaţiei să‑şi izoleze fonic lo‑
cuinţele, aplicarea programului 
guvernamental Casa Verde, con‑
strucţia unui drum de centură, 
ori asfaltarea străzilor din oraş cu 
materiale fonoabsorbante. Din 
păcate însă, planul nu prezintă şi 
sursele de finanţare, ci doar ara‑
tă că s‑ar putea realiza cu fonduri 
structurale. Până atunci însă, gă‑
lăţenii pot folosi cu succes dopu‑
rile de urechi, cumpărate cu lei 
româneşti.   

Săptămâna Mobilităţii Europene 

se vor organiza acţiuni educa‑
tive – concursuri de role şi cros 
pentru copii, de alergat pentru 
vârstnici sau întreceri ale per‑
soanelor cu dizabilităţi, toate 
sub deviza „Îmbunătăţeşte cli‑
matul oraşului tău!”.         

Din păcate, toate aceste ac‑
ţiuni nu sunt decât ocazionale, 
pentru că Galaţiul rămâne în 
continuare un oraş în care plim‑
barea cu rolele este interzisă în 
parcuri, iar circulaţia cu bicicle‑
tele înseamnă slalom printre 
maşini, în lipsa benzilor special 
amenajate… 

Maria Măndiţă
Foto: S. Pană

O hartă pentru liniştea 
dumneavoastră 

Monitorizarea calităţii aerului... şi atât

Săptămâna viitoare, 
pe Brăilei se va opri circulaţia 
rutieră pentru o oră

AR
H

IV
A 

"V
.L

."



www.viata-libera.ro

Vi
aþ

a 
în
să

nă
ta

te
[Medicină
Joi, 10 Septembrie 2009

8
viaţa liberă

Gabriel Kolbay
gabriel@viata‑libera.ro

Practic
Mărarul 
opreşte 
sughiţul

Mărarul este o 
plantă care, pe lângă 
proprietăţile ei deo‑
sebite la mâncare, are 
şi numeroase calităţi 
terapeutice. Mărarul 
stimulează digestia, 
datorită uleiului esen‑
ţial şi mucilagiului, cal‑
mează spasmele, balo‑
nările şi durerile abdo‑
minale provocate de 
gastrită. Dacă sughiţul 
nu vă dă pace, nu ezi‑
taţi să mestecaţi câ‑
teva frunze de mărar. 
De asemenea, această 
plantă are efect diu‑
retic. Mărarul este in‑
dicat pentru tratarea 
infecţiilor renale, cis‑
titei, pentru combate‑
rea formării de pietre 
la rinichi. Persoanele 
care suferă de insom‑
nii sau au somnul agi‑
tat pot consuma ceai 
de mărar şi noaptea. 
Infuziile din seminţe 
sunt benefice pentru 
vindecarea ulcioare‑
lor şi a inflamaţiilor. 
Consumul regulat de 
mărar în stare naturală 
ajută surprinzător de 
mult şi la creşterea şi 
sănătatea sânilor.

A.M.Press/M.Z.

Din păcate, prezenţa va‑
ricelor vă poate cauza 
nu doar un disconfort 

accentuat la nivelul membrelor 
inferioare ci şi probleme mult 
mai grave de sănătate, cum ar 
fi apariţia leziunilor ulcerate 
deschise, care se vindecă greu 
şi se suprainfectează frecvent. 
Atunci când venele afectate 
de varice sunt situate superfi‑
cial, ele devin vizibile, iar bol‑
navul ajunge să se plângă de 
senzaţia de greutate la mers 
şi chiar de durere în membrul 
respectiv. Acestea sunt primele 
semne ce ar trebui să vă deter‑
mine să solicitaţi un consult al 
medicului specialist, care, în 
urma investigaţiilor specifice, vă 
va putea spune cu precizie la ce 
tratamente trebuie să apelaţi.

În mod normal, valvele sis‑
temului venos împiedică re‑
venirea sângelui în picioare. 
Totuşi, când aceste valve nu mai 

Injectabil
Gelul care regenerează creierul

O echipă de cercetători din mai multe state a concluzionat că un 
gel special creat şi care se poate administra pe cale injectabilă ar pu‑
tea ajuta la regenerarea ţesuturilor creierului la pacienţii care au su‑
ferit un atac cerebral. Deocamdată, teste în acest sens au fost făcute 
doar pe şoareci.

G.K.

Clinica VetiMed
Dr. Cornel Gingăraşu

Vă oferă ce este mai bun pentru prietenul dvs. necuvântător:
[ consultaţii, vaccinuri şi intervenţii 
      chirurgicale la cele mai înalte standarde;
[ hrană şi accesorii diverse;
[ homeopatie pentru animale;
[ medicină naturistă;
[ diagnostic şi terapie neinvazivă şi nedureroasă   		
	      somato‑energetică;  [ analize de sânge, 
     biochimie, hematologie, stabilirea grupelor sanguine.

Str. Crizantemelor 
nr. 63, tel. 462479.
Program: luni, marţi, 
miercuri, joi, vineri, 
10,00‑17,30; 
sâmbătă, 9,00‑14,00.

Consultaţi medicul!

Varicele - simptome 
şi tratament

funcţionează aşa cum trebuie, iar 
circulaţia sângelui spre inimă are 
de suferit, la nivelul venelor se 
pot produce dilatări segmentare, 
din pricina presiunii. Varicele 
sunt localizate, în mod frecvent, 
la nivelul gambelor şi coapselor. 
Se pare că factorul genetic joacă 
şi el un rol important în apariţia 
afecţiunii. De asemenea, deşi 
boala afectează atât bărbaţii cât 
şi femeile, se pare că acestea din 
urmă sunt mai expuse, mai ales 
în perioada sarcinii.

Stilul de viaţă este foarte im‑

portant pentru o persoană care 
suferă de pe urma varicelor. 
Dacă aţi remarcat deja primele 
semne ale prezenţei acestora, in‑
dicat ar fi, spun specialiştii, să nu 
staţi foarte mult timp în picioare, 
să purtaţi ciorapi elastici care să 
susţină piciorul şi să renunţaţi la 
eventuala dietă dezechilibrată, 
bazată pe alimente bogate în 
grăsimi sau gătite în baie de ulei, 
care sunt oricum nocive pentru 
organism şi al căror consum în 
exces favorizează apariţia bolilor 
cardiovasculare. Este foarte im‑

portant să faceţi mişcare regulat, 
atât cât să vă menţineţi tonusul şi 
să nu câştigaţi foarte mult în greu‑
tate, pentru a nu pune o şi mai 
mare presiune pe zona afectată 
şi a îngreuna şi mai mult circulaţia 
sângelui.

În cazurile nefericite, varicele 
se pot sparge şi atunci când sunt 
situate la nivelul venelor superfi‑
ciale pot cauza ulceraţii externe, 
la nivelul pielii sau difuzii de sân‑
ge la nivelul ţesutului subcutanat. 
În plus, porţiuni ale dermului pot 
căpăta un colorit maroniu, în 

special în jurul gleznelor, înain‑
te de apariţia ulceraţiilor care, 
odată produse, se vindecă des‑
tul de greu şi se suprainfectează 
frecvent.

Deşi există mai multe tra‑
tamente naturiste, pe bază de 
produse obţinute  din argilă şi 
decocturi din diverse plante, 
cel mai bine ar fi să apelaţi la un 
consult medical, imediat ce simp‑
tomele apar. Astfel, medicul vă va 
putea recomanda, dacă situaţia 
o cere, şi o eventuală intervenţie 
chirurgicală.

viaþaviaþaviaþa
liberã

Fondat 
   1989Fondat 
   1989
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În sprijinul 
sistemului 
imunitar
Alimentaţie 
sănătoasă, 
pentru 
sezonul rece

Toamna, sistemul dum-
neavoastră imunitar ar pu-
tea avea nevoie de ajutor 
pentru a face faţă pericolu-
lui de îmbolnăvire, în spe-
cial atunci când vine vorba 
despre răceli sau viroze res-
piratorii. Astfel, dacă vă ali-
mentaţi corect, aveţi şanse 
mult mai mari să treceţi în 
sezonul rece fără să întâm-
pinaţi probleme majore de 
sănătate. Trebuie să ştiţi, în 
acest sens, că ceapa, ustu-
roiul şi ardeiul pot fi consu-
mate pentru valorea lor de 
antiseptic, în vreme ce varza 
şi brocolli-ul au capacitatea 
de a ajuta organismul să eli-
mine mult mai uşor toxine-
le acumulate. Morcovul aju-
tă la protecţia plămânilor, 
odată cu răcirea vremii, iar 
oul este, de asemenea, un 
aliment indicat, pentru că 
alimentează organismul cu 
zinc, esenţial pentru funcţi-
onarea optimă a muşchilor. 
Carnea slabă oferă organis-
mului o capacitate sporită 
de rezistenţă la temperatu-
rile scăzute, aşa că ideal ar fi 
să nu o ocoliţi. La sfatul me-
dicului sau al farmacistului, 
puteţi recurge şi la adminis-
trarea unor comprimate cu 
multivitamine sau a altor 
suplimente nutritive.

G.K.

Tratamente 
naturiste
Ardeiul iute, 
indicat 
în alcoolismul 
cronic

Ardeiul iute este un sti-
mulent digestiv şi se reco-
mandă în astenii digestive 
şi în dispepsii atone. Ardeiul 
previne comoţiile şi coboa-
ră nivelul colesterolului. 
Consumul regulat de ardei 
iute este recomandat de 
specialişti în caz de anore-
xie, hemoroizi, congestie a 
ficatului, vene varicoase şi 
probleme vasculare. Este 
indicat în alcoolismul cro-
nic, sub formă de tinctură, 
din care se beau 10-30 de 
picături în ceai amar, când 
apare nevoia de a consuma 
alcool. Ardeiul iute are pro-
prietăţi afrodisiace mai ales 
dacă se asociază cu sucul 
de cartof. Decoctul de ardei 
iute este folosit şi pentru 
tratarea corzilor vocale.

A.M.Press/M.Z.

Atenţie!
Sucul 
de sfeclă roşie 
- contraindicat 
diabeticilor

Sucul de sfeclă roşie se 
recomandă în anemii, TBC 
şi chiar cancer. E foarte folo-
sitor în cazul epidemiilor de 
gripă, dar e contraindicat 
diabeticilor. Nu este bine să 
se consume prea mult suc 
de sfeclă, deoarece provoa-
că stări de vomă şi greţuri, 
ca urmare a efectului de 
epurare rapidă a substanţe-
lor toxice din ficat. De ace-
ea se recomandă un pahar 
de suc pe zi. Produsul este 
util şi în cazul tratării alergi-
ilor. Pentru tratarea acestor 
afecţiuni se bea pe stoma-
cul gol câte un sfert de pa-
har de suc de sfeclă roşie, 
diluat cu suc de morcovi, de 
2-3 ori pe zi. O cură durează 
30 de zile.

A.M.Press/M.Z.

Secţia Chirurgie toracică a fost 
înfiinţată în anul 1949 în cadrul 
Spitalului de Pneumoftiziologie 
Galaţi şi este singura secţie de 
profil între Bucureşti şi Iaşi, cu 
adresabilitate interjudeţeană 
(Brăila, Tulcea, Vrancea) atât 
pentru cazurile acute, cât şi 
pentru cele cronice.

Secţia a funcţionat de la înfi-
inţare până în anul 2001 în cadrul 
Spitalului de Pneumoftiziologie 
Galaţi; în anul 2001 pentru a pu-
tea primi ierarhizare de Spital 
Judeţean de Urgenţă s-a decis 
la nivelul conducerii sănătăţii 
gălăţene transferarea secţiei la 
Spitalul Judeţean Galaţi, împre-
ună cu secţia Chirurgie buco-
maxilo-facială (pentru a primi 
statut de spital de urgenţă era 
nevoie de existenţa celor două 
secţii în structura spitalului). 
Menţionăm faptul că secţia 
Chirurgie toracică, încă de la 
înfiinţare (1949), asigura rezol-
varea urgenţelor chirurgicale 
toracice, până în anul 2001 prin 
chemarea de la domiciliu a me-
dicilor. În anul 1971 s-a înfiinţat 
Spitalul Judeţean Galaţi, sec-
ţia Cardiologie funcţionând la 

etajul IX de la înfiinţare până în 
prezent.

În anul 2001, când s-a trans-
ferat secţia Chirurgie toracică la 
Spitalul Judeţean, ca locaţie s-a 
stabilit iniţial etajul VIII în partea 
dreaptă, dar în urma argumen-
telor medicale aduse de colec-
tivul secţiei s-a decis ca locaţie 
etajul I, în dreapta, argumente 
pe care le considerăm  valabile 
şi astăzi, şi anume:

- apropierea de secţia radio-
logie-imagistică, fiind cunoscut 
faptul că, la pacienţii trauma-
tizaţi toracic, politraumatizaţi, 
recent operaţi sunt necesare 
investigaţii radio-imagistice 
uneori zilnic în primele  zile, ne-
cesitând transportul pacienţilor 
(mulţi dintre ei cu insuficienţă 
respiratorie gravă), transport 
efectuat  acum cu lifturile care 
deservesc Terapia intensivă, 
scurtându-se astfel timpul de 
transport;

- apropierea de secţia ATI - tot  
datorită gravităţii şi diversităţii 
patologiei chirurgicale toracice, 
suntem în interrelaţie strânsă 
cu secţia Terapie intensivă atât 
pentru pacienţii internaţi care 

nu  necesită  intervenţie chirur-
gicală, cât şi pentru cei operaţi;

- apropierea de blocul ope-
rator (există cazuri chirurgicale 
toracice care pe parcursul inter-
nării se agravează rapid necesi-
tând intervenţie chirurgicală în 
regim de urgenţă imediată);

- patologia supurativă pleu-
ro-pulmonară (există pacienţi 
cu supuraţii pleuro-pulmonare 
grave, pacienţi multispitalizaţi 
cu germeni multirezistenţi, 
care necesită spitalizări de lun-
gă  durată, cu drenaje pleurale 
pe care se exteriorizează lichid 
purulent; în condiţiile locaţiei la 
etajul IX ar folosi lifturile spita-
lului existând pericolul apariţiei 
de infecţii nozocomiale greu de 
tratat);

- de menţionat că secţiile 
chirurgicale sunt localizate, în-
tr-un spital monobloc, grupat 
în apropierea blocului opera-
tor şi Terapiei intensive (a se 
vedea structura organizatorică 
a spitalului de urgenţă etalon 
al României - Spitalul Clinic de 
Urgenţă Floreasca Bucureşti).

Considerăm că aceste argu-
mente medicale sunt suficiente 

Eficienţă sporită
Nou contraceptiv pe piaţa europeană

La sfârşitul acestei luni, un nou contraceptiv de urgenţă, care poa-
te fi administrat în termen de cinci zile de la contactul sexual nepro-
tejat, va ajunge în farmaciile din Franţa. Creatorii medicamentului 
susţin că eficacitatea acestuia este de 95 la sută, el urmând să ajungă 
şi în Marea Britanie, Germania şi apoi în mai multe state europene.

G.K.

Tehnologie pentru sănătate
Gripa porcină, urmărită pe iPhone

O aplicaţie creată pentru iPhone-ul firmei Apple le permite utiliza-
torilor să urmărească în timp real evoluţia mai multor afecţiuni, prin-
tre care şi gripa nouă, la nivel global. Aplicaţia poate fi descărcată de 
pe un site al creatorului oficial şi îl anunţă pe utilizatorul telefonului 
atunci când cazuri de gripă au fost semnalate în zone din apropierea 
sa.

G.K.

Reorganizarea Spitalului Clinic de Urgenţă Galaţi

Chirurgia toracică trebuie 
să rămână la etajul I

pentru conducerea adminis-
trativă a spitalului şi lăsăm  la 
o parte argumentele materiale 
(investiţiile efectuate în secţie 
din anul 2001 până în prezent, 
cheltuielile pentru o nouă lo-
caţie etc). Nu ne vom asuma 
responsabilitatea complicaţiilor 
(inclusiv decesul) care pot sur-
veni datorită prelungirii impuse 

a timpului de transport al paci-
enţilor de la etajul IX la investi-
gaţiile radio-imagistice în unele 
cazuri de urgenţă vitală, această 
răspundere considerăm că tre-
buie să fie asumată de cei care 
decid această reorganizare.

Dr. Dumitru Isfan 
Şef secţie Chirurgie toracică

Dr. Dumitru Isfan - 
şef secţie 

Chirurgie toracică
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Din Sportul

gãlãþean

[Competiţii
[ştiri
[rezultate

Gh. Arsenie
gheorghe@viata-libera.ro

Forţe proaspete la Unirea Alba Iulia
Atacantul brazilian Johnes Elias Pinto va semna un contract valabil două sezoane cu nou-promovata 

Unirea Alba Iulia. De asemenea, ardelenii sunt aproape să-l împrumute şi pe Nikola Vujadinovici de la 
Udinese. "Noi ne-am înţeles cu brazilianul, care va semna un contract valabil pe două sezoane. Au fost 
negocieri destul de dure, dar în cele din urmă a acceptat condiţiile noastre", a declarat preşedintele CA al 
ardelenilor, Marian Sarmeş. 

M. Chiriliuc 

Patricia Ţig - 
locul întâi 
la Budapesta 

[ Patricia Maria Ţig 
(Clubul de Tenis ICMRS 
Galaţi) a realizat un re-
zultat de excepţie la 
„Talentum Cup Budapesta 
Under 18”.  După cum 
ne-a informat antrenorul 
său, Marian Dimulescu, 
Patricia a izbutit cinci 
victorii, în finală aceasta 
învingând-o pe Gabriela 
Porumbin (Moldova) cu 
6-2, 7-6 (5). Alte rezultate 
ale Patriciei în acest tur-
neu: 6-2, 6-1 cu unguroai-
ca Fanni Varga, 7-5, 6-3 
cu Szabina Szlavikoviks 
(Ungaria), 6-2, 6-3, cu 
Julija Jank (Slovenia) şi 6-1, 
6-2 cu Aneta Dvorakova 
(Cehia).

[ Duminică încep în-
trecerile Campionatului 
Naţional de fotbal pentru 
juniorii republicani (A şi B). 
Anul acesta echipele din 
Galaţi au fost repartizate 
în Seria III-a a competiţi-
ei, alături  C.S.Ş. Slobozia, 
Viitorul Constanţa, SC 
FC Gloria Buzău, Gloria 
Buzău, Delta Tulcea, CF 
Brăila, Farul Constanţa, 
Callatis Mangalia, CSM 
Rm. Sărat, Dunărea 
Călăraşi, Săgeata Stejaru 
şi  Metalul Constanţa. 
Echipele din Galaţi vor 
avea următoarele con-
duceri tehnice: Liceul cu 
Program Sportiv  - Ioan 
Nicu (juniori A) şi Adrian 
Oprea (B); F.C.M. Dunărea 
- Sorin Balaban şi Gabriel 
Manolache; Oţelul - Doru 
Balmuş/Mitică Ragea şi 
Ion Cruceanu. Turul se va 
încheia pe 29 noiembrie, 
fiind programate şi două 
etape intermediare.

[ La Budapesta s-a 
disputat jocul amical 
dintre reprezentative-
le României şi Ungariei 
(Under 20) la hochei pe 
gheaţă. Au câştigat gaz-
dele cu 6 - 2, din naţiona-
la noastră făcând parte şi 
gălăţenii Leonard Pascaru 
şi Ciprian Ţapu.

[ Arbitrii divizionari 
de baschet se află la Sibiu 
pentru un curs de instru-
ire. Printre cei 99 de par-
ticipanţi din toată ţara se 
află şi gălăţeanul Florin 
Brătescu.

[ Sâmbătă, 12 sep-
tembrie, la Galaţi va 
avea loc un meci de o 
deosebită importanţă. 
De la ora 16.00, în Sala 
„Siderugistul”, echipa lo-
cală United va da piept cu 
fosta campioană naţiona-
lă ACS Odorheiu Secuiesc. 
Întâlnirea contează pen-
tru etapa a doua a Diviziei 
A de futsal (fotbal în sală). 

[ Începând de vineri 
şi până duminică, la Sala 
„Siderurgistul” din Galaţi 
se vor desfăşura două 
competiţii de badminton: 
Campionatul Naţional pe 
echipe fete (U 13 ani) şi 
„Cupa Siderugistul” – in-
dividual, pentru sportivi 
de 13 şi 17 ani. În fiecare zi 
întrecerile debutează de 
la ora 9.00.  

Gh. Arsenie 

Nicio medalie 
la „Mondialele” 
de box

OPINIE. Preşedintele Fe
deraţiei Române de Box, 
Rudel Obreja, a declarat că 
se aştepta ca pugiliştii ro-
mâni să nu urce pe podium 
la Campionatele Mondiale, 
pentru că, în opinia sa, sportul 
românesc nu oferă un cadru 
propice pentru performanţă. 
"Cauza principală este situaţia 
sportului românesc, pentru că 
nu avem un cadru care să ofe-
re performanţă. Dacă ne uităm 
în palmaresul acestui an vom 
vedea că nu avem decât o me-
dalie de aur la scrimă, în rest, la 
sporturile olimpice nu am luat 
nimic. Dacă nu vom face o re-
formă radicală, atunci o să mu-
rim", a explicat Rudel Obreja. 
România a fost reprezentată 
la Campionatul Mondial de la 
Milano de şapte pugilişti. 

COMEMORARE. Sute de 
persoane, printre care şi jucă-
tori ai echipei MKB Veszprem, 
au depus coroane, flori şi au 
aprins lumânări în memoria 
handbalistului Marian Cozma, 
care ar fi împlinit, marţi, 27 
de ani. Oamenii au aprins lu-
mânări chiar în faţa  localului 
Patriota, unde Marian Cozma a 
fost înjunghiat în luna februa-
rie. Acolo a fost afişată o foto-
grafie a  fostului jucător  lângă 
care era scris: "Nu te vom uita". 
În imediata apropiere a fost 
amenajat un stativ pe care oa-
menii au aprins lumânări şi au 
pus flori. 

CLASAMENT. Tenismanul 
iberic Rafael Nadal va reveni 
pe locul doi mondial după ce 
pierduse această poziţie în 
urmă cu aproximativ o lună 
în favoarea lui Andy Murray, 
britanicul fiind eliminat în op-
timi la US Open. Înfrângerea 
suferită de Andy Murray în faţa 
croatului Marin Cilici şi victoria 
lui Rafael Nadal în faţa france-
zului Gael Monfils au făcut ca 
ibericul să revină, începând de 
luni, 14 septembrie, pe locul 
doi în lume. 

SUCCES. Junioara Elena 
Bogdan s-a impus în faţa ja-
ponezei Miyabi Inoue, cap de 
serie numărul 13, într-un meci 
din manşa inaugurală a turne-
ului de mare şlem US Open. În 
turul doi, Elena Bogdan va juca 
împotriva învingătoarei dintre 
Luksika Kumkhum (Thailanda) 
şi Ester Goldfeld (Statele Unite). 
Cealaltă româncă din turneu, 
Cristina Dinu, a fost eliminată 
în primul tur de americanca 
Courtney Dolehide. 

VERDICT. Purtătorul 
de cuvânt al Federaţiei 
Internaţionale de Atletism, 
Nick Davies, a declarat că "din 
punct de vedere legal ar fi 
foarte dificil" să i se retragă 
medalia de aur în proba de 800 
de metri la CM sportivei Caster 
Semenya, chiar dacă se sta-
bileşte că este hermafrodită. 
Potrivit BBC, rezultatul teste-
lor efectuate de IAAF în cazul 
Semenya vor fi anunţate peste 
două săptămâni, însă sportiva 
îşi va putea păstra medalia de 
aur.

CERCETĂRI. O echipă 
de medici din Bolivia, Chile, 
Ecuador şi Mexic va analiza, în-
cepând de mâine, efectele fot-
balului la altitudine, în oraşele 
boliviene La Paz şi Trinidad. 
Studiul, o continuare a analize-
lor pe care cei patru specialişti 
le-au realizat în luna iulie, tot în 
Bolivia, are drept scop evalua-
rea randamentului fotbaliştilor 
la intervale de 24 şi 48 de ore 
după efort, a precizat medicul 
Federaţiei Boliviene de Fotbal.

Rubrică realizată de 
M. Chiriliuc 
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[ Preşedintele grupă-
rii Pandurii Tg. Jiu, Marin 
Condescu (foto), a declarat, 
ieri, că Mircea Sandu a comis 
multe abuzuri şi nereguli în 
fruntea FRF, motiv pentru care 
este convins că acesta va fi în-
locuit la viitoarele alegeri pen-
tru şefia fotbalului românesc. În 
altă ordine de idei, juristul FRF, 
Justin Ştefan, a anunţat că au 
fost trimise două notificări că-
tre Clubul Pandurii  în care gru-
parea este  avertizată că poate 
fi dezafiliată dacă nu-şi retrage 
procesul din instanţa civilă în 
cazul lui Iordache.

[ Preşedintele CA al lui FC 
Timişoara, Marian Iancu, a 
afirmat că îi va cere lui Claudio 
Zambon daune în valoare de 
20 de milioane de euro în urma 
prejudiciului pe care omul de 
afaceri italian l-a adus clubului 
bănăţean în urma scadalului 
privind palmaresul şi culorile 
clubului.

[ Patronul Stelei, Gigi Becali, 
a precizat că a făcut o ofertă în 
valoare de 1,5 milioane de euro 
plus TVA pentru fotbaliştii lui FC 
Braşov Mihai Roman şi Sabrin 
Sburlea, însă nu are cu cine ne-
gocia, deoarece niciun oficial al 
grupării ardelene nu-i răspunde 
la telefon.

[ Fostul jucător al lui FC 
Timişoara, Valentin Bădoi, a 
semnat, ieri, un contract pe un 
sezon cu Universitatea Craiova. 
În vârstă de 33 de ani, fotbalis-
tul a fost declarat liber de con-
tract şi a fost adus în Bănie pen-
tru a suplini absenţa lui Ovidiu 
Dănănae, accidentat. 

[ Antrenorul grupării CFR 
Cluj, Antonio Conceicao, a de-

Marţi seara s-a disputat ulti-
mul meci din prima etapă a Ligii 
Naţionale de handbal. S-au întâlnit 
multipla campioană Oltchim Rm. 
Vâlcea şi Oţelul Galaţi. Un meci 
interesant, cu multe goluri, care a 
putut fi vizionat şi pe micul ecran. 
Gazdele au înscris multe goluri, 
dar şi elevele antrenoarei Gabriela 
Artene au „perforat” destul de bine 
poarta gazdelor. Până la urmă, di-
ferenţa de valoare dintre cele două 
grupări s-a materializat şi pe tabela 
de scor, vâlcencele impunându-se 
cu scorul de 37-24 (18-10). 

De evidenţiat verva gălăţencei 
Amelia Busuioceanu, care a punc-
tat de zece ori – fiind cea mai exac-
tă jucătoare a întâlnirii.

A arbitrat cuplul Adrian Eremia 
– Anton Drăgănescu (Tg. Jiu), ur-
mătoarele formaţii: 

Oltchim: Paula Ungureanu, 
Mihaela Smedescu - Ramona Maier 
6, Ionela Gâlcă 6, Iulia Puşcaşu 5, 
Cristina Neagu 5, Valentina Elisei 
4, Adriana Nechita 3, Oana Manea 
2, Roxana Gatzel 2, Steluţa Luca 1, 
Adina Meiroşu 1, Patricia Vizitiu 1 şi 
Gabriela Szucs 1.

Oţelul: Ramona Bocăneală, 
Andreea Polocoşer – Amelia 
Busuioceanu 10, Daciana Curtean 
3, Iulia Artean 1, Nicoleta Tudor 2, 
Cătălina Cioaric 1, Nicoleta Iacob 
1, Maricica Trandafir 2, Timea Tătar 
2, Delia Mărginean şi Carmen 
Gheorghe 2. 

Etapele a II-a şi a III-a se vor des-
făşura astfel: Oţelul – HC Zalău (12 
septembrie, ora 11,00) şi Rapid CFR 
Bucureşti – Oţelul (miercuri, 16 sep-
tembrie). 

Iată şi cuplurile de arbitri ai ce-

Într-unul din numerele trecu-
te ale ziarului nostru am consem-
nat succesul de excepţie al gru-
pei de copii de 7-8 ani, antrenată 
de Valentin Cramer, a Clubului 
Oţelul, la turneul de fotbal orga-
nizat la Tg. Mureş.

La acest turneu, dotat cu 
„Cupa Kinder”, alte două echipe 
ale clubului gălăţean – care de-
monstrează încă o dată, dacă era 

nevoie, că aici se lucrează foarte 
bine cu viitorii fotbalişti – s-au cla-
sat pe locul întâi. În rândurile ce 
urmează vom consemna despre 
aceste splendide succese.

Echipa de 9 ani (antrenor 
Sorin Târâlă) a dominat jocurile 
din grupă: 4-0 cu Şoimii Sibiu, 
6-0 cu Junior Tg. Mureş cu 2-2 
cu Luceafărul Brăila. Au urmat 
partidele din sferturile de fina-

lă: 4-0 cu FC Ungheni şi cea din 
semifinală: 4-1 cu LPS Piteşti. În 
mult aşteptata finală s-a întâlnit, 
din nou, cu Luceafărul Brăila, pe 
care, de data aceasta, a surcla-
sat-o cu un sec 5-0, intrând în 
posesia preţiosului trofeu.

Învingătorii au beneficiat 
de următorul lot de jucători: 
Raul Bălbărău, Matei Boşneagă, 
Aurelian Goga, Antonio Sefer, 

Alexandru Strelţov, Tudor 
Scarlat, Vlăduţ Moglan, Andrei 
Bordeianu, Claudiu Cireaşă, 
Robert Crăciun şi Marius Florea.

Trei dintre aceşti talentaţi 
copii au primit şi premii indivi-
duale, după cum urmează: Raul 
Bălbărău – cel mai bun portar, 
Marius Florea – cel mai bun jucă-
tor şi Antonio Sefer – golgeterul 
grupei 2000.

A treia echipă laureată a 
fost cea pregătită de Lucică 
Măstăcan – grupa 1998, co-
pii de 11 ani. Aceştia au re-
petat isprava celorlalte două 
echipe, impunându-se într-un 
mod spectaculos. Iată rezulta-
tele înregistrate (în grupe): 3-1 
cu Unirea Ungheni, 2-1 cu Gaz 
Metan Mediaş şi 1-0 cu CFR Cluj. 
Bine s-au comportat viitorii fot-
balişti şi în fazele următoare ale 
competiţiei: 5-4 după executa-
rea penaltiurilor (1-1 la finalul 
timpului regulamentar) cu FC 

Braşov, 2-1 cu Luceafărul Brăila 
în semifinală şi 5-2, în finală, cu 
LPS Piteşti.

Din echipa noastră o notă 
aparte se cuvine lui Mădălin 
Blănaru – care a fost declarat 
golgeterul (cu 9 realizări) şi cel 
mai bun jucător al competiţiei.

Iată numele tuturor laureaţi-
lor: Cosmin Vădeanu, Alexandru 
Tăbuş, Rareş Oprea, Ionuţ 
Chiriac, Silviu Istrate, Alexandru 
Perju, Alexandru Istrate, Mădălin 
Blănaru, Ionuţ Bulgaru, George 
Cristof, Viorel Lepădatu, Florin 
Anghele, Laurenţiu Ilie, Alin 
Bocăneală, Marius Ene, Vasile 
Neagu, Erik Henning şi Eduard 
Cristea.

Recapitulând, competiţia de 
la Tg. Mureş a fost „controlată” 
de la un capăt la altul de micuţii 
fotbalişti ai Clubului Oţelul – care 
s-au impus la toate cele trei cate-
gorii de vârstă, adjudecându-şi 
preţioasele trofee puse în joc.

FOTBAL                             La „Cupa Kinder”, de la Tg. Mureş

Copiii Galaţiului - 
cei mai buni!...

Cele două grupe evidenţiate în „Cupa Kinder”, 
copiii de 9 ani (sus) şi cei de 11 ani

FLASH FOTBAL 

Continuă duelul 
Condescu - Sandu

Ne-au bătut campioanele
] Oltchim Rm. Vâlcea - Oţelul Galaţi 37 - 24 (18-10) 
în meciul de debut al Ligii Naţionale de handbal feminin

lor două partide: Bogdan Stark – 
Romeo Ştefan (Bucureşti), respec-
tiv, Mihai Moldoveanu – Adrian 
Georgescu (Constanţa).

Gh. Arsenie
Foto: Florin Novac 

Alt Buzău, altă filozofie

A doua echipă a Galaţiului are 
iarăşi dreptul să spere la un adver-
sar cu nume şi bani în şaispreze-
cimile de finală ale întrecerii KO. 
Anul trecut au dat de Gaz Metan 
Mediaş şi au prins culoar de op-
timi, unde s-au împiedicat de FC 
Timişoara. „Ne dorim să obţinem 
cât mai multe rezultate pozitive 

în ambele competiţii, n-am prefe-
rinţe la tragerea la sorţi”, a comen-
tat tehnicianul lui FCM Dunărea, 
Stelian Bordeianu, transpirat tot 
după ce a ţipat tot meciul cu faţa 
în soare. Buzăul de ieri n-a semă-
nat nici măcar la echipament cu 
cel care bătea Oţelul în primăva-
ră, pe celălalt stadion al oraşului. 
Apărare cu orice preţ şi atac dacă 
se mai poate.

„Cupa României”, competiţie-vedetă la Galaţi

Dunărea, din nou în 16-imi! 
] Formaţia locală de eşalon 
secund s-a calificat în faza în 
care vor intra şi echipele de 
Liga I, acolo unde a fost şi anul 
trecut ] Dunărenii lui Stelian 
Bordeianu au învins fosta prim-
divizionară Gloria Buzău cu 
scorul de 1-0 ] Mâine va avea 
loc tragerea la sorţi a etapei în 
care va apărea şi Oţelul

FCM DUNĂREA - GLORIA BUZĂU 1-0 (0-0)
Stadionul „Dunărea” – 200 spectatori;
A marcat: Cioinac 61’;
Echipele utilizate: 
DUNĂREA: Mindileac – Agache, E. Cristian, Velescu, Cristea 

– Cioinac, St. Cucu – Bica (65’ D. Cristescu), A. Popescu (89’ State), 
Ioviţă (84’ D. Popescu) – Cârjan. Antrenor: Stelian Bordeianu;

GLORIA: Sârbu – M. Lazăr, C. Marin, Marincău (55’ Mândrean), 
Ursu – Drăguţ, Chimir, Nicodim, T. Stan (73’ R. Radu), Chiorcău (65’ A. 
Toma) – Priescu. Antrenor: Nicolae Anton;

Au arbitrat: Cristian Sava (Bacău) – Daniel Hulubei (Vaslui) şi 
Eduard Crângaşu (Ploieşti).

clarat că statistica meciurilor cu 
formaţia gorjeană îl face să crea-
dă că deplasarea de la Tg. Jiu nu 
va fi una facilă pentru echipa sa, 
dar cu toate acestea mizează pe 
victoria jucătorilor săi.

[ Antrenorul echipei Poli 
Iaşi, Petre Grigoraş, a afirmat 
că este nemulţumit de progra-
marea partidei cu Universitatea 
Craiova pentru luni, iar în eta-
pele următoare se aşteaptă ca 
formaţia sa să fie pusă să evolu-
eze de la ora 11:00. 

[ Fundaşul dreapta Sergiu 
Homei a fost împrumutat de 
Dinamo la Gloria Bistriţa până 
la finalul sezonului 2009-2010. 
"Mă bucur că m-am întors aca-
să. Vreau să contribui din plin 
la îndeplinirea tuturor obiecti-
velor Gloriei din acest sezon", a 
declarat Homei.

M. Chiriliuc 

Cioinac, salvatorul

O asemenea filozofie de joc le 
putea totuşi zâmbi, prima ocazie 
de gol venind în minutul 15, când 
balonul „raşchetat” de Velescu a 
ajuns la Priescu, în buza suprafe-
ţei de pedeapsă. Vârful Gloriei a 
vrut să lobeze peste Mindileac – o 
fi văzut şi el procedeul pe la Liga 
Campionilor, la televizor! – dar i-a 
ieşit numai un şut aiurit lângă bară. 
Apoi a avut şi Dunărea o situaţie de 
gol, prin A. Popescu (21’) şi nimic nu 
s-a mai întâmplat până la pauză. În 
partea secundă, s-a jucat numai în 
terenul oaspeţilor, A. Popescu (47’, 
57’), Ioviţă (50’), Cârjan (55’, 76’) şi 
Cristescu (67’) exasperându-l pe 
Bordeianu cu ratările. Noroc de 
şutul lui Cioinac, din minutul 61, în 
urma unei faze create de Bica, altfel 
probabil se ajungea la prelungiri. 

Dănuţ Lungu

Amelia
BusuioceanuAR
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Echipa pentru 
Cupa Mondială

Selecţionerul naţiona-
lei de handbal feminin a 
României, Radu Voina, a 
stabilit lotul lărgit de ju-
cătoare în vederea Cupei 
Mondiale de la Aarhus 
(Danemarca), avându-le 
ca rezerve pe Camelia 
Balint, Clara Vădineanu şi 
Florin Bârsan.

Lotul lărgit este ur-
mătorul:  portari - Paula 
Ungureanu, Florentina 
Stanciu, Talida Tolnai, 
Mihaela Smedescu; jucă-
toare de câmp - Valentina 
Ardean, Iulia Puşcaşu, 
Oana Manea, Ionela 
Stanca, Ramona Maier, 
Cristina Vărzaru, Cristina 
Neagu, Adina Meiroşu 
Fiera, Narcisa Lecuşanu, 
Ada Moldovan, Melinda 
Geiger, Patricia Vizitiu. 

Selecţionata femi-
nină se va reuni pe 17 
septembrie, la Bucureşti, 
iar pe 20 va pleca la tur-
neul din Danemarca, 
unde va juca în Grupa A, 
alături de echipa gazdă, 
Suedia şi Rusia. Grupa B 
este formată din Franţa, 
Norvegia, Ungaria şi 
Germania. 

Cupa Mondială de 
Aarhus este programată 
în perioada 22-28 sep-
tembrie. 

M. Chiriliuc 

[ Selecţionerul naţiona-
lei de tineret a României, Emil 
Săndoi, a declarat, după victoria 
cu echipa Republicii Moldova, 
că rezultatul este foarte impor-
tant pentru moralul jucătorilor 
săi, dar şi pentru că menţine 
reprezentativei tricolore şanse 
mari de calificare la CE din 2011. 
Tineretul a învins, la Craiova, re-
prezentativa similară a Moldovei 
(scor 3-0), în cadrul prelimina-
riilor Campionatului European 
din 2011 şi a înregistrat a patra 
victorie din tot atâtea meciuri. 
Clasament Grupa I: 1. România 
12p, 2. Rusia 9p, 3. Moldova 4p, 4. 
Insulele Feroe 4p, 5. Letonia 3p, 
6. Andorra 0p. Următorul meci al 

echipei conduse de Emil Săndoi 
va avea loc la 10 octombrie, în 
deplasare, contra Letoniei, iar trei 
zile mai târziu va evolua pe te-
ren propriu, împotriva Insulelor 
Feroe. 

Ieri-seară, după închiderea 
ediţiei ziarului nostru, naţiona-
la de seniori a României a în-
tâlnit Austria, în preliminariile 
Campionatului Mondial din 2010 
(Africa de Sud). 

[ Clubul Juventus Torino a 
anunţat că nu doreşte să fie im-
plicat în diferendul dintre Adrian 
Mutu şi Chelsea Londra, după ce 
impresarul Giovanni Becali a de-
clarat că gruparea italiană ar tre-
bui să suporte o parte din suma 

de 17 milioane euro pe care fot-
balistul român a fost obligat să o 
achite echipei engleze. 

[ Portarul român Bogdan 
Lobonţ este complet refăcut 
după operaţia suferită la ge-
nunchi în luna aprilie şi ar putea 
debuta pentru noua sa echipă, 
AS Roma, în partida cu formaţia 
AC Siena. 

[ Federaţia Internaţională 
de Fotbal a confirmat că for-
maţia Rennes a depus plânge-
re împotriva grupării britanice 
Manchester City, pe care o acu-
ză că a procedat ilegal în cazul 
transferului lui Jeremy Helan.

M. Chiriliuc 

Debut 
în sezonul 
de hochei!

A început Cam
pionatul Naţional de 
hochei pe gheaţă 
pentru seniori. Cum 
Patinoarul Artificial 
din Galaţi nu funcţio-
nează încă, Dunărea 
Galaţi a jucat, decalat 
pentru etapa a II-a, 
la Miercurea Ciuc, 
cu Fenestela Braşov. 
Întâlnind una dintre 
cele mai bune echipe 
din campionat, gălăţe-
nii s-au comportat foar-
te bine, ţinând cont de 
lipsa antrenamentului 
specific pe gheaţă:  3 - 
11 (pentru Dunărea au 
marcat Necula, Vlase şi 
Berdilă) şi 2-11 (Kopocz 
şi Cătălin Geru). “Sunt 
mulţumit de evoluţia 
echipei. 

Jucătorii tineri s-au 
încadrat perfect în 
echipă, alături de cei 
cu mare experienţă, 
Radu Viorel, Andrei 
Nuţu şi Geru.  

Am jucat în per-
manenţă în trei linii, 
iar diferenţa de scor 
o pun pe seama lipsei 
antrenamentului pe 
gheaţă. Cu toate că 
acum, în pofida orică-
rei planificări normale, 
ne întoarcem la an-
trenamentul pe uscat, 
menţinem obiectivul 
de performanţă, adi-
că locul IV în campi-
onat”, ne-a declarat 
antrenorul principal 
al echipei Dunărea 
- Ion Bălăneanu, cel 
care a fost secondat 
la Miercurea Ciuc de 
Marius Trandafir. 

Următorul meci al 
gălăţenilor este plani-
ficat la Bucureşti, pe 26 
septembrie, Dunărea 
urmând a întâlni pe 
Steaua. 

Gh. Arsenie

„Vor apărea şi rezultatele”

Chiar dacă a ajuns cu echipa 
pe locul 16 al clasamentului Ligii 
I, tehnicianul Dorinel Munteanu 
nu are scaunul putred. Cel puţin 
aşa spune directorul general al 
roş-alb-albaştrilor, Marius Stan, 
căruia se pare că nu-i place să 
demită un antrenor. „Nici pe 
Aurel Şunda, care era antrenor 
la echipă în acel tur dezastruos 
din 2005, nu l-am dat afară, ci 
el s-a auto-eliminat. Nu trebuie 
să tăiem în carne vie după nu-
mai cinci etape, în care am jucat 
deja cu CFR, Steaua şi Unirea 
Urziceni”, îşi argumentează Stan 

poziţia. „Să nu se supere ceilalţi 
antrenori cu care am lucrat până 
acum, dar tehnician mai meticu-
los şi mai muncitor decât Dorinel 
n-am întâlnit până acum. Nu se 
poate să nu apară rezultatele”, îl 
laudă conducătorul Oţelului.

„Să revenim 
pe linia de plutire...”

Aflată pe un frisonant minus 
cinci la „adevăr”, echipa gălăţea-
nă de Liga I nu-şi mai permite 
paşi greşiţi, însă şeful grupării 
care s-a despărţit în vară de Petre 
Grigoraş îi oferă un vot de încre-
dere Neamţului şi în eventualita-

„Nu mai facem transferuri”, declară Marius Stan
Perioada de transferuri în Liga I de fotbal se încheie abia astăzi, deşi, conform cutumei, achiziţiile ar fi 

trebuit să se oprească pe 31 august. În ciuda faptului că are probleme în campionat, Clubul Oţelul Galaţi 
nu mai cumpără nimic. „Avem destui jucători în lot, iar valoarea lor nu este aceea din primele etape, veţi 
vedea că am dreptate. Am mare încredere în ei şi nu mai aducem nimic până la iarnă”, anunţă directorul 
general Marius Stan. Totuşi, el nu exclude posibilitatea aducerii în probe a încă unui portar de pe conti-
nentul american. 

Dănuţ Lungu

Conducerea Oţelului are încredere în antrenor

foto Florin Novac
design@viata-libera.ro

Sprijin 
pentru Dorinel

[ Cu doar patru puncte după cinci runde, clubul local de prim eşalon nu-şi va schimba 
echipa tehnică nici în eventualitatea unor eşecuri cu Dinamo şi Gaz Metan Mediaş [ „E cel 

mai meticulos antrenor cu care am lucrat vreodată”, susţine Marius Stan

Spectacol oferit de tineret

tea altor paşi greşiţi. „Dacă vom 
pierde la Dinamo - deşi îmi do-
resc ca acesta să fie meciul care 
să ne readucă pe linia de pluti-
re - nu va fi nicio tragedie. Apoi, 
avem meci pe teren propriu cu 
Gaz Metan Mediaş, partidă pe 
care suntem obligaţi s-o câşti-
găm. Merg pe mâna lui Dorinel 
şi în cazul în care n-am câştiga 
cu medieşenii, deşi nici nu vreau 
să iau în calcul un eşec în acea 
partidă”, afirmă, cu convingere, 
directorul general al Oţelului. 

Chiar e posibilă victoria 
la Dinamo?

Dorinel însuşi speră să scoată 
trei puncte în Şoseaua Ştefan cel 
Mare, acolo de unde formaţia 

de la Dunăre a ieşit ultima dată 
teafără în martie 2006, la acel 
electrizant 3-0. „Sper ca pauza 
de două săptămâni să-i fi scos pe 
dinamovişti din formă, iar pe noi 
- din pasa proastă. În ciuda faptu-
lui că am pierdut cu Delta Tulcea 
şi cu Rapid, stăm foarte bine din 
punct de vedere fizic şi vrem să 

câştigăm la Dinamo. Sper să ne 
fi revenit şi din punct de vedere 
psihic”, comentează antrenorul 
„oţelarilor” pe care trei puncte în 
bătătura „câinilor roşii” – în acest 
moment sună a utopie! – l-ar 
apropia de înfierbântatul public 
gălăţean. Ar scăpa, astfel, de re-
frenul „Demisia, demisia!”…

Munteanu are votul de încredere al conducerii clubului, însă nu 
beneficiază de linişte şi din partea publicului gălăţean

Cumpãrãri
Auto

Vânzãri
Auto

Meditaþii

Diverse
Prezicătoare

 • Puterile dnei Aurica mi-au adus soţul 
după o lungă despărţire. 

Aurica vindecă boli, dezleagă cununii, 
împacă căsnicii, alcoolismul, numai în 
5 ore. Apelaţi 0742367465, 0731203412. 
(009811/NC-207618)
 • Mulţumesc doamnei Maria 

pentru ajutorul dat în familie şi adu-
cerea fericirii. 0748774926. (000181/
NC-208703)

Vând Leganza, Fiat Punto 
şi Solenza în bună stare 
de funcţionare, preţuri 
convenabile. Relaţii la tel: 
0724233394.

Diverse
• Restaurant Cina, nunţi  100 
lei (1000000, preţ vechi), bo-
tez 80 lei (800000, preţ vechi) 
noiembrie 2009 -iunie 2010; 
locuri disponibile 2009 nunţi 
120 lei (1200000 preţvechi). 
0724529085, 0236462045, 
0724539984. (0075557/
NC-188814)

• Restaurant La Mona or-
ganizează nunţi, botezuri, 
pomeni. Meniu între 35 lei şi 
95 lei, zona I.C.Frimu Galaţi. 
0744627817. (0077401/
NC-203437)

• Restaurantul PING AN, 
Piaţa Centrală, organizează 
nunţi, botezuri, mese festive. 
Meniuri chinezeşti şi româ-
neşti. Telefon: 0236464155, 
0723531698, 0747289588. 
(08/09/cs/35/NC-203875)

• Vând Audi A6, 2005, full options, 
înmatriculată Ro, bine întreţinută, 
16.500 E sau 17500 E la combinaţii. 
0765353023. (006075/NC-207915)
• Vând Renault Megane 2000, preţ 
negociabil. Tel. 0740925985. (006030/
NC-207950)
• Dacia, 1998, proprietar, garaj, în-
chidere, CN, alarmă, CAS, fără eveni-
mente, 3.800 neg. Tel. 0746078388. 
(006096/NC-207959)
• Opel Astra Clasic 2007, 1,6, berli-
nă, 33000 km. 0749106622. (006103/
NC-208055)
• Vând Honda Civic, 1996, negociabil. 
0742129636. (009982/NC-208145)
• Vând Opel Astra-G, 2004, 1,7 CDTI, cli-
mă. 0740470283. (000022/NC-208212)
• VW Passat, 2006, 1,9 TDI, 105 CP, re-
cent adus, dublu climatronic, ABS, ESP, 
pilot etc., 8900 E neg. Tel. 0752952393. 
(000023/NC-208215)
• Vând Papuc, 2005. 0769531916. 
(000024/NC-208217)
• Vând Dacia 1310, an 1997; Ford K, an 
1997, merită văzute. Tel. 0743854099. 
(000013/NC-208221)
• Vând VW Passat, 2001. Tel. 
0744473618. (000016/NC-208223)
• Vând Opel Astra Sport, din 1999. Tel. 
0744325696. (006162/NC-208227)
• Vând Papuc, diesel, din 2004, sta-
re foarte bună. Tel. 0744325696, 
0749726799. (006162/NC-208229)
• Vând Skoda Felicia, diesel, din 2000, 
preţ 2200 E neg. Tel. 0744325696, 
0749726799. (006162/NC-208230)
• VW Passat, 2007, 1,9 TDI, 105 CP, cli-
matic, ABS, ESP, pilot automat etc, preţ 
9200 E neg. Tel. 0762040366. (000023/
NC-208278)
• Vând Logan 1,6, full. 0743008280. 
(000041/NC-208333)
• Megane Sedan 1,6, 2005, full, piele, 
jante, impecabil, 6200 E. 0724396496. 
(006214/NC-208336)
• Vând Dacia Papuc, 2005. Tel. 
0744614454. (000060/NC-208359)
• Vând VW Passat, 2001, full -options. 
Rel. 0748707801. (006219/NC-208361)
• Predau leasing Santa Fe, 2007, accept 
variante cu dubă de marfă, leasing. 
Tel. 0740196232. (000083/NC-208437)
• Ford Escort 1,3i, 1994, impecabil. 
0756381486. (000094/NC-208470)
• Logan Laureate, 2005, 1,6 MPI, 160 
mil. 0745955433. (000097/NC-208476)
• Dacia papuc, diesel, 2006, impecabi-
lă, 3300 E neg. 0744108878. (000100/
NC-208480)
• VW Passat, 1995, benzină, înscris Ro. 
0748158469. (000100/NC-208483)
• Ford Mondeo, diesel, 2005, 6200 E. 
0744108878. (000099/NC-208484)
• Dacia Berlină, 2000, argintie, 59.000 
km. 0748158469. (000099/NC-208485)
• Dacia Break, 1996, proprietar de 
nouă. Tel. 0766309399. (000102/
NC-208486)
• Vând Dacia pentru program Rabla, 5 
milioane lei. Tel. 0724355684. (006248/
NC-208487)

• Dacia 1310 Berlină, 1997, GPL, 
preţ neg. Tel. 0748124507. (000182/
NC-208713)
• Vând Matiz, 2003, stare foarte bună, 
45.000 km, aer condiţionat, preţ ne-
gociabil 2300 E. Tel. 0734142770. 
(000204/NC-208748)
• Vând Logan (Ambition), 2006, echi-
pat taxi. Tel. 0748806988, 0721485550. 
(006289/NC-208749)
• Vând Ford Mondeo 1,6, 1996, Break, 
accept variante auto +diferenţă. 
0743078814. (006336/NC-208751)
• Vând Logan 1,4, GPL, 2007, echipat 
taxi, accept variante auto +diferenţă. 
0743078814. (006336/NC-208752)
• Opel Agila 1,2, Euro4, stare tehnică 
excepţională, full options, 4000 E. 
0744488046. (006195/NC-208754)
• Vând Ford Focus, 2002, full varian-
te Logan, cu diferenţă. 0757244597. 
(006368/NC-208802)
• Vând Dacia Berlină, 1997. Tel. 
0749992429. (006359/NC-208804)
• Vând Ford Escort, Break, an fabrica-
ţie 1998. Tel. 0729035468. (000241/
NC-208862)
• Predau leasing 1000 E, Kia Sportage, 
cu avans 5000 E, achitată rate un an, 
plata la zi. Tel. 0748254162. (006378/
NC-208863)
• Vând Opel Vectra B, alb, 1996, 
motor 1,6, recent adus în ţară. Tel. 
0742997194. (006391/NC-208905)
• Vând Audi A6, an 2005 şi Ford Focus 
2005. 0744994221, 0751106186. 
(006422/NC-208975)
• Vând autocamion 24 t, marca DAF. 
0744994221. (006421/NC-208976)
• Opel Signum 2005, 2,2 DTI, înmatri-
culat, unic proprietar, 110000 km reali, 
full, provenienţă Germania, 10500 E. 
0741062051, 0753929366. (006427/
NC-209002)
• Seat Toledo, 2004, 1900 TDI, 110 
CP, ocazie, 6500 E neg. 0749820837. 
(000152/NC-208652)
• Audi A6, full, 2005, 16,5 mii E. 
0722458273. (006381/NC-208864)

• Audi A6 2.4i, 2003, 174 CP, pie-
le, xenon, climă, scaune încălzi-
te, senzori parcare etc, 7000 E. 
0728166326. (005801/NC-206954)

• Predau leasing Megane sau va-
rinate. Tel. 0749207530. (006086/
NC-207960)

• Cumpăr Dacii, Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan, avariate pentru dez-
membrat. 0744108878. (009236/
NC-61707)
• Cumpăr Dacia, autoturisme, plata 
imediat. 0742757503, 0336410898. 
(009110/NC-148079)
• Cumpăr autoturism după 2000 ori-
ce tip, stare. 0745208845. (007828/
NC-196491)

• Cumpăr Dacia Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan pentru dezmembrat. 
Tel. 0728656308. (008654/NC-204274)
• Cumpăr Dacia 1995, 1999, 1000-2000 
lei. 0740239520. (000029/NC-208247)
• Cumpăr Dacii pentru dezmembrări. 
0236453963, 0744169084. (006208/
NC-208339)
• Cumpăr Dacii funcţionale 1970-2003. 
0746922932, 0336424808. (006215/
NC-208340)
• Dacia, Super Nova, Tico, Opel, Matiz. 
0745955433. (000097/NC-208513)
• Dacia 1990-2000. 0761326316. 
(000096/NC-208514)
• Cumpăr Dacia, urgent, 1997-1998. Nr. 
tel. 0746426868. (000124/NC-208578)

• Pregătesc, repar autoturisme şi mă 
ocup de vânzarea lor la persoane 
fizice şi societăţi. Tel. 0744325696. 
(006108/NC-208058)

• Gingăraşu Iulia anunţă publicul inte-
resat asupra elaborării primei versiuni 
a PUD din Galaţi tarlaua 39, parcela 
4/2, lot. 36 şi declanşarea etapei de 
încadrare. Consultarea versiunii PUD 
-locuinţă şi depunerea în scris a even-
tualelor comentarii şi sugestii se pot 
face la sediul APM Galaţi str. Regiment 
11 Siret nr. 2, tel. 0236466836, fax 
0236418385 în termen 15 zile de la apa-
riţia anunţului. (0082826/NC-208030)
• Agenţia Regională pentru Protecţia 
Mediului Galaţi şi ArcelorMittal Galaţi 
SA titular al proiectului -amenajarea 
unui spaţiu de stocare temporară a 
deşeurilor nepericuloase în incinta 
ArcelorMittal Galaţi anunţă publicul 
interesat asupra deciziei ARPM Galaţi 
de încadrarea fără evaluare de impact 
asupra mediului pentru proiectul 
susmenţionat. Motivele care au stat 
la baza luării deciziei sunt următoa-
rele: realizarea proiectului se va face 
cu respectarea cerinţelor privind 
protecţia mediului; proiectul nu este 
localizat în arii dens populate sau pe-
rimetre de protecţie hidrogeologică. 
Informaţiile privind proiectul propus 
pot fi consultate la sediul ARPM Galaţi, 
str. Regiment 11 Siret nr. 2 şi la sediul 
ArcelorMittal Galaţi SA, str. Smârdan 
nr. 1, în zilele de luni până vineri, între 
orele 8,00 şi 14,00. Observaţiile publi-
cului se primesc zilnic la sediul ARPM 
Galaţi în termen de 10 zile lucrătoare 
de la publicarea anunţului. (09/09/
gc/19/NC-208994)

• Caut familie de pensionari pentru 
întreţinerea în parteneriat a unei case 
cu pământ la ţară. Tel. 0722694001. 
(008593/NC-204073)
• Închiriez schelă 21H(3picioare, et.4)-
900lei/lună, schelă pereţi înălţime 
7metri, 300lei/2săptămâni, betonie-
ră 140l/60lei/zi. 0740.721.916 (07/09/
td/08/NC-205783)
• Cei care au asistat sâmbătă, 
29.08.2009, la accidentul de pe 
Brăilei colţ cu Saturn şi sunt dis-
puşi să dea relaţii vă rugăm să ne 
contactaţi la tel. 0752002324. (vl/
NC-207711)
• Sâmbătă, 19 septembrie 2009, se 
organizează revederea promoţiilor 
1979 şi 1980 ale Liceului de Ştiinţe 
ale Naturii (Liceul "Emil Racoviţă"). 
Dimineaţa ne vom întâlni la liceu 
(Pedagogic) apoi vom face o pre-
zenţă din catalog în Aula Liceului 
împreună cu foştii noştri profesori. 
Seara vom face un mic chef, locaţia 
stabilindu-se în funcţie de numărul 
de participanţi. Credem că nu ar fi 
deloc rău să ne vedem şi să ne mai 
amintim de tinereţe cu bunele şi re-
lele ei. Cine va dori să participe va 
trebuie să facă următoarele: să con-
tacteze telefonic pe: Valeriu Pissea 
la tel. 0746075171 sau Cerasela 
Costianu (Pissea) la tel. 0723584290 
sau Silvia Stan (Anton) la tel. 
0744653272. Vă vireze la BRD, în con-
tul RO30BRDE180SV47908741800 
suma de 30 lei /persoană pentru 
participarea la evenimentele de 
dimineaţă şi suma de 100 lei /per-
soană pentru cheful de seară, spe-
cificând numele (din liceu) al depu-
nătorului. (0082840/NC-208232)

• Profesoară de matematică cu expe-
rienţă meditez avantajos V-XII. Tel. 
0745541956. (000164/NC-208673)
• Licenţiată Litere meditez engleză, 25 
lei. 0741113738. (000092/NC-208760)
• Caut traducător rom.-ita., rog se-
riozitate. Tel. 0762572792. (000192/
NC-208762)

• Rezolv orice problemă, seriozitate 
maximă, magie neagră. 0236475525. 
(006183/NC-208288)

• Licenţiat meditez avantajos la do-
miciliul elevului engleză sau română 
I-XII. 0749397116. (006389/NC-208894)

• Meditez matematică/infor-
matică pentru elevi clasele 
V-XII. Experienţă, multă răb-
dare, seriozitate (1-2 copii/ şe-
dinţă). Tel.0770292136. (VL/
NC-208465)

• ##Vând Ford Focus## 2005, 2,0 
TDCI, 140 CP, înmatriculat, full options. 
Relaţii la 0744494837. (7/09/gc/19/
NC-194088)
• Vând Peugeot 206, motor 1,1I, ac, 
închidere, alarmă, geamuri şi oglinzi 
electrice, 3950E sau variante cu da-
cia papuc, 1,9 diesel, izotermată. 
0740721916 (07/09/td/08/NC-205778)
• Vând Matiz 2004, cu AC, I.T.P. 
15.05.2011, închidere, distribuţie 
schimbată, 11000lei sau schimb cu 
Dacia Papuc 1,9 diesel izotermată. 
0740721916 (07/09/td/08/NC-205781)
• Vând VW, Opel şi Iveco, 59 E 12. 
0748893969. (8/09/gc/06/NC-205985)
• Mercedes E320 CDI 4MATIC, 2008, 
Avantgarde, extra full, înmatricu-
lat, variante. 0763692726. (000004/
NC-206636)
• Ford Focus 1.6 TDCI, 2006, clima, pi-
lot, computer, înmatriculat, variante. 
0766518339. (000004/NC-206638)
• BMW 320D, 2006, navigaţie, climatro-
nic, senzori, computer, 6 trepte, varian-
te. 0766538120. (000004/NC-206641)
• Audi A6 2.7 TDI, 2006, Quattro navi-
gaţie, climatronic, jante, tempomat, 
computer, variante. 0763692726. 
(000004/NC-206644)
• VW Jetta 1.9 TDI, 2007, climatronic, 
jante, senzori, computer, variante. 
0766518339. (000004/NC-206646)
• VW Touran 2.0 TDI, 2008, climatro-
nic, pilot, computer, jante, variante. 
0766538120. (000004/NC-206647)
• Mercedes E220 CDI, 2003, navigaţie, 
xenon, piele, înmatriculat, variante. 
0766518339. (000005/NC-206648)
• Vând BMW 530, fabricaţie 2005, do-
tări full extra, 17.500 E. 0741788932. 
(009673/NC-207179)
• Vând Dacia Papuc, 5 locuri, benzi-
nă, fab. 1994. 0743838543. (005883/
NC-207265)
• Mercedes clasa A 1,7, turbo die-
sel, 2001, 5500 E neg. 0747201513. 
(009740/NC-207345)
• Cedez contract leasing Ford Fiesta, 
diesel, 2007. Tel. 0722738731. (009853/
NC-207701)
• Vând auto Opel Astra, roşu, 2006, 
recent adus, 7350 E; Opel Zafira, 2007; 
BMW 320, 2006. 0751744762. (005997/
NC-207702)
• Vând Renault Kangoo 1,9, diesel, an 
2004, preţ 6500 E neg. Tel. 0740472282. 
(006001/NC-207709)

• Ford Mondeo Break, diesel, 2002, 
preţ neg. Tel. 0741021027. (006252/
NC-208488)
• Solenza, 2004, 94 mil. neg. Tel. 
0740220127. (006265/NC-208489)
• Vând Matiz, 2004, roşu, MP3player, 
Ac, 65.000 km, 2700 euro negociabil, 
stare foarte bună. Tel. 0742074035. 
(009977/NC-208491)
• Opel Astra, 2002, 1,6i, AC, RAR efec-
tuat, 47000 E. 0743256079. (006167/
NC-208494)
• ##Vând## Cielo, 1996, AC, jante Al, 
geamuri electrice, metalizat, 2400 E. 
0744600727. (006224/NC-208496)
• Logan, 2008, 6500 km, AC, ABS. 
0745363930. (000116/NC-208534)
• Vând VW GolfV, 1,9 TDI, 2006, 6+1, 
piele, full, variante. 0751965399. 
(000115/NC-208536)
• Vând Logan 1,6, 16V, 2007, full, pro-
prietar neg. 0740244365. (000120/
NC-208539)
• Vând Dacia, 1997, preţ 37 neg. Tel. 
0743489615. (000124/NC-208541)
• Vând Tico, an fabr. 1999, preţ 35 
mil. neg. Tel. 0740565208. (000127/
NC-208543)
• Vând Opel Astra Caravan, an 
fabr. 2004, preţ 6300 euro neg. Tel. 
0740565208. (000127/NC-208545)
• Logan, 2007, full total, 4000 E neg; 
Opel Astra, 2002, full total, înscris, 
4400 E neg. 0740892059. (000131/
NC-208548)
• Opel Astra, 2004, full, euro 4. Tel. 
0746067110. (006299/NC-208587)
• Super Nova, 2002, stare impecabilă. 
0742977179. (000158/NC-208653)
• Opel Vectra, 1993, înmatriculat. 
0755303797. (000158/NC-208654)
• Opel Astra Caravan, 2002, argintiu 
met., 2000, diesel, full options, 4500 E. 
0740560516. (006315/NC-208655)
• Logan, 2006, full options, vişiniu 
met., 4000 E. 0740560516. (006315/
NC-208656)
• VW GolfV 1.9 TDI, 2005, full options, 
8200 E, variante auto. 0740560516. 
(006315/NC-208657)
• VAND AUDI A4 2004 FULL OPTIONS 
PROPRIETAR SAU VARIANTE. TEL. 
0751034336 SAU 0744427645. (SMS/
PF/208687)
• VW Polo, 2006 iunie, 1,2i, 23000 km. 
0742030441. (000184/NC-208705)
• Opel Corsa 1,3 CDTI, Euro4, 2005, 4200 
E. 0751159895. (000184/NC-208706)
• Dacia Logan, 2005 august, 3500 E. 
0722387376. (000184/NC-208707)
• Peugeot Partner, 2004, stare excelen-
tă. 0722387376. (000184/NC-208708)
• Vând Logan, ABS+, 2008, geamuri 
electrice, radio-CD, în garanţie, 40500 
km, preţ avantajos. Tel. 0749526087. 
(000184/NC-208709)
• Seat Toledo 1,6i, 2004, Euro4, recent 
adus, 5700 E. 0751159895. (000184/
NC-208710)
• Ford Focus Sedan 1,6 TDCI, 2006, 
recent adus. 0751159895. (000184/
NC-208711)
• Ford Transit, dublucabină, punte 
dublă, 2005, variante. 0751159895. 
(000184/NC-208712)

Gabriel 
Torje - 
autorul 
a două 
goluri 
în meciul 
cu echipa 
moldoveană
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Cartela Vodafone    4 euro  21 RON

Cartela Vodafone    6 euro  32 RON

Cartela Vodafone  10 euro  50 RON

Mica
Publicitate

Mica Publicitate

Mica Publicitate

Oferte de
Serviciu

• Videochat legal angajea-
ză personal, minim 18 ani, 
salariu 1000-1500 E lunar. 
Fete, 0742499650, băieţi, 
0747609848. 

(0077299/NC-203600)

SC TREFO SA GALAŢI 
ANGAJEAZĂ 

OPERATORI PENTRU MAŞINĂ 
DE PLASĂ SUDATĂ ŞI 

MUNCITORI NECALIFICAŢI.

CV-urile se depun pe fax la nr. 0236/464650 sau 
la sediul societăţii, bdul George Coşbuc nr. 251.

Cereri de
Serviciu

Licitaþii

Vânzãri
Electronice

Cumpărări
Electronice

SC ENEL Producţie SRL, 
titular al proiectului „LEA 400 kV dublu circuit  între 
centrala Galaţi Zona liberă şi staţia 400/110 kV Smârdan” 
propus a se realiza pe amplasamentul dintre Zona Liberă 
Galaţi şi localitatea Smârdan, anunţă publicul interesat 
asupra depunerii solicitării de obţinere a acordului de mediu, 
necesară pentru obţinerea acordului de mediu . Informaţiile 
privind potenţialul impact asupra mediului al proiectului 
propus pot fi consultate la sediul APM Galaţi din Galaţi, str. 
Regimentul 11 Siret nr. 2, în zilele de luni - vineri,  între orele 
8 00  şi 14 30 si la sediul SC ENEL PRODUCŢIE SRL  din Bucuresti, 
str. Pitar Moş, nr.18 sector I. 

Observaţiile publicului se primesc zilnic, 
la sediul APM Galaţi, tel. 0236/466683.

Nou-născuţi 
9.09. 2009

Sandu Yasmina Elena1.	
Neagu Claudia Alexandra2.	
Marin Marina Denisa3.	
Popa Alesia Maria4.	
Pricop Ionuţ Alexandru5.	
Silvestru Mario Gabriel6.	
Şerban Maria Ştefania7.	
Macovei Denisa Valentina8.	
Trofin Ionuţ Mihai 9.	
 Iftode Roxana Mariana10.	

• Videochat angajează animatoare cu 
sau fără experienţă, salariu 500 -1500 
USD, program flexibil. 0747098523. 
(0082683/NC-5110)
• Angajăm modele videochat legal, 
plata săptămânal. Cunoşti o limbă stră-
ină (engleză, franceză) şi ai un aspect 
fizic plăcut? Sună acum pentru un in-
terviu la 0757403104, 0769356931. Noi 
te angajăm. www.axstudio.ro. (07/09/
cs/54/NC-199909)
• Salon masaj angajează cu /fără expe-
rienţă. Condiţii avantajoase, calificare 
şi carte muncă. 0729076181. (0077405/
NC-203597)
• Videochat legal angajează personal, 
minim 18 ani, salariu 1000-1500 E lunar. 
Fete, 0742499650, băieţi, 0747609848. 
(0077299/NC-203600)
• Grupul de firme Security WBC SRL 
Galaţi angajează, în condiţiile Legii 
333/2003, agenţi de pază şi interven-
ţie. Relaţii de luni-vineri 8,00-17,00, 
la telefonul 0236322200 sau la se-
diul WBC (Castel WBC). (0077476/
NC-205166)
• Angajăm, pentru staţiunea Costineşti, 
pe Litoral, muncitori necalificaţi 
600-1500 lei/ lună) şi calificaţi (sala-
riul funcţie de calificare). Se asigură 
cazare. Tel. 0728101354, 0728101358, 
0728101357. (005282/NC-205292)
• Primesc ucenici pentru formare cos-
meticiană/ coafeză şi manichiuristă. 
Rog curs terminat sau început. Tel 
0723329556. (009031/NC-205299)
• Angajez cosmeticiană şi manichiu-
ristă cu experienţă, salon cu vad 
foarte bun. Tel. 0723329556. (009031/
NC-205302)
• Angajez vânzătoare articole sani-
tare, electrice, feronerie, experienţă. 
0741025898, 0763680870. (0082563/
NC-205698)
• Angajăm agenţi pază. Tel. 
0236471740. (0082592/NC-206615)
• Câştigaţi 1200-2000 USD lunar 
muncind la domiciliu. Angajăm co-
laboratori din toată ţara! Domenii: 
procesare corespondenţă, completaţi 
formulare, înşiraţi mărgele, coaseţi 
scutece, asamblaţi plăci electronice, 
confecţionaţi felicitări, pungi cadouri 
etc. Trimiteţi plic timbrat autoadre-
sat la OP 61, CP 145, Bucureşti. (8/09/
ext./70m/NC-206801)
• Angajez ospătăriţe -barmaniţe. 
0752440518. (009546/NC-206821)
• Restaurant La Mamma angajează 
ospătari cu experienţă. 0236475129, 
10,00-23,00. (009627/NC-207033)
• Societate comercială angajează 
croitorese cu experienţă în lucrul pe 
comandă. Tel. 0721243368. (009653/
NC-207093)

• Societate comercială angajează zu-
grav, zidar, instalator. 0758073336. 
(0082790/NC-207291)
• SC Tencmec SRL angajează gletuitori, 
faianţari. 0236323722, 0732121903. 
(0082787/NC-207351)
• SC ERG TERMROM SA angajează in-
giner proiectant hidro pentru staţii 
de tratare apă potabilă, staţii epurare 
şi reţele edilitare, instalatori, sudori, 
lăcătuşi, fierari betonişti, dulgheri, ne-
calificaţi. CV-urile se vor transmite pe 
fax la nr 0236/412.565 sau pe e-mail: 
termrom@termrom.ro sau se pot adu-
ce la sediul firmei în bdul Oţelarilor nr 
25, bl. D9E, mezanin, Micro 21. (09/09/
td/09/NC-207358)
• Service auto angajăm vopsitor cali-
ficat corespunzător. Tel. 0744627786. 
(0082797/NC-207444)
• Restaurant pizzerie Serafin angajează 
ajutor de bucătari şi ajutor de pizzari. 
Relaţii la tel. 0766104433, 0742291182. 
(0082806/NC-207496)
• Angajez barmaniţe cu experienţă. 
Tel. 0744300661. (005959/NC-207581)
• Societate comercială angajează insta-
latori cu experienţă în condiţii avan-
tajoase. Tel. 0740191757. (0082808/
NC-207598)
• Pizzeria "Da Rosso" angajează pizzar. 
Tel. 0748665347. (0082743/NC-207670)
• Angajez modelator covrigi. 
0756916081. (009844/NC-207673)
• Studio videochat angajează model, 
condiţii avantajoase. 0755306055. 
(009874/NC-207786)
• Caut colaboratori Avon, comision f. 
bun. 0743740791. (006010/NC-207787)
• Angajăm coafeză, frizeriţă, manichiu-
ristă, pedichiuristă cu salariu atrac-
tiv în comuna Frumuşiţa. Relaţii la 
0749849776. Rog seriozitate. (006083/
NC-207926)
• Şcoala de şoferi Autogal angajează in-
structori. CV la sediu, tel. 0236455455. 
(0082821/NC-207951)
• Salon de masaj angajează maseuze, 
aspect fizic plăcut, se asigură carte de 
muncă şi salariu atractiv. 0752525170. 
(006046/NC-207954)
• Angajez coafeză cu experienţă. 
0728068627. (vl/NC-208018)
• Angajez urgent barmaniţă cu ex-
perienţă. Tel. 0751613936. (009793/
NC-208040)
• Angajăm spălători auto cu minim de 
experienţă. Tel. 0236312609. (0082903/
NC-208059)
• Firmă grecească cu sediul în jud. 
Ilfov, producătoare de Pet Food 
(mâncare pentru căţei şi pisici) caută 
distribuitori şi colaboratori în toată 
ţara. Marfa este de foarte bună cali-
tate, email picovitromania@yahoo.
com, tel. 0213694717, fax 0213694718. 
(09/09/ext/20m/NC-208077)
• Angajăm şoferi profesionişti TIR 
pentru C.E., experienţă. Transmiteţi 
CV la fax 0236425511. Obligatoriu pre-
cizaţi ultimele trei locuri de muncă. 
(0082905/NC-208196)

• Frizerie cu clienţi, cu vad format 
de şase ani, angajează frizer -coa-
for cu experienţă, foarte serios. Tel. 
0746165829. (0082906/NC-208198)
• Societate comercială angajează 
muncitori necalificaţi în construcţii. 
Tel. 0758361230. (009988/NC-208199)
• Angajez personal fast- food pizzerie 
cu experienţă (şomer). Tel. 0755653293. 
(0082843/NC-208202)
• Toxic -cafe angajează ospătăriţe. 
0745042166, 0236414090. (006190/
NC-208262)
• Firmă de pază angajează consilier 
vânzări cu experienţă minim un an 
de zile pe un post similar, aspect fi-
zic plăcut, abilitate de comunicare şi 
negociere. Relaţii la tel. 0725892112, 
0236445283. (006197/NC-208266)
• Angajăm personal spălătorie auto. 
Telefon 0236/458.041 (09/09/td/11/
NC-208269)
• Angajez coafeză cu experienţă, 
ofer salariu atractiv. Tel. 0770692701, 
0726231967. (000036/NC-208272)
• Angajez personal fast -food. Băieţi şi 
fete. 0743740791. (000034/NC-208274)
• Firmă angajează rigipsar, faianţar. 
0742829259. (000048/NC-208330)
• Angajăm mecanici utilaj greu tera-
samente. Tel. 0749077889. (0082951/
NC-208365)
• Angajez şoferi taxi, 2 ani permis, se-
riozitate. Tel. 0745160375. (0082850/
NC-208370)
• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar. Tel. 0744233920. (000068/
NC-208376)
• Local Azzuro I.C.Frimu angajează bu-
cătăreasă cu experienţă, salariu 900 
lei. 0742211178, 0746114988. (006226/
NC-208379)
• Societate comercială angajează 
şofer de distribuţie. Relaţii la tel. 
0753868579 sau incinta Comat SA. 
(000072/NC-208403)
• Angajez barmaniţă. 0741364312. 
(000077/NC-208414)
• Angajez barman -ospătar. Tel. 
0770708776, 0757168656. (0082913/
NC-208415)
• Angajăm contabil autorizat sau 
expert contabil, eventual şi part 
time, e-mail: brahaemy@yahoo.com. 
(0082915/NC-208459)
• Angajăm vânzătoare magazin de 
dulciuri, Micro 19. Tel. 0722525816, 
0724577174. (006274/NC-208499)
• SC angajează agent comercial. Relaţii 
la tel. 0236323030. CV prin e-mail: offi-
ce@simplyproffessional.ro. (0082917/
NC-208504)
• Angajez modele pentru videochat 
cu aspect fizic plăcut. 0758529657. 
(006242/NC-208506)
• Salon Gala angajează vânzătoare 
cu experienţă pentru salon rochii mi-
reasă. Tel. 0752090268, 0236479064. 
(0082955/NC-208507)
• Angajăm personal pentru pază. 
Tel. contact 0740466071. (0082958/
NC-208549)
• Angajez vulcanizator. Tel. 0741310774. 
(000126/NC-208552)
• Societate angajează cond. auto taxi. 
Tel. 0742130033. (000133/NC-208553)
• Angajez agent vânzări cu maşină 
proprie, maxim 2500 lei brut. Tel. 
0232277783, e-mail: timtexcompany@
yahoo.com. (000135/NC-208554)
• Caut persoană serioasă, cu suflet 
bun, în jur de 50 ani, fără obligaţii, 
pentru îngrijire permanentă, 15 zile 
din lună, asigur toate condiţiile. Tel. 
0236411157. (006276/NC-208555)
• Angajăm brutari şi cocători. Relaţii la 
tel. 0236320002, 0733779770. (006278/
NC-208558)
• Angajăm mecanici auto cu experien-
ţă. 0744776845. (0082921/NC-208563)
• SC angajează muncitori calificaţi în 
fabricarea mobilierului din PAL. Tel. 
0745608742. (000147/NC-208602)
• SC angajează alpinişti cu experienţă. 
0733449101. (0082960/NC-208625)
• Angajez secretară, limba engleză, la 
nivel conversaţional. CV-uri la office@
ischiasport.ro sau tel. 0236475559. 
(0082925/NC-208626)

• Extra angajează măcelari. Tel./ fax 
0236315015. (0082924/NC-208627)
• Angajăm zidari pentru cărămidă 
aparentă. 0766374799. (0082961/
NC-208663)
• SC Mery Blond Red Black SRL an-
gajează frizer/ frizeriţă cu experi-
enţă. Pentru mai multe detalii tel. 
0746318068. (000153/NC-208666)
• Clinică medicală angajează asis-
tentă cu experienţă recoltări analize 
în condiţii deosebite. Relaţii la tel. 
0788400502. (000161/NC-208670)
• Viva Club angajează instructor fit-
ness cu experienţă. Relaţii la tel. 
0752080008 sau CV pe mail: office@
vivaclub.ro (0082962/NC-208672)
• Angajăm şoferi taxi cu atestat. Tel. 
0756104170. (006325/NC-208682)
• Angajez vânzătoare stand încălţă-
minte, depozit Galgros. 0745207235. 
(006326/NC-208683)
• SC angajează zugravi, faianţari, zi-
dari, dulgheri, fierari. Tel. 0236334199. 
(000197/NC-208743)
• Menajeră casă lux seriozitate. 
0740504638. (006349/NC-208744)
• Asociaţia de Proprietari nr. 897, 
Mazepa, bloc LC5, scara 3, angajează 
femeie de serviciu. Tel. 0720043163, 
0770613295. (000122/NC-208745)
• Angajez vânzătoare magazin mixt. 
Tel. 0746144488. (006332/NC-208746)
• Companie multinaţională oferim lo-
curi de muncă pentru persoanele cu 
abilităţi de comunicare. În atenţia Tina 
Bîra. 0721447504. (006179/NC-208747)
• SC angajează confecţioneri texti-
le şi muncitori necalificaţi. Condiţii 
avantajoase, transport gratuit. Rel. 
0236449440, 0741762515. (0082966/
NC-208794)
• Angajăm şoferi taxi cu atestat. 
Preselecţia 15.09.2009, ora 10,00. Tel. 
0745240740. (000227/NC-208796)
• Angajez coafeză cu experienţă, 
minim 4 ani, salariu foarte bun. Tel. 
0770893557. (006367/NC-208798)
• Înscriu reprezentanţi Avon. 
0746896636. (006358/NC-208799)
• SC Mihal Stil angajează tâmplar în 
lemn masiv. 0747304940. (006376/
NC-208837)
• Căutăm persoană fizică (juridică) 
pentru legat arhivă. Tel. 0236434977, 
0751200277. (0082931/NC-208839)
• Soc. angajează tâmplar mob., cu 
experienţă debitat PAL, montaj. 
0740313426. (006375/NC-208840)
• Societate angajează contabil cu mi-
nim 5 (cinci) ani experienţă. Relaţii la 
tel. 0741145420. (0082932/NC-208865)
• Societate comercială angajează vân-
zător. Tel. 0236410492. (vl/NC-208888)
• SC angajează patiser şi cofetar cu 
experienţă. Relaţii la tel. 0733073586. 
(006386âî/NC-208895)
• Club Divino angajează barmani şi 
ospătari. Relaţii la tel. 0732520530, 
între orele 10,00-18,00. (006387/
NC-208897)
• Angajez femeie serviciu şi bonă. 
Rel. la tel. 0733073586. (006386/
NC-208899)
• Restaurant King, str. N. Bălcescu 
nr. 3, angajează ospătari şi bucătari. 
(000253/NC-208908)
• Societate transport internaţional an-
gajează şoferi TIR 20 t, cu experienţă. 
Viza de Turcia sau Moldova constituie 
avantaj. Tel. 0744703470. (0082933/
NC-208911)
• CASTIGATI 2000-5000 LEI LUNAR, 
MUNCA LA DOMICILIU, PROCESARE 
CORESPONDENTA. ANGAJAM 
COLABORATORI DIN TOATA 
TARA. TRIMITETI PLIC TIMBRAT 
AUTOADRESAT. TEL.0745666727 (SMS/
PF/208924)
• Angajez 4 vulcanizatori cu sau fără 
experienţă. 0744544152, 0746093429. 
(000262/NC-208928)
• ANGAJEZ ZIDAR ŞI ZUGRAV. TELEFON 
0745648698. (000267/PF/208932)
• Angajăm personal bar. Tel. 
0723336752. (0082934/NC-208941)
• Service auto angajează mecanici 
auto cu experienţă, salariu atractiv. 
Tel. 0742401983. (000269/NC-208956)

• SC angajează tapiţeri şi muncitori ne-
calificaţi. Tel. 0758361354. (0082936/
NC-208958)
• Selectăm consilieri financiari, venit 
fix plus comision. Tel. 0742781499, 
email aggalati@eureko.ro. (000270/
NC-208959)
• Angajăm cusătoare, experienţă 
minim 2 ani, maşină cusut indus-
trială, Grădina Veche 15. (0082939/
NC-208973)
• Salon înfrumuseţare angajează mase-
uză. 0770651972. (006416/NC-208974)
• Societate cu profil agricol angajea-
ză persoană serioasă, cu experienţă 
de minim 10 ani în domeniu, pentru 
funcţia de contabil şef. CV-urile se pot 
trimite la fax 0236472858 sau email 
agrodunarea@gmail.com. (09/09/
gc/20/NC-208986)
• SC Top Fish Food SRL producător 
şi distribuitor produse alimentare 
angajează agent vânzări cu experi-
enţă, posesor permis conducere cat. 
B. Pachet salarial motivant. CV-uri la 
nr. de fax 0236334101. (09/09/bc/46/
NC-208993)
• Videochat legal angajează mode-
le, plata săptămânal, contract de 
muncă, comision 50%, job deosebit 
de serios, condiţii de lux, discreţie, 
câştiguri minime 1000 euro lunar. 
Eşti din Galaţi sau Brăila? Eşti tâ-
nără şi cauţi un job? Sună acum la 
0769356931 sau 0757403104 sau 
intră pe web la www.camvideo.ro. 
(07/09/cs/54/NC-199917)
• ANGAJEZ BALERINE DE LAP-
DANCE, CU CONTRACT DE 
MUNCĂ, ÎN ITLIA, SE OFERĂ 
SALARIU AVANTAJOS, CAZARE 
INCLUSĂ. PENTRU INFORMAŢII 
TEL. 00393201444420. (005284/
NC-205308)
• Angajăm personal pentru bu-
cătărie fast food. 0749222236. 
(0082737/NC-207452)
• Angajez coafeză, frizer, salariu fix 
+procent. 0744898028. (006024/
NC-207784)
• Angajez femeie serviciu. Tel. 
0741540555. (000090/NC-208497)
• Restaurant Dune angajea-
ză pizzar, bucătar. Relaţii la te-
lefon 0747320320, între orele 
12,00-14,00. (0082922/NC-208596)
• Magazin alimentar, situat în Piaţa 
Centrală, hala veche, angajează 
măcelari cu experienţă. Relaţii 
la tel. 0734225006. (9/09/td/13/
NC-208660)
• SC angajează muncitori necalifi-
caţi pentru lucrări construcţii şi con-
tabil. Relaţii str. Combinatului nr. 7 
vizavi Liceul Nr. 9, orele 9,00-11,00. 
(0082963/NC-208704)
• Angajez barmaniţă. Tel. 
0756104748. (006410/NC-208966)

• Studio profesional videochat an-
gajează animatoare. Oferim con-
diţii de lux, câştiguri minime 1500 
euro lunar, legalitate şi un cadru 
tânăr şi plăcut. Ai minim 18 ani, cu-
noşti o limbă străină (engleză, fran-
ceză) şi ai un aspect fizic plăcut? 
Sună la 0769356931, 0757403104 
sau intră pe www.axvideo.ro. 
(07/09/cs/54/NC-199914)

• Menthor Jobs recrutează perso-
nal calificat şi necalificat pentru 
locuri de muncă în străinătate în 
domeniile: construcţii, hotelier-tu-
rism, agricultură, asistente medi-
cale, menajere, şoferi, muncitori în 
industria auto, IT-işti. Telefon: 0730 
607 707; 0758 800 600. (08/09/
cs/53/NC-206489)

• Angajăm coafeze, cosmeticiene 
şi manichiuriste. Tel. 0726677024. 
(0082712/NC-206788)

• Brutărie angajează urgent fră-
mântător patiser. 0744642144. 
(0082800/NC-207457)

• Service auto angajează vopsitor 
auto cu experienţă. 0744625144. 
(0082911â/NC-208373)

• Complex turistic din Delta 
Dunării, localitatea Murighiol, jud. 
Tulcea angajează personal necali-
ficat asigură calificarea ca ghid şi 
conducător ambarcaţiuni de agre-
ment. Tel. 0735157209. (000266/
NC-208940)

• SC Anghel NG SRL, cu sediul în 
Şendreni, angajează mecanic 
utilaj (Fucks) cu comenzi asemă-
nătoare excavatoarelor pentru 
depozitul de fier vechi. Se cer: 
seriozitate maximă, experien-
ţă. Se oferă: salariu 1200 lei net, 
contract muncă, transport asi-
gurat. Rel. la tel. 0236826536 
şi la sediul firmei. (09/09/td10/
NC-202616)

• Societa italiana ricerca urgen-
temente personale per la sede 
di Galati. Le figure professionali 
richieste sono: impiegati per la-
voro in ufficio. Inviare CV all´ in-
dirizzo mai: segretariacronos@
gmail.com oppure al numero di 
fax 0236313121. Per informazi-
oni 0762949085, 0236313120. 
(8/09/ext./126m/NC-206908)

• Romprint 99 SRL angajează în 
condiţii avantajoase tinichigii 
construcţii civile. CV şi relaţii 
tel. 0236421010. (09/09/mr/17/
NC-208149)

• OFERTĂ: maşini de spălat -299, fri-
gidere -350, televizoare -199, video-
recorder -150, divx -120, maşini cusut 
-299, microunde -140, imprimante 
-120, aspiratoare -90, LCD 82 -1199, 
plasmă 107 -1999, aer condiţionat 
-599. Tel. 0745353977 (09/09/mr/06/
NC-206804)
• Vând video +DVD player +CD player 
marca LG, 6 capuri HI-FI stereo excep-
ţional. Tel. 0236418041, cereţi interior 
103, hotel Dunărea, etaj 1, camera 103, 
Vasile. (006249/NC-208515)
• Vând maşină spălat Indesit de 2 
ani, la 450 lei. 0740482562. (000117/
NC-208569)
• Vând frigider stare foarte bună. 
0236453963, 0744966410. (006412/
NC-208962)

• Neosoft vinde din stoc calcu-
latoare, imprimante, tehnică 
de calcul, încărcări cartuşe şi 
service IT. Telefon 0236410014. 
(09/09/cs/07/NC-187078)

• Cumpăr vitrină frigorifică tip Coca-
Cola. Tel. 0749076940 sau 0236460820. 
(006304/NC-208763)

• SC Cosdorin SRL Galaţi, prin lichidator 
judiciar Expert AM SPRL, cu sediul în 
Galaţi, str. Plantelor nr. 7, desemnat în 
dosar nr. 597/121/2008, scoate la vân-
zare, prin licitaţie publică cu strigare, în 
datelr de 14, 16, 18, 21, 23, 25, 29.09.2009, 
ora 14,00, următorul bun imobil, situat 
în comuna Bălăbăneşti, judeţul Galaţi, 
la preţul cel mai mare oferit "Popas 
-Bar compus din bar cuplat cu bucă-
tărie şi două încăperi pentru personal 
şi depozitare în suprafaţă totală de 
202,63 mp". Terenul aferent imobilului 
nu aparţine proprietarului. Licitaţia 
va avea loc la sediul lichidatorului din 
Galaţi, str. Plantelor nr. 7. Ofertanţii vor 
depune până la ora şi data stabilite 
pentru licitaţie dovada achitării taxei 
de participare în procent de 10% din 
preţul oferit. Relaţii suplimentare la tel. 
0236470525, 0722654481, 0740226566. 
(0082968/NC-208847)

• SC B Karma SRL Galaţi, prin lichidator 
Expert AM SPRL, cu sediul în Galaţi, str. 
Plantelor nr. 7, desemnat în dosarul 
nr. 4957/2009, scoate la vânzare prin 
licitaţie publică cu strigare în data de 
12.10.2009, ora 12,00, următorul bun 
mobil: autoturism Skoda Fabia, la pre-
ţul total de 9.894 lei, preţ stabilit prin 
Raportul de Evaluare, preţul conţine 
TVA. Licitaţia va avea loc la sediul li-
chidatorului din Galaţi, str. Plantelor 
nr. 7. Ofertanţii vor depune până la 
ora şi data stabilite pentru licitaţie do-
vada achitării taxei de participare în 
procent de 10% din preţul de pornire. 
Relaţii suplimentare la tel. 0236470525, 
0722654481, 0740226566. (0082967/
NC-208856)
• Relisoc I.P.U.R.L. Galaţi, cu punct de 
lucru în str. Universităţii nr. 7, ap. 5, 
în calitate de lichidator judiciar al SC 
Sybcomet SA Galaţi, aflată în procedu-
ra de faliment (dosar nr. 7669/121/2007 
aflat pe rolul Tribunalului Galaţi), în 
conformitate cu Legea nr. 85/2006 şi 
Codul de Procedură Civilă, organizează 
vânzare în bloc sau la bucată prin licita-
ţie publică la punctul de lucru al lichi-
datorului în data de 17.09.2009, pentru 
următoarele bunuri din patrimoniul 
debitorului: articole de îmbrăcăminte 
şi confecţii pentru tinere. Lista cu bu-
nurile scoase la vânzare, condiţiile par-
ticipării la licitaţie, cât şi alte informaţii 
se obţin prin procurarea caietului de 
sarcini, disponibil la punctul de lucru 
al societăţii de lichidare până în pre-
ziua organizării licitaţiei. Relaţii supli-
mentare la tel. 0236321155. (0082793/
NC-208872)
• SC Informatica Feroviară SA -Agenţia 
de Informatică Galaţi scoate la vânza-
re prin licitaţie publică echipamente 
pentru tehnica de calcul şi alte active 
defecte pentru care s-a obţinut apro-
barea de scoatere din funcţiune şi 
casare. Licitaţia va avea loc la data de 
30.09.2009, ora 10,00, la sediul unită-
ţii din str. Col. Nicolae Holban nr. 13B, 
Galaţi, tel./ fax 0236475452.Activele 
scoase la vânzare, regulamentul de 
licitaţie şi lista de preţuri de începere 
a licitaţiei pot fi consultate la sediul 
unităţii noastre începând cu data de 
24.09.2009. Pot participa persoane fi-
zice sau juridice care până la deschide-
rea licitaţiei vor depune la comisia de li-
citaţie chitanţa de achitare de cel puţin 
15% din preţul de începere a licitaţiei 
echipamentelor pe care intenţionează 
să le achiziţioneze. Conform legislaţiei 
în vigoare, dacă nu se îndeplinesc con-
diţiile minime de realizare a licitaţiei, 
aceasta se va repeta astfel: a doua lici-
taţie în data de 7.10.2009, ora 10,00; a 
treia licitaţie în data de 14.10.2009, ora 
10,00. (0082848/NC-208887)
• Consiliul Local al comunei Bălăşeşti 
organizează licitaţie publică marţi, 
15.09.2009, ora 14,00 în vederea conce-
sionării unor loturi pentru construirea 
de locuinţe, precum şi alte terenuri. 
(0082972/NC-208938)

• Şofer atestat marfă +persoane îmi 
ofer serviciile. 0749037225. (006166/
NC-208463)
• 45 ani, fără vicii, categoria B, cu 
auto personală caut colaborări şi 
servicii auto. 0746278788. (006277/
NC-208575)
• Şofer B, C, D, E, experienţă UE, ates-
tate card tahograf ofer serviciile. 
0740341095. (000249/NC-208890)
• Studentă Farmacie an I doresc ser-
viciu ca infirmieră, femeie de ser-
viciu într-un cabinet particular. Tel. 
0751690273. (000250/NC-208893)

• Învăţătoare pensionră îngrijesc 
şcolar(ă) mic(ă) Şcoala 12 şi-n 
vacanţe. 0746577940. (005668/
NC-206742)

Mica
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Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

PROGRAM  MICA  PUBLICITATE
	 ZILNIC	 800-1700

	 SÂMBĂTĂ	 800-1200

	 DUMINICĂ	 830-1230

Important!

Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
12 C   

 4 C 17,7 RON
31 RON
53 RON

Pachet Orange
17,7 RONdoar

orange

21 RON
   35 RON

59 RON

20 RON

Mica
Publicitate

Mica Publicitate

Mica Publicitate

Vânzări apartamente

Gars. Ţig.I, A-uri, p/4, ultraîmb, modif. 	 - 100.000 lei
Gars. Ţig. I, et. 3/10, curat, termop. 	 - 75.000 lei neg.  
Gars.Ţig. I, et. 12/12, balcon, la cheie 	 - 85.000 lei  
1 cam. Micro 20, et. 8/10, curată, spaţioasă 	 - 83.000 lei neg. 
1 cam. Micro 20, et. 3/10,  contorizat, bl. mixt 	 - 115.000 lei neg. 
1 cam. Micro 40, et. 1/4, stradal, AC, g, f, spaţios 	 - 83.000 lei neg. 
1 cam. Micro 40, et.3/4, simplu, 28 mp 	 - 65.000 lei neg.
1 cam. Port, et. 1/4, bl. mixt, f, g, p, contoriz. 	 - 125.000 lei neg. 
1 cam. Micro 39, stradal, et. 3/4, 36 mp, curat 	 - 100.000 lei neg. 
2 dec. Ţig. I,  et. 9/10, 2 AC, CT, termop. int.+ext. 	 – 175.000 lei neg.
2 dec. Micro 21, et. 4/4, iz. nouă, termop., AC, f,g,p 	 - 140.000 lei neg. 
2 sdec. et. 4/4, iz. nouă, termopan, f, g, p, curat 	 – 95.000 lei neg.
2 cam. Port, et. 4/10, termop., f, g 	 - 37.000 E neg. 
2 sdec. Micro 17, et. 4/4, iz. nouă, termop., f, g 	 – 130.000 lei neg.
2 sdec. Micro 16, et. 4/4, la cheie, iz. în garanţie 	 - 140.000 lei neg.  
2 dec. Micro 19, et. 3/4, termop,  f, g, p, uşi noi 	 - 110.000  lei neg.  
2 sdec. Ţig. II,  et. 4/9, ultralux, la cheie 	 – 60.000 E neg.
3 sdec. Micro 19, et. 3/4, simplu, liber 	 - 37.000 E neg.
3 sdec, Micro 38, et. 1/4, simplu, curat 	 - 140.000 lei neg.
3 sdec. Ţig. II, et. 3/4, CT, AC, termop, iz. ext 	 - 55.000 E  neg.
3 dec. I.C. Frimu, et. 3/4, simplu, 2 băi, 2 balc. 	 - 200.000 lei  neg.
3 dec. PC,  et. 7/7, iz. nouă, amenajat lux 	 – 75.000 E neg.
3 dec. PC, simplu, balcon, liber 	 – 70.000 E neg.
3 sdec. Micro 16, et. 1/4, la cheie, modificat 	 - 190.000 lei neg.
 3 cam. Maz.I, et. 3/4, ultralux, mobilat, utilat,  nou 	 – 100.000 E neg.
3 dec. M 39A, la cheie, parţial mobilat, CT 	 – 65.000 E neg.
3 sdec. M19, et. 4/4, cu pod, inst. noi 	 - 150.000 lei neg.
4 dec. Maz. II,p/4, simplu, liber 	 - 65.000 E  neg.
4 dec. Ţig. I, et. 8/10,  ultramodern,  mobilat 	 - 140.000 E  neg.
4 cam. M19, p/4, pretabil cabinet, îmb. 	 - 240.000 lei neg.
4 dec. M20, et. 10/10, CT, p, f, g, tp., 2 WC, iz. nouă  	 - 200.000 lei.
Penthouse,  et. 7 şi 8, 2 terase,  ultralux, buc. mob. 	 - 205.000 E

Vânzări case şi terenuri

Casă nouă zona Metro, ST-258 mp, SC- 80 mp, p+1, zidărie - 78.000 E neg.

Teren DN 26, ST-1000 mp, D-20 m, toate utilităţile 	 - 35 E/mp neg.
Loturi casă, sat Fileşti, S-500 mp 	 - 20.000 lei neg. 
Vânători, S-1120 mp, D-35 m 	 - 15 E/mp neg.
Vânători, S-700 mp, D-17 m, intravilan 	 – 34 E/mp neg.
Gârboavele, S-3.500 mp 	 - 8 E/mp neg.
Zătun, S-36.000 mp 	 - 1 E/mp neg.
Arcaşilor, S-500 mp, toate utilităţile 	 - neg.
Smârdan, S-50.000 mp, D-95 m, lângă cartier nou 	 – 15 E/mp neg.
Odaia Manolache, S-2000 mp, D-30 m, intravilan 	 – 25 E/mp neg.
Movileni, în centru, S-540 mp, D-19 m, toate utilităţile 	- 25 E/mp neg. 
Vânători, intravilan, S-1000 mp, D-20 m 	 - 35 E/mp neg.  
Staţiunea Saturn, ST- 425 mp, D-19 m, toate utilităţile 	 - 250 E/mp neg

Vânzări spaţii comerciale

Mazepa I, zona Ancora, S-50 mp 	 - 65.000 E neg.
Centru, St-200 mp, toate utilităţile, parcare 	 - 280.000 E neg. 
Grădina Publică, S-100 mp, bar+terasă 	 - 55.000 E neg.  
Ţig. I, Reg. 11 Siret, 28 mp, neamenajat 	 - 140.000 lei neg. 

Închirieri apartamente

1 cam. M20, et. 9/10, f, g, curat, nemobilat 	 -  100 E/lună 
Gars. Ţig. I, parter, pt. birou, nebom. 	 – 150 E/lună 
2 dec. Sid-Vest, semimob, termop, f. g. um 	 - 180 E/lună neg. 
2 dec. PC, et. 3/4, mobilat, utilat, lux 	 – 300 E/lună

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

• Vând garsonieră Ţiglina 1, A5, parter. 
Tel. 0742004693. (006435/NC-198441)
• Vând garsonieră str. Domnească, 
P-uri, etaj 5, 96000 lei. Tel. 0745230198. 
(009774/NC-207464)
• Vând urgent garsonieră Micro 40, I2, 
îmbunătăţit. 0742326235. (009878/
NC-207763)
• Vând garsonieră mobilată SNG2. 
0752514505. (009915/NC-208025)
• Vând garsonieră Micro 40, C-uri, îm-
bunătăţită. Tel. 0745657322. (009994/
NC-208220)
• Garsonieră Ţiglina 1, 2/4, curată, 
75000. 0742634633. (09/09/bc/2/
NC-208307)
• Proprietar vând garsonieră Ţiglina 2, 
Ultimul Leu. Tel. 0740026541. (000148/
NC-208636)
• Vând garsonieră Micro 19. Tel. 
0752661047. (006309/NC-208644)
• P.f. vând garsonieră Port, exclus 
agenţii. Tel. 0743999459. (000202/
NC-208778)
• Vând garsonieră Ţiglina 1, A-uri. Tel. 
0743867795. (000238/NC-208845)
• Vând garsonieră Viaduct, gresie, 
faianţă, grup sanitar, geamuri du-
ble, et. 2, 48000 lei. Tel. 0767238937. 
(009515/NC-207335)

• P.f. vând ap. cu o cameră sau schimb 
cu două camere plus diferenţă. 
0748799725. (009947/NC-207946)
• Vând cameră curte, mobilată, utili-
tăţi separate. 0749022329. (009915/
NC-208026)
• 1 cameră Mazepa 2, parter 100000 lei. 
0742686917. (09/09/bc/7/NC-208310)
• P.f. vând ap. o cameră Mazepa 1 cu 
multiple îmbunătăţiri. 0748158406. 
(006230/NC-208387)
• 37 mp, I.C.Frimu, et. 3, 110000 lei. 
0753673024. (09/09/bc/5/NC-208719)
• Vând ap. 1 cam. N. Leonard, et. 
2, TMP, st =46 mp, 138000 lei neg. 
0769258513, 0236430041. (09/09/
bc/9/NC-208722)
• P.f. vând apartament 1 cameră. Tel. 
0742469566. (006343/NC-208823)
• VAND AP. O CAMERA, BL DAFIN, PE 
FALEZA,40 MII E, NEGOCIABIL. ACCEPT 
SI VARIANTA AUTO. TEL. 0749041407 
(SMS/PF/209015)
• Vând ieftin ap. 1 cameră Mazepa 
2, parter. 0732083968. (006212/
NC-208347)

Piaþa
Imobiliarã

• ###SC vinde apartamente cu 1 şi 2 
camere Micro 39A, in RATE FIXE PE 
15 ANI - FINANŢARE PROPRIE, FĂRĂ 
BANCĂ ! Telefon: 0236425252, 
0722245258.### (09/09/cs/22/
NC-192639)
• 2 camere decomandate Centru, et. 
2/4, AC, 52 mp, simplu, 1974, 48000 
euro. Tel. 0727162336. (009304/
NC-206083)
• Vând apartament două camere cu 
îmbunătăţiri situat în str. V. Craiu, bl. 
N4, sc. 2, ap. 31, preţ fix 110000 lei. 
0726159206, 0744541851. (005539/
NC-206153)

• 2 decomandate la cheie, Mazepa, 
centrală termică, aer condiţionat, 
135000 lei. 0236471070, 0749374726. 
(09/09/gc/06/NC-206774)
• Vând apartament 2 camere, Mazepa 
2, vedere la Dunăre, îmbunătăţit, 
45000 E negociabil. 0752904043. 
(005850/NC-207129)
• 2 camere Micro 17, etaj 1, 95000 lei. 
0769423682. (005908/NC-207362)
• 98000 lei decomandate Micro 19, li-
ber. 0742079949. (005924/NC-207390)
• Persoană fizică vând /schimb aparta-
ment cu două camere. Tel. 0722738731. 
(009853/NC-207721)
• 58 mp, etaj 1, IREG, aer condiţionat, 
termopan uşi +ferestre, faianţă, gresie 
calitate superioară, parchet, mobilă 
bucătărie, 45000 euro, fără agenţii. 
0745636434. (006036/NC-207868)
• 2 camere Micro 20, îmbunătăţit, 
150000 lei. 0753315168. (006042/
NC-207871)
• ###Vând### apartament 2 came-
re D3, Ţiglina 1. Tel. 0743305206. 
(0082836/NC-208048)
• Apartament 2 camere decmandat, 
îmbunătăţit, Siretul. 0743965744. 
(009899/NC-208175)
• Proprietar vând ap. 2 cam. N. Leonard, 
43000 euro. 0747021289, 0735778511. 
(005725/NC-208177)
• Persoană fizică vând apartament 
două camere I.C.Frimu, etaj III. Tel. 
0742014523. (009832/NC-208178)
• Persoană fizică vând apartament 2 ca-
mere, G. Coşbuc, M-uri, et. 3, îmbună-
tăţit, 190.000 lei neg. Tel. 0757181645. 
(006198/NC-208287)

• Urgent 2 cam., M19, 1/4, 90.000 neg. 
0734766856. (006186/NC-208292)
• Vând ap. 2 camere sdec., îmbună-
tăţit, neg. Tel. 0742934612. (006169/
NC-208295)
• Urgent 2 sdec., Mazepa I, 2/4, 55 mp, 
liber, sud, 155.000 lei. 0732403431, 
0236433083. (006188/NC-208299)
• 2 decomandate I.C.Frimu, 160000. 
0742634633. (09/09/bc/2/NC-208308)
• Vând apartament 2 camere Ţiglina 1, 
etaj 1, lângă piaţă, 43000 E negociabil. 
Tel. 00353876194416, mail ciprian_74@
yahoo.com. (000063/NC-208355)
• 2 decomandate Nae Leonard. 
0744197813. (000075/NC-208400)
• Vând 2 cam. dec. Micro 39C par-
ter, îmbunătăţit. Tel. 0752093473. 
(000076/NC-208413)
• 2 decomandate Dunărea, et. 2, 
ultraîmbunătăţit, CT, 135000 lei. 
0746474992. (09/09/bc/7/NC-208431)
• 2 dec. Mazepa, etaj 2, liber, curat, 
60 mp, 45000 euro neg. 0747708566. 
(09/09/bc/7/NC-208433)
• Vând urgent apartament 2 came-
re, confort I. Relaţii tel. 0744220372. 
(006259/NC-208528)
• P.f. vând urgent ap. 2 camere Micro 
40, bl. N2, 900 mil. negociabil, parter, 
simplu. Tel. 0744831314, 0769478902. 
(006291/NC-208592)
• Vând ap. 2 camere lângă Tribunal. Tel. 
0723072926, 0236433789. (006107/
NC-208593)
• 2 camere PC, lux, 1994, 48000 euro. 
0753315168. (000084/NC-208607)
• Vând apartamrnt 2 camere, Micro 
40, L-uri, renovat. Tel. 0745608742. 
(000147/NC-208614)

• Vând ap. 2 camere, decomandate, 
Micro 17, et. 4, cu îmbunătăţiri. Tel. 
0740581273, 0747583036. (006292/
NC-208621)
• 2 camere central, 3/4, semidec., îm-
bunătăţit. 0720830862, 0747975190. 
(006307/NC-208646)
• P.f. vând 2 cam. dec. Micro 20. Tel. 
0763693609. (000160/NC-208648)
• Vând 2 camere zona Micro 19, ultra-
îmbunătăţit, CT etc., parter, 1250 neg. 
0745757189. (006319/NC-208665)
• Cel mai ieftin apartament, 2 de-
comandate, Micro 21. 0744694336. 
(000171/NC-208679)
• 57 mp Micro 13, et. 4, 115000 lei. 
0760271432. (09/09/bc/5/NC-208720)
• 2 cam. Micro 19, p/4, 105000 lei. 
0753673024. (09/09/bc/5/NC-208721)
• Vând 2 dec. Micro 20, et. 2, TMP, 
AC, 1 balcon, 145000 lei. 0749859761, 
0769258513. (09/09/bc/9/NC-208725)
• 2 CAMERE ÎMBUNĂTĂŢITE, IEFTIN, 
ACCEPT CREDIT. TEL 0755979336. 
(09/09/cs/04/NC-208735)
• Vând 2 camere Micro 20, A-uri, 
150000 lei. 0746581121. (09/09/bc/41/
NC-208761)
• 2 cam. semi, parter, Neacşu. 
0726173727. (000200/NC-208768)
• P.f. vând urgent ap. 2 cam. dec., su-
prafaţă 54 Micro 20, bl. A5, et. 9/10, 
125000. Tel. 0767809100. (006361/
NC-208790)
• Ap. 2 cam. dec., Micro 14, et. 1/4, 
200000 lei neg. Tel. 0771247143, 
0751949717. (006369/NC-208850)
• Vând apartament 1 cameră şi 2 ca-
mere Slănic Moldova, dotate cu cen-
trală, termopane, faianţă, gresie. Tel. 
0741053190. (000244/NC-208870)

• Vând apartament Piaţa Centrală. Tel. 
0728358415. (009614/NC-208884)
• Vând apartament două camere, zona 
Port, 36000 E, preţ negociabil. Tel. 
0745390517. (006393/NC-208910)
• 2 CAMERE ETAJ 1, SIDERIRGIŞTILOR, 
180000 NEG, 0727897437. (09/09/
cs/08/NC-208917)
• 2 CAMERE AVIAŢIE, LIBER, 70000 LEI, 
0727897437. (09/09/cs/08/NC-208920)
• VAND 2 CAMERE SEMIDEC, MAZEPA 
I, PARTER, LANGA PIATA ANCORA, 
IN SPATELE SCOLII 28, EXTINDERE 
(FUNDATIE TURNATA), SUP.TOT.80M 
PATRATI, TEL. 0721795783. (SMS/
PF/208925)
• P.F. VAND AP.2 CAMERE DEC,MICRO 
19,ET.8/10,IMBUNATATIT,STRADAL, 
VEDERE LA DUNARE.PRET 120.000 LEI. 
TEL.0723340301. (SMS/PF/208926)
• PERS. FIZ. VAND URG. AP.2 CAM. 
DEC. ET.1 DIN 4 SANITAS, 35.000E, 
CU IPOTECA 15.000E. APART. E 
IMBUNATATIT, UTILAT, MOBILAT. 
MERITA VAZUT. 0742045872, 
0766821257. (SMS/PF/208931)
• PARTICULAR VAND AP.2 CAMERE 
STRADAL, MICRO39B BLOC Y18 ETAJ 
2, STARE FOARTE BUNA, PARCHET 
NOU, BALCON INCHIS, MOBILAT 
NOU.29000 EURO. TEL.0742038371. 
(SMS/PF/208939)
• 2 camere Siderurgiştilor, etaj in-
termediar 165000 lei. 0753315161. 
(000268/NC-208943)
• Galaţi vând apartament două came-
re decomandate, etaj 4, Micro 38. Tel. 
0756967180. (006407/NC-208946)
• 2CAM. SDEC. M40.LANGA 
POSTA, PARTER,IMBUNATATIT.
TEL.0752623517. (SMS/PF/208948)
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Mica
Publicitate

Mica Publicitate

Mica Publicitate

Vânzãri
Case

Vânzãri
3 camere

Vânzãri
4 - 5 camere

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

Cumpărări
4 - 5 camere

• Vilă zona băncilor p +e +m, 
2008, pretabilă birou, cabinet, 
locuinţă, preţ bun. 0745779691. 
(000027/NC-208599)

• 2 decomandate Micro 20, stradal, 
etaj 2, renovat complet, 130000 lei. 
0724080416. (09/09/bc/3/NC-208978)
• 2 decomandate Micro 20, confort 
1, stradal, 124000 lei. 0724080416. 
(09/09/bc/3/NC-208980)
• 2 decomandate la cheie, Mazepa, 
centrală termică, aer condiţionat, 
135000 lei. 0236471070, 0749374726. 
(09/09/gc/6/NC-208991)
• Două decomandate I.C.Frimu, etaj 3, 
cu 2 balcoane, 145000. 0751969260, 
0236460091. (09/09/pc/03/
NC-209008)
• Două camere Ţiglina 2 parter, 2 
balcoane, CT, 150000. 0724798995. 
(09/09/pc/03/NC-209009)
• Două camere Micro 38, etaj 2, mobilat, 
85000 neg. 0724798995, 0236460091. 
(09/09/pc/03/NC-209011)
• 2 decomandate Micro 20, etaj 8/10, 
stradal, 130000. 0724798995. (09/09/
pc/03/NC-209012)
• SC vinde apartamente mansardă 
cu 1,2 camere, preţ atractiv. Tel. 
0733449100. (0082718/NC-207035)
• 2 decomandate Siderurgiştilor, 
st =62 mp, etaj intermediar, liber, 
40000 E negociabil. 0747708566. 
(09/09/bc/7/NC-208309)

Vânzãri
2 camere

• Vând apartament 3 camere, deco-
mandate, I.C. Frimu, etaj 2 cu 2 băi, preţ 
60.000 euro negociabil. 0745521469. 
(004464/NC-202442)
• Ţiglina II, 3/4, superîmbunătăţit, cen-
trală termică, mobilat. 0749828424. 
(009160/NC-205646)
• 3 Dunărea sau schimb cu 2 contori-
zat. 0743249184. (005443/NC-206435)
• 3 camere Micro 19, 70 mp, CT, avanta-
jos. 0765338244. (005736/NC-206806)
• 3 decomandate 70 mp, Ţiglina II. 
0721174417. (009590/NC-206997)
• 3 sdec, Ţig 1 (Francezi), et.1/4, îmbu-
nătăţit, mobilat tineresc, 165.000 lei, 
0746551187. (0909gc11/NC-207681)
• Vând 3 decomandate, stradal, et. 
1, parţial îmbunătăţit, 73 mp, 63000 
euro negociabil, Siderurgiştilor. 
0747308709. (009851/NC-207693)
• P.f. vând ap. trei camere confort I, 
îmbunătăţit. Relaţii la 0748866481. 
(006020/NC-207756)

• Vând apartament 3 camere parter, 
zona Micro 21 lângă Billa, preţ 60000 
euro negociabil. Tel. 0745757291. 
(009881/NC-207772)
• Vând 3 dec., N. Leonard, parter, 
stradal, g, f, p, 2 băi, 63000 E neg. Tel. 
0726187164, 0722462028. (009930/
NC-207860)
• 3 camere Doja, 70 mp, 1/4, îmbunătă-
ţit, 55000 euro. 0745166626. (006042/
NC-207873)
• 3 camere Micro 20, 70 mp, îmbună-
tăţită, 3/10, 45000 euro. 0753315161. 
(006042/NC-207874)
• Vând ap. 3 cam. Nae Leonard. 
0743006845. (009904/NC-207890)
• 3 sdec., T7, etaj 2, Micro 19, 33000 
E. Tel. 0740992465. (0000001/
NC-208224)
• Vând 3 cam. zona Doja. Tel. 
0749319444. (000019/NC-208235)
• Vând 3 dec. PS-uri, Ţiglina I. Tel. 
0742528456. (000030/NC-208252)
• Persoană fizică vând apartament 3 
camere, 75 mp, 2 băi, 2 balcoane, et. 
5/5, neamenajat, preţ avantajos, parc 
Spitalul de copii. Tel. 0757181645. 
(006198/NC-208285)
• 3 semidecomandate Micro 38, etaj 
1, curat, 30000 E. 0746474992. (09/09/
bc/7/NC-208302)
• 3 decomandate DL-uri, 50000 euro. 
0746549162. (09/09/bc/2/NC-208306)
• Vând /închiriez apartament 3 came-
re mobilat, piaţă, 2/4. Tel. 0765524450. 
(000054/NC-208346)
• Vând apartament 3 camere deco-
mandate, Micro 17, bl. G1A, et. 1 +garaj 
cu beci. Tel. 0753584411, 0752603286. 
(006236/NC-208399)

• Vindem apartament 3 camere 
în Micro 19. 0744363189. (000132/
NC-208583)
• P.f. vând (variante imobiliare) 3 came-
re Faleză. Tel. 0723182765. (006327/
NC-208691)
• Vând 3 dec. N. Leonard, et. 2, 2 
balcoane, TMP, la cheie, 60000 E. 
0769258513, 0749859761. (09/09/bc/9/
NC-208723)
• 3 ÎMBUNĂTĂŢITE, CT, 3 BALCOANE, 
178.000 LEI. TEL 0745159950. (09/09/
cs/04/NC-208736)
• Vând apartament 3 camere Mazepa, 
Faleză. 0236462268. (006348/
NC-208817)
• Proprietar vând apartament 3 ca-
mere bloc Vega (Ultimul Leu). Tel. 
0745334129. (000240/NC-208849)
• 3 dec. I.C.Frimu, 2 balcoane, 2 gr. sa-
nitare, et. 3. Tel. 0763673186. (000157/
NC-208857)
• Vând urgent ap. 3 cam. semidec., 
Micro 17. Tel. 0744146830. (000194/
NC-208881)
• Vând apartament 3 camere par-
ter, preţ 160000. Tel. 0748957055. 
(006388/NC-208891)
• 3 camere decomandate Ţiglina 3, 
4/4, acceptăm programul "Prima casă", 
160000 lei. 0753315168. (000268/
NC-208942)
• Particular vând 3 cam., et. 2, 
I.C.Frumu, modern îmbunătăţit, par-
ţial mobilat, 76000 euro. 0753535728. 
(006411/NC-208961)
• 3 decomandate parter, Nae Leonard. 
TMP, 2 gr. sanitare, preţ 195000 lei. Tel. 
0752333791. (09/09/gc/7/NC-208984)

• Vând apartament 3 camere 
parter, parţial mobilat, lângă 
Stadionul Oţelul, 65000 euro neg. 
0744516766. (006399/NC-208929)

• Urgent 3 decomandate, 2 grupuri 
sanitare, 2 balcoane, et. 3, 165000 lei. 
0236471070, 0749374726. (09/09/gc/6/
NC-208987)
• 3 camere Micro 19, gresie, faianţă, 
5/10, negociabil. Tel. 0788915667. 
(006426/NC-208997)
• Vând ap. 3 camere sau schimb cu 2 
camere. Tel. 0755888745. (006432/
NC-209000)
• Vând 3 cam dec Maz 1 et 4/4 cu garaj, 
53000 eu, 0745253311 (09/09/mr/07/
NC-209007)
• Vând 3 cam semi Ţig 2 et 1/4 175000 
ron, 0745253311 (09/09/mr/07/
NC-209010)
• 3 decomandate Micro 21, etaj 1, 
2 băi, 75 mp, 180000. 0236460091, 
0724798995. (09/09/pc/03/NC-209013)
• Vând apartament nou, 3 came-
re, bloc Vega//Faleză, U4, et 4/4, 
100 mp, 110.000 euro negociabil. 
Tel. 0745.283382 (09/09/mr/16/
NC-207884)
• 65000 euro 3 cam. decomandate, 
ultracentral, BR1C, Stirex, 84 mp. 
0744637782. (000028/NC-208241)

• Vând ap. Faleză, nou, 3 camere, 
vedere Dunăre. Tel. 0722579368. 
(000209/NC-208770)

• Vând aparament 4 camere decoman-
dat, Mazepa, p/4, 3 băi, 2 balcoane, 
termopan, parchet, preţ 110000 euro. 
Tel. 0729916125. (005856/NC-207381)
• 4 camere I.C.Frimu, parter, 50000 
euro cash. 0753315168. (006042/
NC-207872)
• Urgent, 4 sdec., M39B, 3/4, simplu, 
135.000 lei. 0734766856. (006186/
NC-208293)
• Vând urgent apartament 4 camere, 
M38, bine întreţinut sau schimb cu 
3 camere. Tel. 0760271597. (006189/
NC-208300)
• VÂND, ÎNCHIRIEZ SPAŢIU COMERCIAL 
(160 MP), PRETABIL PENTRU BĂNCI, 
BIROURI - BLOCURI NOI FALEZĂ 
(LÂNGĂ BCR). Telefon: 0741041330. 
(09/09/cs/37/NC-208449)
• Vând /schimb cu ap. 1-2 camere plus 
diferenţă apartament N. Leonard, 
C-uri, etaj 3, 4 camere transformat în 
3, ultraîmbunătăţit. Tel. 0748037252. 
(006357/NC-208787)
• Vând ap. 4 camere parter, la stradă, 
Ţiglina I. Tel. 0769640929. (000185/
NC-208860)
• Vând apartament 4 camere I.C.Frimu, 
centrală, termopane, izolaţie exteri-
oară, parchet, gresie, faianţă, 95000 
E neg. Tel. 0741053190. (000244/
NC-208868)

• 65000 euro 4 cam. decomandate, 
Piaţa Centrală, BankPost, et. 3/4, 
amenajat, parţial mobilat, 87 mp. 
0744637782. (000028/NC-208240)

• Garsonieră sau apartament 1 ca-
meră, banii cash. 0742686917. (07/09/
bc/29/NC-160697)

• Cumpăr garsonieră sau o cameră, 
orice zonă. 0236435572, 0730617129. 
(07/09/bc/30/NC-174945)
• URGENT CUMPĂR 1 CAMERĂ ŞI 
GARSONIERĂ. 0767070871. (09/09/
cs/08/NC-190221)
• 1 sau 2 camere, zonă bună, spaţios, 
120000. 0741480986. (9/09/bc/44/
NC-208717)

• Persoană serioasă cumpăr apar-
tament 2-3 camere. 0724055420, 
0236463737. (02/09/bc/21/NC-737)
• Urgent, 2 camere, orice etaj, ba-
nii cash. 0746474992. (07/09/bc/29/
NC-161029)
• Cumpăr 2 sau 3 camere, orice zonă. 
0236435572, 0730617129. (07/09/
bc/30/NC-174941)
• URGENT CUMPĂR 2 CAMERE. TEL.: 
0767070871. (09/09/cs/08/NC-190222)
• Persoană fizică cumpăr apartament 
1, 2, 3 camere, plata cash. 0746189965. 
(000006/NC-206739)
• Cumpăr aparament 2, 3 camere prin 
Prima Casă. 0744136839. (006371/
NC-208843)
• Cumpăr 2 camere orice zonă, 
orice etaj, inclusiv neproprie-
tăţi. 0745/526231. (09/09/cs/06/
NC-209006)
• Doresc să cumpăr apartament, ur-
gent. 0764788318. (09/09/pc/03/
NC-209014)

• Apartament 3-4 camere, banii cash. 
0742686917. (07/09/bc/29/NC-163347)
• CUMPĂR URGENT 3 CAMERE. TEL.: 
0767070871. (09/09/cs/08/NC-190223)

• Cumpăr, urgent, 4 camere, p, 1, 2, 
ofer 55000 euro. 0746549162. (9/09/
bc/2/NC-208325)

• Vând casă finisată complet, toate uti-
lităţile, Galaţi, preţ 450 E /mp, vânzări 
în rate fără bancă, eventual schimb 
+diferenţă. 0762202560. (0082739/
NC-179400)
• Casă nouă 117 mp construiţi, 
Smârdan, toate utilităţile, 210000 lei. 
0749374726. (07/09/gc/06/NC-199707)
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Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

Mica
Publicitate

Mica Publicitate

Mica Publicitate

- gars., Tig I, 7/10, 25mp, simpla, 	 70.000 LEI
- gars., Tig I, 4/4, imbunatatita, 	 65.000 LEI
- gars., Tig II, 7/7, simpla, cu balcon, 	 18.000 EURO
- gars., M 19, 2/4, Langa Piata, 	 55.000 LEI
- 1 cam, Mazepa I, 1/7, simpla, 	 100.000 LEI
- 1 cam, Mazepa I, 10/11, bloc mixt, imbunatatit, 	 110.000 LEI
- 1 cam PC, 2/8, bloc mixt, bloc nou, 	 35.000 EURO
- 1 cam, Tig I, 1/4, simplu, bloc mixt, 	 25.800 EURO
- 1 cam, Port, 1/4, 35 mp, simplu, bloc mixt, 	 120.000 LEI
- 1 cam, ICF, p/4, cu balcon, Bloc mixt, simplu, 	 110.000 LEI
- 1 cam, SDV, 3/4, simplu, bloc tip, 	 100.000 LEI
- 1 cam, M20, 10/11, bloc mixt, 	 90.000 LEI
- 2 cam semidec, Centru, p/7, 	 140.000 LEI
- 2 cam dec, PC, 2/4, simplu, 	 42.000 EURO
- 2 cam dec, Mazepa I, 9/10, renovat recent, 	 155.000 LEI
- 2 semicam dec, Mazepa I, 4/4, 2 balcoane, 	 140.000 LEI
- 2 cam dec, Mazepa II, 2/4, simplu, 	 170.000 LEI
- 2 cam dec, Tig I, 3/4, bloc nou, 	 37.000 EURO
- 2 cam semidec, Tig I, 4/4, 2 balcoane, 	 110.000 LEI
- 2 cam semidec, Tig II, 3/4, imbunatatit, 	 140.000 LEI
- 2 cam dec, M 14, 2/4, 2 balcoane, 	 160.000 LEI
- 2 cam semidec, M 16, 3/4, 2 balcoane, imbunatatit,
 geam la baie, 	 145.000 LEI 
- 2 cam dec, M 17, 2/4, simplu, 	 140.000 LEI
- 2 cam semidec, M 17, 2/4, simplu, 	 135.000 LEI
- 2 cam dec, M 18, p/10, cu balcon, imbunatatit, 	 180.000 LEI
- 2 cam semidec, M 19, 2/4, langa Piata, simplu, 	 110.000 LEI
- 2 cam dec, M20, 2/10, confort 1, imbunatatit, 	 145.000 LEI
- 2 cam dec, M20, 4/4, imbunatatit, 	 140.000 LEI
- 2 cam dec, M21, 1/10, confort 1, simplu, 	 160.000 LEI
- 2 cam dec, M21, 7/9, 60 mp, 2 balcoane, bloc nou, 	 60.000 EURO
- 2 cam dec, SDV, p/4, simplu, 	 36.000 EURO
- 2 cam dec, SDV, 3/4, 2 balcoane, 	 130.000 LEI
- 2 cam dec, ICF, 3/4, mobilat, 	 145.000 LEI
- 2 cam dec, ICF, 4/4, simplu, 	 125.000 LEI
- 2 cam dec, M39C, p/4, cu balcon, 	 140.000 LEI
- 3 cam semidec, Centru, 3/4, 2 balcoane, 
mobilat si utilat, Parfumul Teilor, 	 50.000 EURO

- 3 cam dec, PC, 2/7, bloc nou, 2 bai, 2 balcoane, 	 260.000 LEI
- 3 cam dec, PC, 4/4, simplu, 	 145.000 LEI
- 3 cam semidec, Mazepa I, 3/4, 1 baie, 2 balcoane, 	 45.000 EURO
- 3 cam dec, Mazepa I, 4/4, LUX, 	 47.000 EURO
- 3 cam dec, Mazepa II, 4/4,CT, AC, G, F, P, T, 	 43.000 EURO
- 3 cam semidec, Tig I, 2/4, imbunatatit, renovat recent, 145.000 LEI
- 3 cam semidec, Tig II, 1/4, CT, AC, G, F, P, 	 180.000 LEI
- 3 cam dec, M 13B, 3/4, 2 bai, 2 balcoane, 	 180.000 LEI
- 3 cam semidec, M 16, 1/4, simplu, 	 170.000 LEI
- 3 cam semidec, M17, 4/4, imbunatatit, 	 150.000 LEI
- 3 cam semidec, M 19, 2/4, langa Piata, simplu, 	 150.000 LEI
- 3 cam semidec, M 19, 1/4, imbunatatit, 	 155.000 LEI
- 3 cam dec, M 20, 8/8, bloc nou, 	 170.000 LEI
- 3 cam dec, M 20, 3/4, 2 balcoane, 	 175.000 LEI
- 3 cam semidec, M 20, 1/4, stradal, 2 balcoane, 	 140.000 LEI
- 3 cam dec, M 21, 4/4, 2 bai, 2 balcoane, 	 165.000 LEI
- 3 cam dec, SDV, 2/4, imbunatatit, 	 47.000 EURO
- 3 cam dec, ICF, 4/4, simplu, 	 160.000 LEI
- 3 cam dec, ICF, 3/4, 2 bai, 2 balcoane, 	 200.000 LEI
- 4 cam semidec, M 16, 3/4, imbunatatit, 	 230.000 LEI
- 4 cam dec, M 17, 3/4, 2 bai, 2 balcoane, 	 230.000 LEI
- 4 cam dec, M 18, 4/10, G, F, UM, AC, 	 240.000 LEI
- 4 cam dec, M 20, 4/8, 2 bai, 2 balcoane, bloc nou, 	 250.000 LEI
- 4 cam dec, M 21, 4/4, 2 bai, 2 balcoane, 	 180.000 LEI
- 4 cam dec, ICF (Nae Leonard), p/4, 2 bai, 2 balcoane, 
simplu, 	 230.000 LEI

VANZARI CASE:
- casa in Galati, zona centrala, suprafata utila=130 mp, recent 
amenajata, 	 80.000 EURO

VANZARI TERENURI: 
- teren Sendreni, ST: 800 mp, fundatie pentru casa, 	 100.000 LEI
- teren Sendreni, ST: 3.000 mp, deschidere la DN, 	 30 EURO/mp
- teren Arcasilor, ST: 800 mp, cartier vile, 	 60 EURO/mp
- teren Floricultura, ST: 700 mp, d=23 m, 	 35 EURO/mp

* Preturile prezentate sunt negociabile.

Schimburi
Imobiliare

• Vând casă nouă Vânători, 110 mp, cu 
500 mp teren, începând cu 45000 euro. 
0726301458. (0082739/NC-201809)
• Vând vilă Şendreni, cartierul nou, 
accept variante. Tel. 0753330419. 
(08/09PC05/NC-202657)
• Vilă sat Costi, utilităţi, 1500 mp, con-
diţii zonă montană şi piscină (teren), 
150000 E negociabil. 0740253141. 
(008810/NC-204688)
• Vând două case la Şiviţa, la şosea, la 
roşu, negociabil. 0749694555. (009412/
NC-205243)
• Vând casă în comuna Pechea, urgent, 
stare bună, central, stradal, preţ nego-
ciabil. Relaţii tel. 0741027866. (005387/
NC-205663)
• Casă Smârdan 135 mp, toate utilită-
ţile +garaj, preţ 160000. 0746059305. 
(009383/NC-206315)
• Casă bătrânească, Revoluţiei, 220 mp, 
65.000 euro. 0767715546. (005638/
NC-206462)
• Casă com. Smârdan, nouă, locuibilă, 
cu utilităţi, proprietar. Tel. 0747879594, 
0742164224. (005658/NC-206603)
• Vând case cu teren str. Traian. Tel. 
0771459101. (005717/NC-206697)
• Vând vilă la roşu Lepşa (Greşu). Tel. 
0723324057. (005733/NC-206808)
• Vând /închiriez vilă zonă centrală, d 
+p +e +m. Tel. 0723324057. (005733/
NC-206809)

Vânzãri
Case

• Vilă Şendreni, p +e +m, g +f +p, 
CT, izolată, finisată interior, utilităţi, 
120000 E negociabil. 0744786278, 
0744235562. (005744/NC-206837)
• P.f. vând casă p +2, sc =350 mp cu 
teren 480 mp, 2 deschideri, toate uti-
lităţile, zona Siderurgiştilor, 85000 E 
negociabil. Tel. 0761337181. (009395/
NC-206944)
• ###Casă### la roşu, sat Costi. 
0742091500. (009581/NC-206968)
• Vând casă Vânători 2008, cărămidă sc 
=240, st =700, 220000 euro, variante. 
0747039050. (009699/NC-207274)
• Vând casă com. I.C.Brătianu. Tel. 
0747525069. (009738/NC-207365)
• Vilă, arhitectură deosebită, zonă 
rezidenţială, 255000 E. 0742936473. 
(009767/NC-207456)
• Vând casă cu demisol, parter, etaj, 
spaţiu comercial în zonă centrală. Tel. 
0752768704. (005955/NC-207563)
• Vând casă com. Băneasa, jud. Galaţi. 
Tel. 0754256665. (005992/NC-207689)
• Vând casă bătrânească +2300 mp te-
ren la şosea, sat Cuza Vodă -Medgidia, 
jud. Constanţa, cu cadastru făcut, 
90000 lei. Tel. 0745525939. (009865/
NC-207713)
• Vând casă nouă BCA 3 camere, bu-
cătărie, baie, geamuri +uşi termopan, 
st =500, sc =100, com. Şendreni, sat 
Traian, cartierul nou, preţ 42500 E neg. 
Tel. 0747510311, 0742390615. (009866/
NC-207735)
• Casă nouă, modernă, Şendreni, 50000 
E. 0762651433. (009886/NC-207866)
• Vând casă +teren 510 mp, zonă 
centrală. 0745655830. (009942/
NC-207941)

• Vând casă bătrânească cu teren, 
deschidere 32 m, com. Lieşti, zona 
centru, preţ avantajos. 0748551191, 
0740097111. (009910/NC-208023)
• Vând casă cu teren Războieni 78. 
0749589380. (009955/NC-208064)
• Casă, ###terasă cu vie###, 120 mp, 
Domnească 152, pretabil birouri, lo-
cuinţă. 0723266100. (09/09/cs/13/
NC-208086)
• Casă la roşu din cărămidă, zona 
Arcaşilor. 0751095201. (009975/
NC-208109)
• Vând construcţie nouă (vilă) d +p +e 
+m, AC, 2006, la gri +teren aferent 410 
mp, str. Alexandru Cernat. 0723676777. 
(006124/NC-208120)
• Vând casă toate utilităţile, locuibilă, 
str. Muzicii. Tel. 0763067013. (006151/
NC-208187)
• Vând casă 3 camere, 2 holuri, bu-
cătărie, suprafaţă totală 1000 mp, 
com. Şendreni, sat Movileni. Tel. 
0749371395. (009986/NC-208190)
• Vând casă în com. Smârdan, sat 
Mihail Kogălniceanu, negociabil. Tel. 
0753530298. (009995/NC-208219)
• Vând casă p +mansardă 160 mp la 
gata, Smârdan, 34000 euro neg. sau 
schimb cu apartament. 0741543708. 
(000011/NC-208245)
• Vând casă nouă în Şendreni, zonă 
excepţională, neg. Tel. 0753104134. 
(000032/NC-208246)
• Vând p +1 +m, 380 mp, str. Unirii. Tel. 
0724528456. (000030/NC-208251)
• Vând casă cu utilităţi. Tel. 0754284567, 
0754359976. (0000039/NC-208263)

• Vilă Vânători, 4 dormitoare, 2 băi, 
living, bucătărie, utilităţi, 174 mp, 
75000 euro. 0740087567, 0740501429. 
(000040/NC-208267)
• Vând casă Şendreni. 0748823824. 
(006172/NC-208276)
• Casă bătrânească +teren 339 mp, 
zona Maşniţă. 0741344989. (000056/
NC-208352)
• Vând casă T. Vladimirescu, stare bună 
sau schimb cu ap. 2 cam. semideco-
mandat în Galaţi. Tel. 0766456314. 
(006221/NC-208358)
• Vând casă com. Pechea. Tel. 
0748525134. (006228/NC-208386)
• Vând sau schimb cu aparta-
ment în Galaţi, casă cu utilităţi în 
com. Măstăcani, accept variante. 
0747146792. (006235/NC-208406)
• Vând urgent casă cu toate utilităţi-
le, st =300 mp, preţ 55000 euro. Tel. 
0763743605. (006256/NC-208518)
• Casă tip CFR, la cheie, 85000 E, 
negociabil. 0748511030. (006261/
NC-208526)
• Vând vilă sat Costi, avantajos. 
0766493560, 0744577625. (000109/
NC-208559)
• Casă Căueşti +teren 2 ha, negociabil. 
0757649754. (000114/NC-208562)
• Vând casă Braniştea, 600 mil. 
0765578684. (006280/NC-208588)
• Vând sau schimb vilă p +1 +m, 
DN26, st =400 mp, sc =90 mp. Tel. 
0745655209. (000155/NC-208641)
• Vând /schimb vilă sat Costi, 260000 
lei. 0757851950. (000159/NC-208649)
• Vând casă zonă centrală, 300 mp. 
0755878585. (000167/NC-208669)

• Casă de vânzare Ţiglina I. 0769664880. 
(006330/NC-208701)
• Vând casă cu teren în Rogojeni, st 
=4046 mp. Tel. 0763958021. (006362/
NC-208791)
• Vând sau schimb cu apartament, 
casă com. Băleni, st =1531 mp, poziţie 
centrală +2570 mp teren intravilan. 
Tel. 0236421116, 0747770244. (000218/
NC-208792)
• Vând casă com. Smârdan, sat M. 
Kogălniceanu, preţ negociabil, varian-
te, maşină. Tel. 0758611781. (000233/
NC-208807)
• Vând casă nouă Odaia Manolache. 
0761137670. (000093/NC-208830)
• Vând casă Galaţi, zonă liniştită, curte, 
beci şi dependinţe. Tel. 0748806988. 
(006289/NC-208833)
• Vând vilă p +1 +utilităţi, necesită 
numai amenajare interioară, 70000 
E negociabil. 0742420978. (006371/
NC-208851)
• Vând casă nouă, str. Unirii. Tel. 
0746045213. (006334/NC-208861)
• Casă, etaj Fârţăneşti, 8 camere, de-
pendinţe, garaj, teren 3600 mp, şosea-
ua principală, 85000 E. Tel. 0741053190. 
(000244/NC-208869)
• Vând casă nouă Piscu. 0748055524. 
(000186/NC-208874)
• Vând vilă în Galaţi, 140000 E. 
0757921394. (005908/NC-208885)
• Case noi de vânzare, preţ între 24000 
E şi 40000 E. 0768838801. (006398/
NC-208919)
• Vând casă com. Braniştea Galaţi, 
860 mp. Tel. 0769633392. (006400/
NC-208933)

• Vând casă zona Port, singur în cur-
te, cărămidă, sc =70 mp, st =170 mp, 
deschidere la stradă 11 m, necesită re-
paraţii. Tel. 0724595759, 0236497639. 
(006413/NC-208963)
• Casă str. M. Eminescu, st =466 
mp, utilităţi, 75000 euro discutabil. 
0724080416. (09/09/bc/3/NC-208981)

• Casă nouă 117 mp construiţi, 
Smârdan, toate utilităţile, 210000 lei. 
0749374726. (09/09/gc/6/NC-208989)
• Urgent casă Smârdan, construc-
ţie 2009, 30000 euro. 0236471070, 
0749374726. (09/09/gc/6/NC-208990)

• Vând /schimb casă 2008 la roşu. 
0765237081. (005542/NC-206151)

• Vând casă recent construită, 
proiect deosebit, s +p +e, 156 
mp utili, inclusiv teren aferent în 
Micro 17, str. Dr. Petru Groza. Tel. 
0722649778. (0082720/NC-207076)

• Ocazie! Vând casă veche mo-
dernizată cu toate utilităţile +casă 
nouă, la roşu cu autorizaţie şi garaj 
în zona băncilor la preţ de aparta-
ment. Tel. 0788322397. (009788/
NC-207549)

• Schimb apartament o cameră, Micro 
38, cu apartament 2 camere orice zonă 
+diferenţă. Tel. 0748016824. (009619/
NC-207062)
• Schimb garsonieră cu apartament 
2 camere +diferenţă. 0733449106. 
(009931/NC-208031)
• Schimb apartament 2 camere îm-
bunătăţit cu 3 +diferenţă, zona 
Siderurgiştilor Vest, Doja. 0754742524. 
(006052/NC-208035)
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• Schimb apartament 2 camere +di-
ferenţă Ţiglina 1 pentru casă zona 
LVA. Tel. 0743305206. (0082836/
NC-208056)
• Schimb 2 camere cu 3 camere, ofer 
diferenţă. 0751865070, 0770642830. 
(000203/NC-208765)
• Proprietar schimb (vând) casă cu uti-
lităţi, apă curentă, termopan, parchet 
şi izolaţie termică, tablă zincată, AC cu 
apartament 2-3 camere Galaţi, exclus 
agenţii. Tel. 0728950886. (000226/
NC-208809)
• Schimb apartament cu 3 camere 
+6000 euro, complet refăcut, nou, 
cu unul cu 3, 4 cam., decomandate, 
nu 40, nu et. 4 şi parter. 0755315275. 
(006370/NC-208842)
• Schimb Audi A3 2006 cu apartament 
2 camere +diferenţă. Rel. 0734662002. 
(006423/NC-208977)
• Vând /schimb cu maşină plus dife-
renţă 1 cam. Faleză, bloc Dafin, reno-
vat, 45 mp. Tel. 0752333791. (09/09/
gc/7/NC-208983)
• Schimb garsonieră Ţiglina 1 şi 1000 
mp la Odaia Manolache cu ap. 3 ca-
mere. Tel. 0752810586. (006429/
NC-209003)

Schimburi
Imobiliare

Piaþa
Imobiliarã

• Închiriez apartament nemobi-
lat sau mobilat, persoană serioasă. 
0236463737, 0752556879. (02/09/
bc/21/NC-693)
• ÎNCHIRIEZ APARTAMENT MOBILAT 
ŞI NEMOBILAT. 0236475479. (09/09/
cs/08/NC-155761)
• Închiriez apartament. 0236471202, 
0755.361242, 0722.317309. (09/09/
cs/03/NC-187047)
• Caut să închiriez garsonieră sau 
apartament. 0755165298. (005908/
NC-207352)
• Familie serioasă îngrijim bătrân(ă) 
contra spaţiu locuit. Tel. 0336113610, 
0754291508. (006025/NC-207797)
• Elev cuminte caut gazdă în Ţiglina 
I, zona LMK. Tel. 0236330053, 
0745735602. (006342/NC-208767)
• Caut apartament pentru închiriat 
zona Micro 40, Micro 13, General. Tel. 
0748295782, 0741435005. (006364/
NC-208806)

• Apartament mobilat sau nemobilat, 
100 euro. 0752556879, 0236463737. 
(02/09/bc/21/NC-151257)
• Apartamente 1 cameră lux, Faleză, 
regim hotelier. 0744793223. (008923/
NC-154734)

• ÎNCHIRIEM GARSONIERĂ ŞI 
APARTAMENT. 0236475479. (09/09/
cs/08/NC-155764)
• Închiriez apartament. 0236471202, 
0755.361242, 0722.317309. (09/09/
cs/03/NC-187046)
• ÎNCHIRIEM GARSONIERĂ ŞI 
APARTAMENT. TELEFON: 0336886028, 
0755979336. (09/09/cs/04/NC-187050)
• Închiriez la 2 fete. Tel. 0236411669. 
(009469/NC-206704)
• Apartament mobilat /nemobilat, 
zonă liniştită. 0742634633. (09/09/
bc/2/NC-206767)
• Închiriez apartament cu 2 came-
re Silozului, zona Două Babe, com-
plet mobilat, et. 1, 200 euro /lună. 
0722434050. (005574/NC-206946)
• O cameră Centru, regim hotelier. 
0732281821. (005803/NC-206986)
• Închiriez ap. 3 cam. mobilat sau ne-
mobilat Micro 38. Tel. 0731041794. 
(005886/NC-207266)
• Închiriez ap. 2 cam. bloc nou, 
Complex Privilege. Tel. 0731041794. 
(005886/NC-207268)
• Închiriez apartament 1 cameră, zona 
IREG, parter. 0749190111. (009715/
NC-207325)
• Închiriez garsonieră A2, regim hote-
lier sau normal. 0745552474. (009725/
NC-207363)
• P.f, închiriez ap. 2 cam. dec. Mazepa 
II, mobilat sau nemobilat. 0741075656. 
(005935/NC-207435)
• Primesc în gazdă 2 fete. 0747439184. 
(009869/NC-207861)
• Caut colegă închiriere apartament 2 
camere, cartier Dunărea. 0766529788. 
(006038/NC-207879)

• Închiriez apartament una came-
ră, Centru. 0724933330. (009892/
NC-207880)
• Închiriez garsonieră şi apartament cu 
3 camere, nemobilate pe termen lung. 
Tel. 0744548831. (009911/NC-207891)
• Proprietar apartament 2 cam. ofer 
gazdă la 1 sau 2 fete, zona Mazepa. Tel. 
0766619784, 0745951348, 0766242613. 
(005818/NC-207986)
• Primesc în gazdă 2 fete. Tel. 
0236443101, după ora 17,00. (005962/
NC-207989)
• Primesc în gazdă 2 fete. 0748411271. 
(006049/NC-208019)
• Apartament superb Domnească, 
seriozitate. 0740504638. (006094/
NC-208052)
• Închiriez garsonieră bloc Trefo, 
complet utilată şi mobilată. Tel. 
0723676777. (006124/NC-208118)
• Închiriez apartament 2 camere 
Mazepa, panoramă Dunăre, mobi-
lat, utilat nou, superb. 0770711636. 
(006128/NC-208127)
• Apartament o cameră nemobilat, 
Mazepa. 0745608679, 0755129126. 
(006134/NC-208131)
• Garsonieră Dunărea, balcon, 
baie, mobilată, utilată. 0751337180. 
(006136/NC-208132)
• Închiriez garsonieră la două studente 
sau eleve. Tel. 0748839658. (009979/
NC-208142)
• Proprietar apartament mobilat, Piaţa 
Centrală. 0236415952, 0768468441. 
(006139/NC-208179)
• Primesc în gazdă două eleve. 
0740194631. (006143/NC-208183)

• Închiriez apartament două ca-
mere mobilat, pe termen lung. Tel. 
0747997762. (006146/NC-208184)
• Primesc în gazdă o elevă, să fie cu-
minte. Tel. 0743020567. (006192/
NC-208275)
• Închiriez ap. o cameră Ţiglina II, se-
mimobilat. Tel. 0748165698. (008171/
NC-208277)
• Închiriez apartament 3 camere ne-
mobilat, I.C.Frimu, foarte avantajos. 
0723170143, 0236422100. (006187/
NC-208284)
• Închiriez apartament două camere 
str. 1 Decembrie, familişti, preţ 130 
euro negociabil. Tel. 0723921438, 
0722408673. (006184/NC-208286)
• Închiriez 2 cam. parţial mobilate 
în spatele Facultăţii Mate-Info, ideal 
pentru studenţi, 150 euro negociabil. 
Tel. 0761427186. (006180/NC-208294)
• Închiriez garsonieră zona Port. Tel. 
0754340511. (006174/NC-208298)
• 2 decomandate Micro 20, totul nou, 
la cheie, centrală, nemobilat, 170 euro. 
0724080416. (09/09/bc/3/NC-208304)
• Primesc în gazdă la bloc, 2 fete, 
zona Micro 21, rog seriozitate. Tel. 
0752998597. (000047/NC-208311)
• Primesc două fete în gazdă, la bloc. 
Tel. 0753076458. (000043/NC-208324)
• Caut colegă apartament. Tel. 
0757054811. (006206/NC-208331)
• Închiriez apartament utilat şi mobi-
lat pe termen lung. Tel.0728390021. 
(000052/NC-208344)
• Femeie în vârstă primesc în gazdă 
două fete de la ţară. 0236498375, 
0770625370. (000058/NC-208350)

• ###Ofer### apartament central în 
regim hotelier. 0741172586. (006218/
NC-208362)
• Închiriez apartament 2 camere 
Mazepa, mobilat şi utilat, proprietar. 
0740031918. (000066/NC-208378)
• 2 decomandate, liber, Nae Leonard. 
0771246383. (000075/NC-208401)
• Apartament 2 camere curat, mobi-
lat, toate utilităţile, lângă Tribunal. 
0742976548. (000103/NC-208490)
• Închiriez cameră mobilată în 
Bucureşti, la studente, eleve din Galaţi. 
Tel. 0728579830. (006245/NC-208493)
• Caut să închiriez garsonieră mobila-
tă, central, A-uri, Ţiglina I, pensionar 
nefumător. 0236418041, cereţi int. 
103. (006249/NC-208510)
• Închiriez la curte 2 camere, bucătărie, 
baie, mobilat, condiţii bloc, 800 euro, 
cheltuieli incluse, lângă Spital CFR. 
0754393794, 0741179446. (006250/
NC-208516)
• Închiriez apartament o cameră. Tel. 
0721510153. (006260/NC-208527)
• Ap. 2 camere, utilat, Centru. 
0749167091. (006264/NC-208530)
• Închiriez cameră la 2 fete, băieţi, tineri 
căsătoriţi. Tel. 0745205868. (006050/
NC-208537)
• Primesc în gazdă două eleve de liceu. 
Tel. 0236454022. (009929/NC-208538)
• Închiriez apartament 2 camere, mo-
bilat, dotat, ultracentral. 0731840541, 
0744391605. (000108/NC-208561)
• Primesc urgent 2 colege de apar-
tament, eleve, 200 lei, seriozitate. 
0751964817, 0748694647. (000113/
NC-208566)

• Apartament una cameră Mazepa 
(Salcia), utilat, mobilier nou, 170 euro, 
avans 3 luni. 0740303829. (000121/
NC-208572)
• Apartament două camere Mazepa 
(Ancora), vedere la Dunăre, mobi-
lat, utilat, centrală, super, 250 euro, 
avans 3 luni. 0740303829. (000121/
NC-208573)
• Primesc în gazdă 2 băieţi. Tel. 
0741761405. (006281/NC-208589)
• Închiriez apartament nemobilat 2 
cam. et. 2, zona magazin General. Tel. 
0749020592, 0743031427. (006150/
NC-208594)
• Primesc în gazdă o fată. 0748107475. 
(006223/NC-208605)
• Închiriez apartament 3 came-
re semidecomandat, Micro 19. Tel. 
0757719724. (006296/NC-208611)
• Închiriez două camere, nemobi-
late, pentru doi elevi/ studenţi. Tel. 
0755746498, 0767048025. (006302/
NC-208622)
• Închiriez ap. o cameră mobilat, 
pentru o fată. 0749207451. (000156/
NC-208642)
• Primesc elevă în gazdă pentru gar-
sonieră Micro 19. Tel. 0762027810. 
(006308/NC-208645)
• Închiriez 3 camere I.C.Frimu, mo-
bilat, utilat, 7 mil /lună. 0745757189, 
0752594776. (006319/NC-208662)
• Închiriez 1 cameră Micro 17, semi-
mobilat, totul nou, 6 mil. negociabil. 
0745757189, 0752594776. (006319/
NC-208664)
• Primesc în gazdă doi băieţi. Tel. 
0755878585. (000167/NC-208668)
• Închiriez apartament 2 cam. mobi-
lat în zona Maşniţă. Tel. 0771237811. 
(006322/NC-208678)
• P.f. închiriez apartament 3 camere 
nemobilat. Tel. 0723182765. (006327/
NC-208693)
• Închiriez ap. 1 cameră, mobilat, utilat, 
Mazepa I, G-uri, 7/7. Tel. 0722270587. 
(vl/NC-208714)
• 1 cam. mobilat, Maşniţă, 550 lei. 
0760088210. (09/09/bc/5/NC-208716)
• 1 cam. semimob. Două Babe, 500 lei. 
0746796493. (09/09/bc/5/NC-208718)
• Închiriez cameră mobilată (bloc) 
convenabil. Tel. 0743673501. (006339/
NC-208776)
• Închiriez cameră la curte prefer 
bătrâni sau elevi. Tel. 0236421116, 
0747770244. (000219/NC-208793)
• Primesc în gazdă 2 elevi. Tel. 
0770692742. (000225/NC-208801)
• P.f. închiriez ap. 3 cam. mobilat par-
ter, Ţiglina 3, lângă Şcoala 10. Tel. 
0757810434. (000228/NC-208803)
• Cameră mobilată pentru doi elevi, 
studenţi, salariaţi, 150 lei /persoană. 
0236411696. (000229/NC-208808)
• Închiriez apartament una cameră, 
mobilat. 0745609135, 0747013608. 
(006345/NC-208818)
• Apartament 2 camere Mazepa, 
mobilat, utilat, stare excepţională. 
0745512800. (006344/NC-208819)
• Ofer gazdă pentru elevă, studen-
tă, zona Centru. Tel. 0236430027. 
(006352/NC-208824)
• Primesc în gazdă 2 +1 fete, la bloc. 
0733071815, 0236479869. (006351/
NC-208825)
• Închiriez apartament 1 cameră, 
magazin General, mobilat, 550 lei. 
0753191586. (000140/NC-208834)
• Primesc fată în gazdă. Tel. 0744141141. 
(000149/NC-208835)
• Închiriez ap. 2 camere Centru, mo-
bilat, curat, doresc seriozitate. Tel. 
0744335338. (006300/NC-208836)
• Primesc o fată în gazdă. Tel. 
0751851183. (000239/NC-208848)
• Primesc în gazdă două eleve sau stu-
dente. Tel. 0749574612, 0753618796. 
(006329/NC-208858)
• Primesc elevă în gazdă. 0236475756, 
după ora 14,00. (000246/NC-208871)
• Primesc o fată sau două în gazdă. Tel. 
0744121777. (006337/NC-208879)
• Caut colegă de apartament 3 
cam., foarte avantajos. 0762684844. 
(000196/NC-208880)
• Închiriez ap. 2 camere, zona Mazepa 
-ceas, renovat, mobilat, utilat. 
0741238043, 0741967980. (006396/
NC-208918)
• 1 CAMERĂ IREG, 130 EURO, 
0236475479. (09/09/cs/08/NC-208922)
• 3 CAMERE SILOZULUI, MOBILATE, 
250 EURO, 0236475479. (09/09/cs/08/
NC-208923)
• Închiriez apartament trei camere 
mobilat la preţ de două camere. Tel. 
0754747554. (006403/NC-208935)
• Închiriez apartament 3 camere full 
option, 300 E /lună. Tel. 0726408095. 
(006406/NC-208944)
• PRIMESC 2 ELEVE SAU STUDENTE 
IN GAZDA. ROG SERIOZITATE. TEL. 
0762606040 (SMS/PF/208957)
• Închiriez apartament 2 camere mobi-
lat. 0740920071. (006409/NC-208960)
• Închiriez apartament Micro 18, mobi-
lat, utilat, 130 euro. 0336425766, după 
ora 18,00. (006418/NC-208968)
• P.f. închiriez ap. 2 camere nemobilat. 
Tel. 0745917133. (006419/NC-208969)
• Închiriez apartament una came-
ră zona IREG, curat, mobilat, utilat. 
0745510576. (006415/NC-208970)
• Garsonieră, birou, Ţiglina 1, A-uri, 
superpoziţie, 160 euro. 0724080416. 
(09/09/bc/3/NC-208979)
• Primesc în gazdă doi elevi. Relaţii 
0236320313. (006424/NC-208995)
• 2 camere I.C.Frimu, parter, nemobi-
lat, 450 lei. 0745/526231. (09/09/cs/06/
NC-209004)
• 3 decomandate Centru, etaj 2, nemo-
bilat, centrală, 200 Euro. 0741/104641. 
(09/09/cs/06/NC-209005)
• ###Închiriez, în regim hotelier 
şi pe termen lung, apartament 1 
cameră, lux, pe faleză. Telefon: 
0751053900(2).### (09/09/cs/40/
NC-209016)

• Închiriez ap. 4 camere Mazepa I, 
2/4 şi ap. 3 camere Port 4/4, mo-
bilate şi utilate, garanţie 1 lună. 
0744626827. (005797/NC-206984)

• Închiriez apartament două came-
re str. Brăilei nr. 220, bloc C8. Tel. 
0721516717. (006127/NC-208124)

• Primesc în gazdă 1-2 fete. Tel. 
0752883665. (000188/NC-208875)

• Teren 450 mp, utilităţi, poarta SNG. 
0744793223. (008923/NC-192087)
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A P A R T A M E N T E 
1 cam.,Micro 20,renovat,34mp,balcon,TP       -80.000 lei 
GARS.,A.Vlaicu,etaj 2,renovata,20 mp        - 70.000 LEI
1 cam.,ICFrimu(Nae Leonard),29 mp,curata   - 84.000 lei 
2 dec.,TIG1,PS-uri,etaj 3/7 ,TP,G,F,60 MP       - 180.000 lei
2 cam.,Tig1,etaj 1 ,zona Faleza,2 balc.  -130.000 lei 
2 dec.,M20,et.2/4,RENOVAT,STRADAL -130.000 lei 
2 dec ,Micro 39a,Y-uri,termopan,A.C.     -95.000 lei 
2 dec.,GENERAL,etaj ¾,2 balcoane,55mp-155.000 lei
2 cam.,Centru,etaj 2,Renovat Lux,59mp  - 55.000 E 
2 cam.,Micro19,etaj 4,renovat,modificat-85.000 lei 
2 dec ,Micro 20 ,simplu ,54 mp              - 124.000 lei 
2 cam.Micro 20,totul nou,CT,TP,50 mp -120.000lei
3 dec,Micro 20,etaj 3,doua balcoane     -170.000 lei 
3 cam., Micro 19 , AC ,RENOVAT,STRADAL - 40.000 E

C A S E 
CASA pe str.M.Eminescu,3 camere,bucatarie,hol, 

st=466mp, sc=90 mp ,utilitati -75.000 euro discutabil
CASA NOUA (finisata) P+M ,Smardan,st = 500 mp,sc= 2x 64 
mp, 4 dormitoare,2 bai ,living,constr. din BCA       -180.ooo lei
VILA P+1 Duplex Sendreni , Cartierul Nou ,st=1000 mp

Deschidere 20 m,teren proprietate,utilitati,pretabila 
pentru doua familii,doua intrari             - 70.000 euro

T E R E N U R I 
SAT COSTI (la intrare),600 mp, utilitati,d=20 m - 40euro/mp neg 
Vatra de casa in com.Slobozia Con.,STRADAL,360 mp-20.000 lei
METRO  ,St = 435 mp , d=19 x 23 ml , utilitati     - 80euro/mp neg. 
100 HA AGRICOL+26 HA PADURE in JUD.GALATI 

I N C H I R I E R I 
GARS.ptr.BIROU,TIGL 1 , A-uri , renovata  -160 euro/luna 
2 dec.,Micro 20,CT,totul nou,nemobilat     -170 euro/luna 

VANZARI:
Gars M40, C-uri, 3/3 ,tm,f,g ,p ,grup sanitar,	 52.000Ron neg 
Gars M 40,C-uri,1/4,tm,f,g,um,gr.sanitar 	 58.000Ron 
Gars ,Viaduct,1/4,g,f,p,tm,um,grup sanitar ,ac, 55.000Ron
Gars M 40,2/4,bloc mixt,f,g,p,	 45.000Ron neg
1 cam M 21,1/4,f,g,p,um,semimobilat,	 80.000Ron neg
1 cam,M 40, etaj p/4 A-uri,g,f,p,tm,um,	 85.000ron 
1cam,Ireg,3/4,curat,	 98.000RON neg 
1cam ,Maz,,G-uri ,etaj 1, curat,	 105.000Ron  
1 cam M 20,8/10,J-uri,tm,g,f,um 	 80.000Ron 
2cam sdec  M 16 p/4 ,tm,f,g,p ,cu extindere st=80mp ,60.000e
2 cam sdec Tig 2 D-uri 3/4,tm,f,g,p,um,ceas de gaze ,izolat 
exterior, interior 	 143.000Ron neg
2 cam M. 20, mansarda, tm, ct, g, f ,la cheie  	 115.000 Ron neg
2 sdec M 38,N-uri,2/4,f,g,p,	 85.000Ron neg
2 cam dec ,Port ,4/10, tm,f,g,p,um, 	 130.000Ron 
2 cam M18 ,f,g,p,um,7/10 ,	 135.000Ron  
2 cam sdec,M16,p/4simplu,2 balcoane  	 140.000Ron neg
2cam dec ,General,3/5,60mp,tm,f,g,p,um,
2 balcoane,	 160.000Ron neg
2 cam sdec M 16,4/4 f,g,p,	 125.000Ron  
2 cam dec ,M 17, ¾,F-uri,tm,f,g,p,um,usi interioare ,izol,		
	 160.000Ron neg
2cam dec,ICF, SD-uri, 3/4,tm,f,g, semimobilat ,	 145.000Ron neg
3camsdec ,Tig 1,B-uri,p/4,tm,f,g,p,,um,
balc,liber 	 43.000E neg
3 sdec ,M 19,T-uri,2/4,tm,f,g,p,um, 	 33.000 E 

3cam dec ,M13B ,2/4 ,2 gr sanitare, 2 balc,f,g,um, 
liber ,	 172.000Ron neg
3 cam dec, N.L, 3/4, tm, f, g, p, ct, 	 220.000 Ron neg
3 cam  sdec, M 20,  p/4, f, g, parchet, 
usa metalica 	 155.000 Ron neg
3 cam M 20,4/5,tm,f,g,um,iz ext,int 	 220.000Ron Neg 
3 cam ICF,3/4,f,g,p,um, schimb cu 2 cam +diferenta
4cam,NL,p/4,tm,balc,ceas gaze,	 225.000Ron Neg
4 cam  dec, M. 39, J-uri, 3/4, 70 mp 200.000 Ron, CT, T, F sau 
schimb cu 2 cam+ diferenta
4cam ICF,p/4,simplu,balcon,	 55.000E
4 cam sdec, M. 16, 2/4, g, f, p, tmp, Ct, 2 gr. sanit, 100 mp, 
superimbunatit 	 250.000 Ron

CASA STR EMINESCU ,ST=480MP,3 CAMERE ,GAZE ,SOBE TERACOTA, 
CANALIZARE ,	 75.000 E NEG  

TEREN SAT COSTI, EXTRAVILAN 6000MP,	 25.000RON NEG
100 HA AGRICOL SI VIE  +26 HA PADURE 	 210.000E
 Casa METRO ST=300MP,SC=90MP,LA ROSU ,	 75.000E NEG
TEREN ARCASILOR 400MP,DS=20/20, 	 60E/MP

DE INCHIRIAT
3 cam SID V,2/4,mobilat,utilat 	 300
3cam ,ICF ,nemobilat,	 200                                                                                                                    
2camTiglina ,curat tm,f,g,um,	 150E
2 cam sdec Centru ,2/4,mobilat ,utilat,	 180E
1cam ICF 3/4 ,semimobilata 	 500ron 

Vanzari apartamente: 2 dec ICF, S-uri, et. 1/4, simplu 	 38.000E
2 cam ICF, O-uri, parter, 50mp, imbunatatit 	 170.000lei
2 cam Tig 2, M-uri, et. 5/8, simplu 	 170.000lei
2 dec PC, C-uri, imb, CT, bl. nou 	 41.000E neg
2 dec ICFrimu, S-uri, et. 3/4, 2 balc, liber 	 175.000lei
2 dec Maz 2, et 4/4, LC-uri, 2 balc, UM, AC 	 42.000E

3 dec M 19, et. 9/10, CT, TP, modificat 	 155.000lei
3 dec M 21, D-uri, 2 balc, 2 gr. sanitare, simplu 	 165.000lei
3 dec ICF, T-uri, et 4, 2 bai, 2 balc, simplu 	 165.000lei
3 dec M 20, et. 2/4, simplu, 2 balcoane 	 175.000lei
3 dec SID V, parter, simplu, fara balc 	 180.000lei neg
3 dec M 20, E-uri, et. 7/10, g+f+p, TP, CT 	 47.000E
3 dec ICF, U-uri, et. 3/4, 2 bai, 2 balcoane, curat 	 200.000lei
3 cam M 21, Cozamin, 2 balc, 2 bai, 85mp 	 200.000lei
3 dec Maz 2, DL-uri, et. 8, 3 balc, 2 bai, 86mp 	 55.000E neg
3 dec M 17, L-uri, 5/8, 2 bai 78mp 	 60.000E
3 dec PC, A-uri, et. 2/7, 2 bai, 2 balc, 90mp 	 62.000E
3 dec SID V, et. 3/4, modificat, 70mp, CT, TP, AC, 
mobilat 	 65.000E
4 dec ICF, P-uri, parter,  2 bai, balcon,  
posib. extindere, simplu, liber 	 60.000E

Casa zona METRO, St=258mp,Sc=130mp, D=11,6m, P+1, constructie 
noua(2008) din caramida porotherm, exterior finisat (la gri), fantana  		
	 79.000E neg  
Teren Str. Morilor St=950mp, D=12,75m, 
toate utilitatile 	 300E/mp
Teren zona Morilor, St=680mp, 2 deschideri, 
15 si 42m 	 250E/mp
Teren Zona Domneasca, St=400mp, d=12m, utilitati, 	 88.000E neg
Teren Str Stiintei St=350mp, d=12m 65.000E sau schimb cu apt 2 
cam+dif
Teren Faleza, St=500mp, D=22m, 	 500E/mp
Teren Arcasilor, St=530mp, D=12m, utilitati, 	 40.000E
Teren 8 ha Badalan, zona Zatun 	 20.000lei/ha neg

Inchirieri:
1 cam ICF, mobilata si utilata, et 1/4, curata 	 160E
1 cam Maz 1, parter, nemobilata, imb 	 600lei
2 dec Maz 1, Br-uri, et. 10, mob. si utilat 	 250E 
2 dec Maz 1, Br-uri, nemob, et 1/10, imbunatatit 	 200E
2 dec Centru, parter, mobilat si utilat, g+f+p+Tp 
partial+CT 	 200E neg
2 cam Tig 1, D-uri, et. 3/4, nemobilat, g+f+p+UM+AC 	 600lei
Casa Str. Carnabel, St=450mp, Sc=190mp 	 800E/luna neg
Spatiu com Prelungirea Brailei, 167mp, 2 intrari, la cheie, pretabil 
cabinete medicale, birouri,  	 1.000E/luna

Vanzari apartamente:
Gars M 19, G-uri, et. 2/4, baie, balcon 	 45.000lei neg
Gars Tig 1, I-uri, et. 8/10, simpla 	 70.000lei
Gars Tig 1, I-uri, et 3/10, TP+G+F 	 75.000lei neg
Gars Tig 1, A-uri, et. 1/4, imbunatatita 	 90.000lei 

1 cam M 40, et. 3/4, simpla, 25mp, gaze 	 65.000lei neg
1 cam M 20, 32mp, et. 8/10, TP, UM 	 83.000lei
1 cam IREG, et. 1/4, simplu, curat 	 100.000lei neg
1 cam Micro 14, S-uri, et 3/4, simplu, curat 	 113.000lei
1 cam M 21, et. 8, 42mp, bl mixt, simplu 	 120.000lei
1 cam ICF, bl mixt, et. 4, simpla, 42mp 	 125.000lei
1 cam PC, A-uri, bl mixt, 45mp, et 2/7, 
imbunatatit 	 160.000lei

2 cam Tig 2, et. 3/4, simplu 	 140.000lei
2 dec M 20, C-uri, p/4, balcon, curat, imb 		  145.000lei
2 dec M 21, R-uri, et. 2/4, simplu, curat 	 155.000lei
2 dec Sid Vest, et. 1/4, simplu, 2 balcoane 	 155.000lei
2 cam M 21, et. 4/10, C-uri, 58mp, simplu 	 160.000lei neg
2 dec M 17, R-uri, et. 1/4, curat, imb 	 160.000lei

Vânzãri
Terenuri

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

• Închiriez spaţiu comercial, 30+30 mp, 
vad format, pretabil birouri, coafor, 
cabinet medical, Ultimul Leu, bloc I1, 
parter. Tel. 0744105864. (08/09/BC/31/
NC-203270)
• Închiriez două spaţii comerciale, 
unul de 110 mp şi altul de 115 mp, 
amenajate modern. Tel. 0754044844, 
0747700426. (008456/NC-203729)
• Închiriez spaţiu Ultimul Leu, 180 
mp, plus curte 200 mp la 5 E /mp. 
0722230024. (009354/NC-206240)
• Spaţiu 110 mp ideal amenajat pentru 
cabinete, birouri, sediu firmă, agenţii. 
0746155795. (09414/NC-206549)
• Teren irigat, compact Fileşti, 25 hec-
tare. 0746738729. (009517/NC-206759)
• 34 mp Micro 19, liber de la 1 octom-
brie. 0741242588. (005821/NC-207031)
• Spaţiu 85 mp str. Traian nr. 95, uti-
lat, pretabil birouri, sediu firmă, cabi-
nete medicale etc. Tel. 0746488818. 
(005827/NC-207038)
• Închiriez spaţiu comercial p +e 200 
mp, str. Brăilei vizavi de Parma. Tel. 
0740355607. (009627/NC-207052)
• ###Închiriez### spaţiu comercial 
30 mp pe str. Brăilei, lângă Partidul 
Conservator Mazepa, sau variante. 
0741172586. (005988/NC-207690)
• Închiriez depozit frig, zona Metro. 
0758245705. (006015/NC-207753)

• Închiriez hală 400 mp, 1200 euro, 
utilităţi. Telefon: 0744782949. (09/09/
cs/33/NC-207812)
• Închiriez spaţiu 50 mp pretabil orice 
activitate, comerţ, birouri, cabinete, 
depozit. Tel. 0756091157, 0236410142. 
(009939/NC-207908)
• Închiriez spaţiu 70 mp pretabil bi-
rouri, zona Tribunal. Tel. 0753609150. 
(006093/NC-208034)
• Spaţiu central, posiblităţi multiple 
(cabinete medicale), merită văzut. Tel. 
0745607076. (006126/NC-208126)
• Închiriez p +1 +m, 380 mp, grădi-
niţă, clinică medicală, str. Unirii. Tel. 
0742528456. (0000030/NC-208250)
• Închiriez spaţiu comercial 
Siderurgiştilor, IREG. Tel. 0745553310. 
(000015/NC-208255)
• 30 mp în I.C.Frimu, zonă cu vad, 
pretabil magazin mixt. 0769615648. 
(000037/NC-208265)
• Închiriez spaţiu 25 mp, stradal, Piaţa 
Centrală. Tel. 0745991283. (006170/
NC-208279)
• Închiriez spaţiu pentru birouri, 
ultracentral, fost sediu Rodipet. 
0744616959. (000045/NC-208313)
• Închiriez spaţiu comercial ultracentral 
530 mp, toate utilităţile, fost Cinema 
Popular, pretabil cazino, salon nunţi 
etc. 0744616959. (000045/NC-208315)
• Închiriez casă mare boierească p +1, 
curte, pretabil şcoală privată, grădi-
niţă, hotel, casa necesită renovare, 
ultracentral. 0744616959. (000045/
NC-208318)
• Închiriez spaţiu comercial ultra-
central, 200 mp, toate utilităţile. 
0744616959. (000045/NC-208321)

• Închiriez spaţiu comercial 25 mp, str. 1 
Decembrie 1918 nr. 4. Tel. 0722218163. 
(0082912/NC-208388)
• ÎNCHIRIEZ SPAŢIU COMERCIAL (100 
MP) STRADA SIDERURGIŞTILOR - 
STRADAL. Telefon: 0741041330. (09/09/
cs/37/NC-208448)
• Închiriez spaţiu comercial 60 mp, 
Siderurgiştilor. 0740075285. (000101/
NC-208482)
• Închiriez spaţiu comercial 30 mp, 
excelent drogherie. Tel. 0744700243. 
(006254/NC-208520)
• Închiriez spaţiu comercial 50 mp, 
intersecţia Siderurgiştilor -Doja. Tel. 
0723182765. (006327/NC-208692)
• Închiriez spaţiu comercial zonă 
centrală. Tel. 0236311899. (000179/
NC-208702)
• Închiriez spaţiu comercial Ţiglina 
1, A1. Tel. 0752140180. (000234/
NC-208805)
• Închiriez spaţiu comercial 20 mp, vad. 
0742294233. (0082918/NC-208831)
• Ofer spre închiriere hală Centură, 210 
mp. 0744933296. (000154/NC-208838)
• Închiriem spaţiu comercial 24 
mp, str. Brăilei, bl. P4 parter, lângă 
BRD şi bijuterie. Tel. 0732989919, 
0726984551, 0236463853. 
(0082813/NC-207646)
• ÎNCHIRIEZ SPAŢII PENTRU 
PRODUCŢIE SAU DEPOZITARE, 
INCLUSIV BIROU. PREŢ ŞI CONDIŢII 
AVANTAJOASE. UTILITĂŢI 
COMPLETE. TELEFON 0731356167; 
0731356165. (09/09/cs/35/
NC-208116)

• Închiriez spaţiu comercial maga-
zin Centru, 90 mp, contract termen 
lung. Tel. 0744637785. (0082910/
NC-208270)
• Spaţiu comercial 42 mp, utilităţi, 
supervad, Piaţa Micro 17 (Ruşilor). 
0763674293. (006253/NC-208524)

• Închiriez spaţiu depozit 420 mp cu 
hală 194 mp. Tel. 0721516717, bdul 
George Coşbuc nr. 436A. (006127/
NC-208123)

• Cedez avantajos spaţiu alimen-
tar închiriat, cu dotări sau vând 
avantajos utilaje. Tel. 0724044970, 
0751213396, 0762607100. (009991/
NC-208218)

• Închiriez chioşc 20 mp utilat, si-
tuat în I.C.Frimu. Tel. 0757784753. 
(006390/NC-208892)

• Vând loturi de casă Smârdan, cartie-
rul nou, 500 mp cu 260 milioane. Tel. 
0743925230. (06/09gc17/NC-188381)
• Vânători 3080 mp, 16500 E. 
0745566451. (008459/NC-203724)
• Sat Costi, 5800 mp, 8 E. 0744207247. 
(008459/NC-203725)

• ###Vând 3400mp###, Smârdan, 
d-17m, parcelabil 1/2, 12E/mp negoci-
abil, accept variante auto-imobiliare. 
Ideal case, hale, seră(râu aproape). 
0751086895 (07/09/td/08/NC-204244)
• Vând teren str. Arcaşilor, toate facili-
tăţile, aprox. 1500 mp, preţ negociabil. 
Tel. 0724337552. (005035/NC-204385)
• Teren 400 mp, toate utilităţile, 
Micro 17, deschidere 25/16, pe colţ. 
0746461593. (008991/NC-205232)
• Teren 500 /1000 mp Galaţi lângă 
cartierul nou Smârdan. 0746246215. 
(005376/NC-205644)
• Vând 600 mp teren intravilan, intra-
re sat Costi, accept variante auto. Tel. 
0763643178. (006204/NC-205966)
• Vând teren la şosea com. 
Independenţa, 504 mp, 16000 euro 
neg. Tel. 0749080314, 0769652068. 
(005498/NC-206005)
• Vând teren intravilan, parcelat, 
Bariera Traian în spate la Petrom, 30 
E negociabil. 0742432199. (005518/
NC-206091)
• Vând teren construcţie Metro. Tel. 
0771459101. (005717/NC-206695)
• ###Loturi### pentru casă, sat Costi. 
0742091500. (009583/NC-206965)
• Vând teren în loc. Vânători, toate utili-
tăţile, 2000 mp. 0745585532. (005834/
NC-207106)
• Vând teren 1000 mp, intravilan, loc. 
Smârdan, utilităţi, preţ convenabil. 
0745585532. (005834/NC-207107)
• Vând teren la Lieşti, 3 ha intravilan, 
pretabil afaceri; 2600 mp intravi-
lan la DN25. 0741788932. (009673/
NC-207164)

• Vând teren intravilan zona Bariera 
Traian, 1640 mp. Tel. 0722694002, 
0722676679. (009718/NC-207319)
• Vând 1600 mp intravilan, Vânători. 
0744442006. (009717/NC-207320)
• Vând teren agricol extravilan iri-
gat, Fileşti, Galaţi, 5 E /mp. Relaţii tel. 
0236412195, 0752874240. (005853/
NC-207382)
• Vând teren zona Faleză, deschide-
re pe 2 laturi, suprafaţă 425 mp, preţ 
foarte avantajos. Tel. 0741231423. 
(005879/NC-207387)
• Vând /schimb teren intravilan 
Vânători, 1100 mp, preţ negocia-
bil sau rate. 0723257930. (009766/
NC-207450)
• 1179 mp, sat Costi, 17 E. 0741211335. 
(009767/NC-207455)
• Lot casă Fileşti, 19 E /mp. 0749591526. 
(009777/NC-207477)
• Teren central zona Autogară 
Euromall, 3300 mp. 0744567000. 
(0082804/NC-207487)
• Teren sat Costi, 8 E. 0754415453. 
(009812/NC-207617)
• Vând teren Şendreni, 800 mp, d =20 
m, la 200 ml, DN25, preţ 18 E /mp, ac-
cept şi variante auto. Tel. 0754286096. 
(009822/NC-207635)
• Vând loturi 600 mp intravilan, intrare 
sat Costi, variante auto +diferenţă. Tel. 
0763643178. (009839/NC-207651)
• 800 sau 400 mp, sat Costi, zona vile, 19 
E. 0755200537. (006022/NC-207758)
• Vând vetre de case intravilan Vânători, 
între 560 şi 2240 mp. Tel. 0758028884. 
(006029/NC-207796)

• Teren zona vile Sat Costi 30 euro/mp 
şi Vânători (cartier Roua)15 euro/mp, 
toate utilităţile. 0745.286616 (09/09/
mr/08/NC-207894)
• Vând teren str. Arcaşilor, toate utilită-
ţile, în rate. Tel. 0744913084. (006053/
NC-207897)
• 26 land vinde - cumpără terenuri 
şi case în zonele: DN 26, Arcaşilor, 
Metro, Sat Costi, Vânători, Tuluceşti, 
etc. 0745.286616, 0236.422000 (09/09/
mr/08/NC-207958)
• ###Vând### teren ultracentral, va-
riante. Tel. 0743305206. (0082836/
NC-208050)
• ###Vând### 1000 mp teren DN26, 
Vânători, variante, variante auto. Tel. 
0743305206. (0082836/NC-208051)
• Vând 2 terenuri (2800 mp +4000 
mp) alăturate, intravilane în zona sta-
ţiei de betoane Vega, cartier Fileşti. 
0723676777. (006124/NC-208119)
• Teren 750 mp Schela, d =15 m, utili-
tăţi, gaze, apă, lumină la 3 m distan-
ţă, un grajd de 60 mp, posibilităţi ca 
materiale de construcţii, preţ 30000 
lei neg. Tel. 0746013582, 0236420065. 
(006155/NC-208208)
• 1200 mp Vânători, utilităţi, 28 E 
neg.; 10000 mp sola 35, 18 E neg. 
0744682194. (009993/NC-208222)
• ###Proprietar, vând### 2HA, DN26, 
vizavi Scania, negociabil. 0723.363.470 
( 09/09/td/10/NC-208239)
• Vând 15,120 ha extravilan, Suceveni, 
Galaţi. 0722436782. (000017/
NC-208254)
• Vând 33 ha teren agricol zona 
Tg. Bujor. 0749758665. (006213/
NC-208348)
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Schimb Gars. Tribunal, 4/12, g, f, p, curat + dif. pentru ap. 
2 cam. dec Mazepa 2
Gars. Port. 2/7, f, g, t, 	 - 52.000 lei.
Gars. M19, et ¾, totul nou 	 - 18.000 euro
Gars. Tig 1, 4/4, T, ac, g, f, UM 	 - 65.000 lei
Gars. M40, A-uri, p/4, imbunatatita 	 - 55.000 lei neg.
Gars. Viaduct, 1/4, f, g, p 	 - 50.000 neg.
Gars. Gară, 1/4, g, f, p, t, um 	 - 40.000 neg.
Gars. M39A, 2/4, simplă 	 - 47.000 neg.
Gars. Ţig. II, 4/10, balcon, 30 m 	 - 85.000 lei.
Gars. Ţig. I, p/4, A, t, g, f, p, um, birou 	 - 27.000 euro
1 cam.  cf 1, micro 20, 38 mp 	 - 90.000 lei
1cam. Nae Leonard, ¾, curat 	 - 88.000 lei
1 cam. cf. I, General, 3/4, simplă, 35 mp 	 - 120.000 neg.
2 dec. Micro 17, et 2 	 - 150.000 lei
2 dec. Tiglina, PS, p/4, balcon, simplu 	- 43.000 euro neg.
2 dec. General, ¾,simplu 	 - 37.000 Euro
2 dec. General, 4/4, simplu 	 -125.000 lei neg.
2 dec. M39C, p/4, imbunatatit	 - 150.000 lei neg.
2 dec. SD,2/4, 2 balc. , 64 mp 	 - 180.000 lei neg.
2 sdec. M40, L, 2/4, imbunatatit 	 -120.000 lei neg.
2 sdec. Tig 2, t, UM 	 - 115.000 lei neg.
2 sdec. Tig 2, g, f, p, et 2 	 - 140.000 lei neg.
2 dec. Doja, 3/4 , 2 balc simplu  	 -160.000 lei
2 dec. Micro 21, et 2, simplu	  - 135.000 lei
2 dec. Siderurg, 2/4, UM, p, t, ac	  -175.000 lei

2 dec. Nae Leonard, 3/4, CT, UM, g, f, 2 balc.	  - 42.000 E
2 dec. General, 2/4, balc., simplu 	 - 155.000 lei
2 sdec. M40, 1/4, t, g, f, p, um, ceas gaz	  - 100.000 neg.
2 sdec. Ţig. I, 1/4, 2 balc., liber 	 - 110.000 lei
2 sdec. M17, 3/4, simplu	  - 120.000 lei
2 dec. Maz. II, LC, 1/4, ct, g, f, p, t, 2 balc.	  - 205.000 neg.
2 circulare M17, 3/4, UM, curat 	 - 140.000 lei
2 sdec. M19, 3/4, UM, g, f, p, t 	 - 110.000 neg.
3 dec. PC, A-uri, 6/8, curat 	 - 65.000 euro neg.
3 dec. ICF, S, p/4, G,F,T, 2 gr. Sanitare 	 -60.000 euro neg.
3 dec. M20, 2/10, 2 gr san, simplu 	 - 200.000 lei neg.
3 dec. Mazepa 2, 2 balc, 2 gr san 	 - 240.000 lei neg.
3 dec. DOJA, simplu	 - 180.000 lei neg.
3 dec. M17, bl. L, etaj 5, p, g, f, UM, 
80 mp, bloc 2003 	 - 58.000 euro
4 dec. ICF, p/4, simplu 	 - 60.000 euro neg.
Vilă Metro, st=380 mp, SC=80 mp + 80 mp etaj, 
p= living+1 buc. + baie, e=3 dormitoare, 1 baie, 
terase la toată casa, 	 preţ 68.000 E neg.
Teren Arcaşilor, 20/20, st=400 mp, 	 preţ 60 E/mp
Teren Vânători, loturi de 550 mp, d=20 m,
preţ între 20-12 E, toate utilităţile

Inchirieri:
2 dec. Tribunal, et 2, mobilat, utilat 	 - 200 euro
2 sdec Tig I, nemobilat 	 - 125 euro
Gars. A, ¾, nemobilat 	 - 130 euro neg.

Gars. Ţig. I, 1/4 - tp, modif., gr. f. 	 - 90.000 lei neg.  
Gars. Ţig. I, 1/12 - renovată 	 - 25.000 E neg. 
Gars. Micro 40, 2/4, îmb., tp, gr. f, p 	 - 50.000 lei neg. 
Gars. Micro 19, 3/4, p, gr, f. tp, um 	 - 75.000 lei neg. 
Gars. Micro 40, 4/4, îmbun., balc 	 - 32.000 lei neg.
1 cam. Micro 40, 3/4, gaze, 26 mp 	 - 65.000 lei neg. 
1 cam. Micro 21, 4/4, îmb, baie, gaze - 27 mp 	 - 80.000 lei
1 cam. Viaduct 1/4, gr, f, p, Ac, mob, baie 	 - 65.000 lei neg.
1 cam. Micro 40, 2/4, stradal, gaze, balc. 	 - 90.000 lei
1 cam. Micro 20, 9/11, tp, gr, f, ac, p, um, 40 mp 	 - 120.000 lei
1 cam. Maz. I, 10/11, balc, 38 mp 	 - 110.000 lei   
2 sdec. Micro 40, p/4, simplu 	 - 80.000 lei neg.
2 sdec. Micro 40, 4/4, simplu  	 - 70.000 lei 
2 dec. Micro 39 A, 4/4, living, gr, f, tp, p, ctr, 1 balc. 	 - 117.000 lei
2 dec. Micro 39 C, 4/4, îmb 	 - 115.000 lei fix
2 dec. Micro 19, 4/4, simplu 	 - 109.000 lei
2 dec. Micro 21, 1/4, 57 mp, îmb, totul  nou 	 - 180.000 lei neg. 
2 dec. Micro 20, 1/10, 2 balc, gr, f, p, tp, um 	 - 165.000 lei 
2 dec. Micro 17, 3/4, simplu, 55 mp. 	 - 165.000 lei neg.
2 dec. Micro 17, 3/4 1 balc, 49 mp 	 - 150.000 lei
2 dec. Maz. I, 2/4, simplu, est 	 - 45.000 E
2 sdec. Micro 16, 4/4, um, p, tp, gr, f 	 - 130.000 lei
2 dec. ICF, p/4, îmbun. 	 - 170.000 lei
2 dec. ICF, 2/4, 2 balc, simplu 	 - 180.000 lei neg.
2 dec. Micro 21, 1/10, gr., f, um 	 - 160.000 lei 
2 dec. Micro 19, p/4, simplu 	 - 105.000 lei fix
2 dec. Micro 19,  3/4 - 1 balc, tp, p, gr, f,  	 - 110.000 lei 
2 dec. P.C., 4/4, ctr, tp, gr, f, p, 1 balc, 	 - 41.000 E
3 sdec. Micro 19, 3/4, p, Ac, tp, ctr, um 	 - 45.000 E
3 sdec. Micro 13, 1/4, simplu 	 - 150.000 lei 
4 sdec. Micro 39 A, 1/4, gaze, gr., f, p 	 - 160.000 lei

Vânzãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Spaþii comerciale

Matrimoniale

Cumpãrãri
Terenuri

• 2000 mp în Tuluceşti, intersecţia 
Gârboavele la DN26, cu utilităţi. Tel. 
0745621911. (000069/NC-208382)
• Vatră 1000 mp Odaia Manolache, 
la şosea, cu utilităţi. Tel. 0745621911. 
(000069/NC-208383)
• Vând 1400 mp. com. Vânători, ne-
gociabil. Tel. 0746884209. (006227/
NC-208384)
• Vând 1300 mp com. Vânători, ne-
gociabil. Tel. 0744994731. (006227/
NC-208385)
• Loc casă pe malul lacului, 5000 euro. 
Tel. 0766636929. (000071/NC-208409)
• Vând lot casă 560 mp, Centură, vizavi 
Arabesque, zonă bună. 0740853503. 
(000074/NC-208410)
• Teren 12000 mp com. Vânători. Tel. 
0727143082. (000098/NC-208481)
• Vând vatră casă 1000 mp Odaia 
Manolache. Tel. 0236339985. (006262/
NC-208529)
• Vând teren sat Tuluceşti, avantajos. 
0766493560, 0744577625. (000109/
NC-208557)
• DN 26 lângă Petrom, 3 ha, deschidere 
la 2 străzi, toate utilităţile. Se vinde şi 
parcelabil. 0745.286616 (09/09/mr/08/
NC-208651)
• Teren Metro intravilan, 300 mp, utili-
tăţi, urgent. 0753673024. (09/09/bc/5/
NC-208715)
• Vânători 380 mp d - 14 ml, utilităţi, 
5700 Euro, 0757976725. (09/09/cs/10/
NC-208732)

Vânzãri
Terenuri

• TEREN COŞBUC. TEL 0745159950. 
(09/09/cs/04/NC-208737)
• Vând 2 ha pământ arabil, Frumuşiţa, 
urgent. 0336807542. (000201/
NC-208766)
• Vând teren 1000 mp pe Centură, 
20 E /mp. Tel. 0741468078. (000206/
NC-208769)
• Vând vatră casă Odaia Manolache, 
1000 mp negociabil. 0756400969. 
(000210/NC-208773)
• Vând 1000 sau 500 mp teren în-
grădit Arcaşilor cu utilităţi. Apelaţi 
0751683441. (006360/NC-208789)
• Urgent teren DN26, toate utilităţile, 15 
E. 0740504638. (006349/NC-208816)
• 700 mp, 1400 mp Tuluceşti. 
0741171168. (006255/NC-208829)
• Vând teren zona Atlas, deschide-
re la stradă. 0771512003. (006295/
NC-208832)
• ###Ofertă### teren 3000 mp +hală 
600 mp, platformă betonată în loca-
litatea Şiviţa, 50000 E. 0752425460. 
(006373/NC-208853)
• Vând 5 ha pământ arabil, la Tg. Bujor, 
preţ convenabil. Tel. 0723082532. 
(006314/NC-208855)
• Vând 2000 mp teren intravi-
lan în Tuluceşti, la DN24, neg. Tel. 
0751513998. (006331/NC-208859)
• Vând teren proprietate 750 mp, 
Şendreni, zona vile. Tel.0745238845. 
(000183/NC-208876)
• Vând 600 mp Vânători la 200 m de 
şcoală, 25 E /mp. 0747274160. (006335/
NC-208877)
• Vând urgent teren Calea Prutului. Tel. 
0744146830. (000195/NC-208882)
• 1000 mp Kogălniceanu, 8 E /mp. 
0744107014. (000248/NC-208889)

• Vând 1200 mp construibil, comu-
na Schela, posibilităţi gaze, apă po-
tabilă şi de irigare. Tel. 0756891781, 
0764117109. (000261/NC-208930)
• Vând teren 1100 mp sat Costi, 12000 
euro. Tel. 0722543623. (006402/
NC-208934)
• Vând 650 mp teren ultracentral, 
250 E /mp. Tel. 0722506108. (006406/
NC-208945)
• Vând 400 mp teren Vânători şi 
construcţie cărămidă, 55000 lei. 
0751718180. (006408/NC-208952)
• Intravilan 1000 mp, preţ negociabil, 
rate. 0236471070, 0749374726. (09/09/
gc/6/NC-208988)
• Vând vatră de casă cu gard din ta-
blă şi cu toate utilităţile, la intrare în 
Tuluceşti, str. Morii. Relaţii 0743573153. 
(006425/NC-208996)
• Vând un ha pământ arabil situat 
în Bădălan (Brateş), tarla 183, parce-
la 656/19. Tel. contact 0761653662. 
(006430/NC-208999)
• Vând ponton 40 mp, loturi case va-
canţă, 400-600 mp la intrare în Delta 
Dunării, la Dunăre Băltenii de Sus. Tel. 
0741340561. (006433/NC-209001)
• Vând teren la DN26 lângă IRICAD, 
intravilan, 13200 mp, deschidere 
45 m cu autorizaţie construcţie 
hală 38 euro /mp, negociabil. Tel. 
0741126361. (0082929/NC-208810)

• Vând teren intravilan 408 mp sau 
204 mp +autorizaţie de construire, 
str. Dr. Petru Groza, Micro 17. Tel. 
0722649778. (0082720/NC-207077)

• Vând teren în Fileşti, 7500 mp. Tel. 
0744325696. (006108/NC-208046)

• Teren lângă parcare Metro, 19x23, 
toate utilităţile, 85 euro neg. 
0732857958. (0082907/NC-208203)

• Vând teren str. Arcaşilor, toate uti-
lităţile. Tel. 0722579368. (000209/
NC-208772)

• Cumpăr teren arabil în localităţi-
le Cudalbi, Băleni, Rediu,Suhurlui. 
0752160710. (009391/NC-195023)
• Cumpăr teren arabil pe raza comu-
nelor Cudalbi, Pechea, Griviţa, Matca, 
Iveşti, Lieşti. Tel. 0753838561. (8/09/
gc/21/NC-201781)
• Cumpăr teren arabil, zona Tuluceşti. 
0742203783. (0077438/NC-204364)
• Cumpăr/ arendez teren agricol zona 
Agrogal Bădălan. Tel. 0749546670, 
0753846853. (005030/NC-204368)
• Cumpăr teren intravilan, 5 ha, di-
rect proprietar informaţii la tel. 
0744589806. (8/09/gc/35/NC-205927)
• Cumpăr teren arabil. 0744785637. 
(000119/NC-208577)

Piaþa
Imobiliarã

• ###Vând### magazin aleea princi-
pală Galgros. 0742091500. (009582/
NC-206967)
• Vând cafe -bar în funcţiune, Micro 17. 
Tel. 0744300661. (005959/NC-207589)
• Vând hală 1200 mp, cărămidă, 220 
- 380, apă, gaze, centrală, birouri 
modernizate. Telefon: 0744782949. 
(09/09/cs/33/NC-207810)
• Vând hală 400 mp, utilităţi. Telefon: 
0744782949. (09/09/cs/33/NC-207811)
• Vând cafe -bar în funcţiune, 100 mp. 
Informaţii tel. 0745366880. (009926/
NC-207859)
• Vând hală construcţie 350 mp cu te-
ren aferent, 900 mp, zona Fileşti, ne-
gociabil. Tel. 0744868921. (0082901/
NC-208053)
• Vând fermă 15000 mp, 4 hale, 3200 
mp curte, betonată, curent 380, vari-
ante, intravilan. 0747628665. (006152/
NC-208185)
• Vând chioşc 13 mp, vad bun. Tel. 
0740682057. (000139/NC-208613)
• Chioşc Micro 16, zona Bingo, Liceul 
Auto. Tel. 0236470498, 0722208920. 
(000150/NC-208635)
• Vând spaţiu comercial 46 mp str. 
Columb, lângă Piaţa Centrală, toate 
utilităţile, 30000 euro. 0722356778. 
(000224/NC-208813)
• ###Ofertă### hală 600 mp +teren 
3000 mp, platformă betonată, loca-
litatea Şiviţa, 50000 E. 0752425460. 
(006373/NC-208852)

• Depozit -hală industrială, suprafaţă 
184 mp, înălţime 10 m, situat la in-
tersecţia străzilor din Bucureşti, zona 
Eroii Revoluţiei, sector 5, fostă tipogra-
fie, cu poartă de acces dublă pentru 
persoane şi/sau mijloace de transport: 
furgon TIR, vând sau schimb cu casă 
în Galaţi corespunzător valoric. Relaţii 
tel. 0236328698, mobil 0740342325, 
0751582769. (006394/NC-208909)
• Vând magazin 51 mp Vânători. 
0751824067. (006408/NC-208950)
• Cedez spaţiu activitate service auto, 
str. Milcov nr. 25. Tel. 0747187367. 
(006417/NC-208971)
• Magazin alimentar, utilat, funcţio-
nabil, 32 mp, 35000 E. 0744684064. 
(006381/NC-208873)

• Vând spaţiu comercial 87 mp, 
proprietate, format din ap. la par-
ter +extindere, intrare separată, 
termopan, gresie, totul nou, acte 
la zi, bun pentru cabinete, maga-
zine, birouri, depozit, totul la preţ 
de apartament, ieftin, negociabil, 
locaţia este lângă Complex Siretul. 
0726633473. (006193/NC-208273)

• Vând spaţiu comercial str. N. 
Leonard. Tel. 0722579368. (000209/
NC-208771)

• Cumpărăm spaţiu comercial. 
0741911411, 0766499890. (005666/
NC-206982)

Mica
Publicitate

• Domn în etate doresc doamnă de 
60-65 ani pentru a convieţui împreu-
nă. Relaţii la tel. 0757737453, non stop. 
(006305/NC-208623)
• Intelectual, 38 ani, situaţie materi-
ală bună, caut doamnă, domnişoa-
ră înaltă, serioasă, fără obigaţii, din 
zona Lieşti-Tecuci. Tel. 0766642831. 
(006353/NC-208821)
• Divorţat, 49 ani, 1,84, 94 kg, singur 
locuinţă, doresc cunoştinţă doamnă 
drăguţă, suplă, sinceră, maxim 44 ani, 
pentru o relaţie de lungă durată. Te. 
0747083560. (006363/NC-208822)
• Domn italian, tânăr, om de afaceri 
prezentabil, serios, doreşte să cunoas-
că domnişoară 22-29 ani, cu studii, 
serioasă, drăguţă, simpatică, scopul 
căsătorie. Nu bip, da SMS. Veţi fi con-
tactată. matrimonioitalia@yahoo.it, 
tel. 0721641912. (000256/NC-208902)
• Am 28 ani şi caut să cunosc o fată 
pentru prietenie /căsătorie. Tel. 
0747926900. (006397/NC-208916)

• Om de afaceri, 40, 1,78/70, edu-
cat, manierat, divorţat, fără obli-
gaţii, situaţie materială superbună, 
casă, maşini, caut parteneră 18-27, 
drăguţă, curată, suplă, sinceră pen-
tru o relaţie serioasă. Ofer atenţie, 
tandreţe iar material mai mult 
decât ţi-ai închipui. Foto cu nr. de 
telefon la office.pers@yahoo.com. 
(006420/NC-208992)
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Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
-LICITAŢII -LICHIDĂRI -CONVOCĂRI (Adunări generale) 
-CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
- Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

Important!
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Cumpãrãri
Diverse

Vânzãri
Diverse

Pierderi

Propuneri de
Afaceri

Cursuri
• Liceul Particular "Dimitrie 
Cantemir" face înscrieri pt. 
liceul zi şi frecvenţă redu-
să, toate clasele. Informaţii 
tel. 0236416621, sediul şco-
lii, Şcoala 8, et. 2, Ţiglina I. 
(0082691/NC-206485)

• Rulouri de gazon natural (asigurăm 
montaj). Tel. 0748957414. (009456/
NC-191270)
• Vindem lemne de foc, ieftine şi us-
cate. Tel. 0747085119, 0743367957. 
(008648/NC-204366)
• Vând schelet hală metalică 32x22x6 
mp şi utilaje pentru vinificaţie. Tel. 
0723668486. (005595/NC-206310)
• Mobilier coafor, cască, scaun pe-
dichiură. 0744193829. (005673/
NC-206737)
• Vând dozator bragă. Tel. 0788322397. 
(009788/NC-207567)
• Vând struguri pentru vin, com. Odaia 
Manolache. Tel. 0236344494. (005952/
NC-207570)
• Vând garaj +beci betonat, instalaţie 
electrică, apă curentă, 28 mp, Mazepa 
II, str. Ciprian Porumbescu (în spa-
te ISCIR), 25000 lei negociabil. Tel. 
0745525939. (009865/NC-207714)
• Vând moară grâu, porumb, 150000 
lei. 0749823148. (009886/NC-207867)
• Rochie mireasă deosebită pentru o 
fată înaltă, m. 44-46, negociabil. Tel. 
0746013582, 0236420065. (006155/
NC-208210)
• Vând pat dublu şi televizor. 
0751856257, 0336413699. (000003/
NC-208225)

• Vând locuri veci Eternitatea, zonă 
centrală. Tel. 0745638780. (000018/
NC-208236)
• Vând circular debitare PAL. 
0769531916. (000025/NC-208237)
• Vând struguri (hibridă). Tel. 
0727814259. (006177/NC-208296)
• Gresie Italia porţelanată 45x45; 45 
lei/mp, faianţă Italia 32x49, 35 lei /
mp; montaj şi garanţie asigurate. Tel. 
0336109812, 0724175574. (0082849/
NC-208354)
• Pui Rottwaileri talie mare, părinţi 
deosebiţi. Tel. 0766636929. (000071/
NC-208408)
• Vând motor barcă Suzuki, 20 CP, 800 
E. Tel. 0731141842. (09/09/ext/26m/
NC-208425)
• Vând coloană irigat. 0749851791. 
(000110/NC-208556)
• Vând două locuri de veci Cimitir 
Sf. Lazăr. Tel. 0746314103. (006284/
NC-208591)
• Vând maşină cusut Singer. Tel. 
0754824530. (000141/NC-208615)
• Vând schelă nouă cu accesorii, 
172 mp. Tel. 0747030820. (006328/
NC-208694)
• Donez pisică persană, caut proprie-
tar serios. 0741667696, 0746228808. 
(000211/NC-208774)
• Vând pat, masă, scaune, noi, ieftin. 
Tel. 0748468917. (000217/NC-208788)
• Vând 2 locuri veci cu lucrare monu-
ment, Ştefan cel Mare, Galaţi, 3000 lei. 
Tel. 0236416915, 0742668026. (000220/
NC-208795)
• Vând icoană veche de 100 ani, preţ 
negociabil. 0336409015. (006338/
NC-208814)

• Vând struguri de vin zaibăr, 1500 
kg şi porc de carne 250 kg, preţuri 
negociabile, com. Lieşti, jud. Galaţi. 
0766642831. (006350/NC-208826)
• Vând dale beton, vestiar, borma-
şină, compresor, piese Rabă TV. Tel. 
0744481439. (000236/NC-208844)
• Vând sistem de alarmă. Tel. 
0729035468. (000242/NC-208867)
• Vând struguri hibrid nestropiţi, na-
tural 100%. Tel. 0743026358. (000191/
NC-208878)
• Vând butoi de lemn, 350 l, damige-
ne sticlă 50 l, cazan pentru săpun. 
0236416419. (000258/NC-208907)
• Vând canapele trei, doi, unu, set, 
diverse întrebuinţări, hol birouri. Tel. 
0741239258. (000260/NC-208921)
• VAND PATUT LEMN CU SALTEA 
RELAXA,DE CALITATE(350 
RONI+OFERTA)SI CARUCIOR 2 
IN 1 VISINIU, CONFORTABIL SI 
MODERN(300 RONI)TEL.0740582585. 
(SMS/PF/208951)
• VAND BARCA PNEUMATICA 4 
PERSOANE:VASLE,POMPA DUBLU 
SENS.MATERIAL STRATIFICAT, 
DIMENSIUNI:3,30X1,40.PRET NEG.
TEL:0748030622. (SMS/PF/208954)
• SC vinde baloţi de lucernă. 
0236344885, 0745118343, 0745118346. 
(09/09/gc/7/NC-208985)
• Vând două locuri veci alăturate 
cu lucrare, Galaţi. Tel. 0748806988. 
(006428/NC-208998)
• Vând mese de biliard nr. 8, noi, 
preţ 1500 lei. Tel. 0757839421. 
(0082936/NC-208947)

• Vând butoaie fibră de sticlă. 
0751718180. (006408/NC-208949)

• Consignaţie obiecte artă, Brăilei 
142. Tel. 315033, 0740562770. (01/09/
bc/22/NC-97183)
• Fier vechi de la domiciliul dumnea-
voastră. 0741568633. (09/09/cs/02/
NC-158457)
• Persoană juridică cumpăr fier vechi 
de la persoane fizice, plata pe loc, rog 
seriozitate. Tel. 0752475897. (006068/
NC-208036)
• Cumpăr elevator în stare de func-
ţionare. Tel. 0744325696. (006108/
NC-208057)
• Cumpăr discuri ambreiaj buldo-
zer S1501. 0766374799. (0082961/
NC-208650)
• Cumpăr bijuterii vechi cu pietre, frag-
mente, monede etc. Tel. 0723814395. 
(000222/NC-208815)
• Societate comercială achiziţio-
nează fier vechi de la domiciliu, pla-
ta pe loc. 0236310809, 0743042690. 
(0077424/NC-204114)

• Newinfo Company -Club Alice orga-
nizează cursuri de operator PC, limbi 
străine, coafor, manichiură, cosmeti-
că, masaj. Preţuri minime, calitate 
maximă!. Tel. 0236437177. (0082778/
NC-207148)
• Organizăm cursuri unghii tehnice. 
0726794176. (0082736/NC-207446)
• Colegiul Tehnic Traian Galaţi, cu sediul 
în str. Traian nr. 203, tel. 0236463877, 
organizează în anul şcolar 2009/2010 
cursuri pentru învăţământul liceal: 
clasa a IX-a, frecvenţă redusă -28 lo-
curi; şcoala de maiştri -curs seral (de 
la buget); maistru mecanic -28 locuri; 
maistru construcţii metalice, cazange-
rie, sudură -28 locuri, maistru maşini şi 
aparate electrice -28 locuri. Înscrierile 
se fac la secretariatul unităţii până vi-
neri, 11.09.2009. (0082841/NC-208244)
• Şcoala postliceală "Intellectum" 
face înscrieri la specializările: me-
dicină generală -30 locuri -practica 
la Clinica Dental; asistenţi medicali 
farmacişti -60 locuri (practica la 
Farmacia Hygeea). Relaţii 0236496555. 
(0082952/NC-208424)
• Colegiul de Industrie Alimentară 
"Elena Doamna" Galaţi, cu sediul în 
str. Domnească nr. 169, face înscrieri 
la secretariatul unităţii, pentru locu-
rile rămase disponibile în anul şcolar 
2009-2010, fără taxă la următoarea 
specializare: 1.clasa a IX-a seral, nr. de 
elevi -28, domeniul/ calificarea: 1clasă 
-Tehnician în prelucrarea produselor 
de origine animală. Informaţii la te-
lefon 0236465551. (9/09/ext./27m/
NC-208677)

• Lecţii gratuite de italiană şi/sau spa-
niolă pentru persoane dornice să lu-
creze în Italia sau Spania ca asistenţi 
medicali sau sociali. Înscrierile se fac 
până la data de 20 septembrie a.c. 
Numărul de locuri este limitat. Tel. 
0743123758, 0752926405, 0723655636. 
(vl/NC-208955)
• Eurocareer Job organizează în luna 
septembrie cursuri de: Inspector 
Protecţia muncii; Evaluator risc; 
Auditor energetic (în colaborare cu 
Universitatea tehnică Bucureşti); 
Inspector Protecţia mediului; 
Inspector Protecţie civilă (tematică 
aprobată IGSU); Manager proiect; 
Inspector Resurse umane. Telefon: 
0746.150810; 0236.412126 (09/09/
mr/14/NC-207524)

• Liceul Particular "M. Coman", li-
ceu acreditat, face înscrieri pentru 
cls. a IX-a, învăţământ de zi, profil 
uman. Program secretariat: zilnic 
orele 8,00-15,00. Tel. 0236479432. 
(0082768/NC-207065)

• Credite, refinanţări, ipoteci, împru-
muturi "Prima Casă". 0757928687. 
(07/09/bc/22/NC-132510)
• Vând păstrăvărie cu fabrică de pre-
lucrare în zona com. Prejmer, jud. 
Braşov. Informaţii la tel. 0744589806. 
(08/09/gc/35/NC-205913)

• Companie româno-austriacă cău-
tăm colaboratori pentru a deschi-
de un punct de lucru. Relaţii la tel. 
0742557961. (000020/NC-208234)
• Asociere financiară grădiniţă after 
school, 60 locuri. Tel. 0742528456. 
(000030/NC-208253)
• Dispecerat taxi primeşte în colabo-
rare taxi în condiţii foarte avantajoa-
se, rog seriozitate. Tel. 0745160375. 
(0082850/NC-208374)
• Cedez afacere salon înfrumuseţa-
re, zona băncilor, spaţiu 50 mp (chi-
riaş), vad format, preţ 9000 E neg. 
0769478732. (0082969/NC-208854)
• Ofer bani împrumut cu garanţie 
ipotecară. 0747480503. (000189/
NC-208883)
• Predau afacere mobilier serie /
personalizat. Tel. 0732831689. 
(0082953/NC-208460)

• Pierdut carnet membru nr. 14033 
Casa de Ajutor Reciproc a Pensionarilor 
Galaţi pe numele Forgacs Ioana. Se 
declară nul. (0082964/NC-208755)
• Pierdut chitanţă cu nr. 520704, se-
ria BTA. Se declată nulă. (0082926/
NC-208757)
• Pierdut carnet şi legitimaţie student 
pe numele Stan George. Se declară 
nule. (0082927/NC-208758)
• Pierdut motan birmanez culoare 
gri-alb, 13 ani, ochi albaştri, cureluşă 
neagră, în zona Mazepa I, C-uri, răs-
punde la numele Pisu-Mau, găsito-
rului recompensă. Tel. 0743114482, 
0761652275. (006366/NC-208812)
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S-a pierdut o agendă
Ieri, la sediul ziarului nostru, la biroul de Mică Publicitate, a fost 

uitată o agendă roşie. Agenda este din 2006, iar pe coperţile interioare 
are două fotografii lipite. Cel care a găsit-o este rugat să sune la 
0740342325 sau 0236328698. Se oferă recompensă găsitorului. 
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Gars. Micro 40, 4/4, mobilat, balcon, îmbunătăţit 	- 33.000 E

1 cam. Micro 40, 3/4, gaze, liberă 	 - 65.000 lei

2 dec. Micro 20, 4/10, spaţios, foarte curat 	 - 140.000 lei

2 dec. Micro 18, 7/10, 58 mp 	 - 140.000 lei

2 dec. Micro 17, 4/4, 2 balc., tmp, gr, f 	 - 135.000 lei

2 dec. Micro 19, 8/10, amenajat 	 - 110.000 lei

2 dec. Piaţa Centrală, p/4, balcon	 - 145.000 lei

2 dec. Ţig. II, p/4, 2 balc., centrală termică 	 - 150.000 lei

2 dec. Ţig. II, 1/4, pe est 	 - 130.000 lei

2 dec. Micro 20, 2/4, stradal, la cheie 	 - 130.000 lei 

2 sdec. Micro 40, p/4, liber 	 - 80.000 lei 

2 dec. Micro 39, 4/4, izolaţie nouă, CT, amenajat 	 - 110.000 lei 

2 dec. Sid. Vest, 4/4, izolaţie nouă 	 - 130.000 lei 

2 dec. I.C.Frimu, 2/4, 60 mp 	 - 160.000 lei 

2 dec. Mazepa II, 2/4, curat 	 - 45.000 E 

2 dec. Piaţa Centrală, 4/4, liber, 56 mp, curat 	 - 150.000 lei

2 dec. Micro 39, 2/4, mobilat, amenajat 	 - 125.000 lei

2 dec. IREG, 4/4, 56 mp, curat 	 - 115.000 lei

2 sdec. Ţiglina 2, 2/4, 2 balcoane 	 - 140.000 lei

2 dec. Mazepa 2, 2/4, simplu 	 - 180.000 lei

2 dec. Sid. Vest, p/4, liber 	 - 145.000 lei

2 dec. Micro 39, 4/4, izolaţie bună, termopan 	 - 90.000 lei

2 dec. Micro 21, p/4, balcon, confort I, curat	 - 140.000 lei

2 dec. Micro 20, p/10, lux, 

centrală termică, 55 mp 	 - 160.000 lei

2 dec. Micro 17, 4/4, 2 balcoane, termopan 	 - 130.000 lei

2 dec. Micro 16, 2/4, 2 balcoane, totul nou, CT 	 - 160.000 lei 

3 dec. Micro 17, 4/4, la cheie 	 - 170.000 lei 

3 dec. Micro 21, 1/4, 2 gr. sanit., termopan 	 - 185.000 lei 

3 dec. Ţig. II, p/4, simplu 	 - 200.000 lei 

3 dec. I.C.Frimu, 3/4, gen S-uri, liber 	 - 60.000 E 

3 dec. Ţiglina II, 3/4, curat 	 - 235.000 lei 

3 dec. Centru, 3/4, CT, foarte curat 	 - 52.000 E

3 dec. Piaţa Centrală, 4/4, curat, izolaţie bună 	 - 155.000 lei 

3 dec. Sid. Vest, p/4,curat	 - 170.000 lei

3 dec. I.C. Frimu, 4/4, 2 balcoane, termopan 	 - 165.000 lei

3 dec. Micro 13, 4/5, liber 	 - 155.000 lei

3 dec. I.C. Frimu, 3/4, 2 balcoane 	 - 200.000 lei

3 sdec. Micro 39, 1/4, curat, termopan 	 - 150.000 lei

4 dec. Ţiglina II, 3/4, curat 	 - 240.000 lei

4 dec. Nae Leonard, p/4, curat 	 - 240.000 lei

3 dec. Nae Leonard, p/4, S-uri, îmbunătăţit 	 - 220.000 lei 

3 dec. Centru, 3/4, foarte curat, 		

centrală termică	 - 52.000 E

3 dec. I.C.Frimu, 4/4, izolaţie bună 	 - 160.000 lei 

3 dec. Micro 20, p/4, 74 mp	  - 175.000 lei

3 dec. Micro 21, 4/4, izolaţie bună, 2 balcoane	  - 165.000 lei

3 dec. Micro 20, p/4, balcon, tmp, gr, f, p, 	

2 gr. sanit, spaţios 	  - 180.000 lei

3. dec. Sid. Vest, p/4, curat 	 - 170.000 lei

4 dec. I.C. Frimu, 3/4, gen S-uri, liber 	 - 60.000 E

4 dec. Ţig. II, 3/4, curat 	 - 235.000 lei

Proprietar 
vând loturi case 

de 300 mp, 500 mp, 800mp, 1000mp, 

în Sat Costi, 
aproape DN26 

cu utilităţi: 
apă, gaz, curent, 

0747904093.
Preţ 25 euro ‑ 40 euro/mp.

Mica Publicitate

Prestãri
ServiciiVânzări

Utilaje agricole

Arendă cereri • EXPERT CONTABIL, ofer 
servicii de evidenţă con-
tabilă completă, reglare 
fişă plătitor -finanţe, re-
surse umane, întocmire 
declaraţie INTRASTAT 
etc., cu posibilitate de 
deplasare la sediul clien-
tului. Tel. 0756999167, 
0732206203. (0082520/
NC-205549)

• Filmări, fotografii, 
decoraţiuni nunţi: 
www.konvio.ro. Tel. 
0741438122. (01/09/
bc742/NC-188295)

• Ofertă de toam-
nă! 300 lei şcolariza-
re permis categoria 
B la Şcoala Autogal. 
Tel. 0236455455, 
0729152715. (0082821/
NC-207992)

• SC execută termoizolaţii 
polistiren, amenajări in‑
terioare. Tel. 0740364255, 
0732937620, 0768359169. 
(0082515/NC-205071)

• REPARAŢII  FRIGIDERE, 
CONGELATOARE, MAŞINI 

SPĂLAT AUTOMATE, 
DOMICILIUL CLIENTULUI, 

GARANŢIE. 496406, 
0722421075, 0741984870. 

(00002610/NC‑391)

• Pierdut legitimaţie acces 
ArcelorMittal nr. marcă 67506. Se de-
clară nulă. (0082930/NC-208841)
• Pierdut foaie parcurs autobuz seria 
A 0740883. Se declară nulă. (0082970/
NC-208866)
• Pierdut act de concesiune nr. 
6406/1973 pe numele Păuleţ Aneta 
pentru locul din Cimitirul Eternitatea, 
parcela 78, rândul 7, locul 11. Se decla-
ră nul. (0082935/NC-208953)
• Pierdut ştampilă aparţinând birou 
expert contabil Codreanu Silviu. Se 
declară nulă. (0082937/NC-208967)
• Pierdut adeverinţă de absolvire 
Facultatea Ed. Fizică şi Sport pe nu-
mele Boncu Ciprian. Se declară nulă. 
(0082938/NC-208972)

Pierderi

• Tractor Cararo Super Tigre 4x4, 45 CP, 
cu deiu, plug, grapă, pompă stropit, 
M.E.A.U. 0742838616, 0236863472. 
(005274/NC-205320)
• Tractor U 650 +plug. 0740435629. 
(005848/NC-207147)
• Vând tractoare John Deere 220 CP, 
Universal 445, 550, VR445, pluguri 
reversibile. 0741788932. (009673/
NC-207174)

• Vând coloană de irigat completă. 
0741788932. (009673/NC-207175)
• Vând tractor U650 +plug +remorcă. 
0762401059. (005873/NC-207323)
• Tractor U445, perfectă stare. 
0745162791. (000050/NC-208342)
• Vând tractor U650, cu utilaje, stare 
perfectă funcţionare. Tel. 0749157736. 
(006286/NC-208576)

• Caut teren arendă Agrogal. 
0762242979. (009418/NC-206448)

• Filmări video, DVD, muzică nunţi (DJ), 
fotografii. 0744533119, www.nentory.
ro. (008535/NC-437)

• Decoraţiuni baloane cu heliu, huse 
scaune. 0744533119, www.nentory.ro 
(008535/NC-439)
• S.C. DACOMARI S.R.L. execută 
la termen lucrări de AMENAJĂRI 
INTERIOARE pentru locuinţe, spa-
ţii comerciale, birouri la PREŢURI 
ATRACTIVE. Asigurăm garanţia lu‑
crării. Tel.: 0744705850, 0728128774. 
(01/09/BC/18/NC-1121)
• Amenajări spaţii comerciale, bal-
coane, apartamente, zugrăveli, con-
fecţii metalice, pereţi rigips, gresie. 
0742111307. (0082810/NC-3330)
• Decupaje, demolări pereţi, +trans-
port moloz, programări. 0742111307. 
(0082810/NC-80118)
• Cameraman cu experienţă, absol-
vent facultate regie-film, filmez nunţi. 
0723239187. (0077347/NC-85129)
• Rate!!! Tâmplărie aluminiu, PVC, 
calitate. 0731325210, 0735778828, 
0722437530. (09/09/BC/24/NC-88684)
• Electrician autorizat execuţii, repa-
raţii, dosare "Electrica". 0741114619. 
(006258/NC-90050)
• Electrician autorizat - execuţii, re-
paraţii, proiecte "Electrica", automa-
tizări porţi, interfoane. 0726534069. 
(006258/NC-90102)
• REPARAŢII FRIGIDERE, COMBINE 
FRIGORIFICE, congelatoare, lăzi 
şi vitrine frigorifice DOMICILIUL 
CLIENTULUI, GARANŢIE ÎNCARC 
AER CONDIŢIONAT AUTO ŞI CASNIC. 
0740167887, 0720256788, RDS 
0770764732. (0082771/NC-112909)
• Electrician autorizat la dispoziţia 
dumneavoastră. 0751165981. (009888/
NC-137820)
• Livrez la domiciliu nisip, balast, 
materiale de construcţii. Transport 
3,5- 4 tone, 0741568633 (09/09/
cs/02/NC-158440)
• Reparaţii maşini spălat, frigidere, 
domiciliu, garanţie. 0769123315, 
0770508663. (005703/NC-161483)
• Parchetar autorizat montez, raşche-
tez parchet clasic, maşini profesio-
nale, garanţie. 0752973208. (000012/
NC-169391)
• Demolări, decupare ziduri, găuri 
hote, scule profesionale. 0756780318, 
0723434777. (008235/NC-178163)
• Montăm, raşchetăm, recondiţionăm 
parchet clasic, maşini profesionale cu 
aspiraţie Italia. 0744694623. (009579/
NC-180534)
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Comemorãri

Decese

• Asistentul principal Tofan Tănase, au-
torizat pentru 

ÎMBĂLSĂMĂRI, 
răspunde solicitărilor prin 0236418264, 
0744477943. (009130/NC-1898)

SERVICII FUNERARE
15 modele de sicrie

preţuri mici
transport urban ‑ interurban,

îmbălsămări
Tig. II, str. Constructorilor vizavi 

Poliţia Judeţeană,
NON STOP.

Tel. 0724599840 (0066355)

•  SC VILLMAR SRL  
Servicii funerare  complete.  
Transport intern ‑ internaţi‑
onal. Autofunerare speciale. 
Foto ceramică alb‑negru şi 
color.  Preţuri avantajoa‑
se, str. Cezar nr. 23, Micro 
39, vizavi benzinăria Petrom. 
0236319390, 0722474704. 
(0075378/NC‑187291)

Au încetat din viaţă în 
ziua de 8.09.2009
Ionescu Constantin1.	
Totolici Neculai2.	
Iorga Gheorghe3.	
Necula Gheorghe4.	
Muscă Paulică5.	

Au încetat din viaţă în 
ziua de 9.09.2009

1. Suzan Dumitru
2. Popa Eugen
3. Grigore Neculai
4. Drăgan Marghioala
5. Lupu Vasile
6. Neculiţă Ileana
7. Timofte Nicoleta
8. Guţu Paula Aurelia
9. Andoniu Maricel
10. Ungureanu Ion
11. Sevastin Dumitru

• Familia anunţă cu mare durere în 
suflet trecerea în nefiinţă a celui care 
ne-a fost soţ, tată şi bunic 

IONESCU CONSTANTIN, 55 ani. 
Dumnezeu să-l odihnească în pace. 
Înmormântarea va avea loc joi, 10 sep-
tembrie. (000129/NC-208540)
• Cu lacrimi şi adâncă durere în suflet 
ne despărţim de scumpa noastră soră 
şi mătuşă 

NECULIŢĂ ILEANA, depusă la Biserica 
Sfinţii Trei Ierarhi. Înmormântarea va 
avea loc astăzi, 10 septembrie, ora 
12,00, în com. Cuca. Dumnezeu s-o 
odihnească în pace. Familia. (000235/
NC-208797)
• Aducem un ultim omagiu celui care a 
fost un om deosebit, un bun prieten şi 
coleg pa (r) UNGUREANU ION. Sincere 
condoleanţe familiei greu încercate. 
Colectivul Asociaţiei Cadrelor Militare 
în Rezervă MAI Galaţi. (000231/
NC-208800)
• Cu regret în suflet anunţăm trecerea 
în nefiinţă a celui care a fost soţ şi tată 

TOTOLICI NECULAI. Nu te vom uita 
niciodată. Înmormântarea astăzi, 
10.09.2009, ora 12,00, cu plecare de 
la Biserica Sf. Gheorghe spre Cimitirul 
Cătuşa. Soţia şi copiii. (006377/
NC-208904)

• Cu profund regret şi nemărginită 
tristeţe am aflat de trecerea în lumea 
sufletelor fericite, unde Dumnezeu l-a 
chemat pe cel care a fost economist 
MAZARACHIS CHIMON, membru al 
Comunităţii Elene Galaţi. Condoleanţe 
familiei. Comitetul Comunităţii. 
(0082971/NC-208914)
• Cu profundă tristeţe aducem un ul-
tim omagiu vărului nostru, profesorul 
CHIMON MAZARACHIS, un om deose-
bit şi suntem alături de Vivi la marea 
ei durere. Dumnezeu să-l odihnească. 
Virginica, Vulica. (000259/NC-208915)
• Copiii şi nepoţii anunţă decesul celui 
care a fost un tată şi bunic deosebit 
IONETE GHEORGHE, 84 ani. Defunctul 
este depus la Capela Bisericii Sf. 
Parascheva. Înmormântarea vineri, 
11.09, ora 10,00, la Cimitirul Cătuşa. 
(000265/NC-208936)
• Sincere condoleanţe familiei Bulimar 
Costache, Marcela la trecerea în nefi-
inţă a socrului, tatălui 

IONETI GHEORGHE
Dumnezeu să-l odihnească în pace. 
Familiile Stoenescu, Neacşu. (006442/
NC-209017)
• Suntem alături de familia greu 
încercată prin dispariţia celui care 
ne-a fost un bun vecin, SAVIN 
GHEORGHE, 62 ani. Dumnezeu să-l 
odihnească. Fam. Luca şi Scarlat. 
(006404/NC-208937)

• Colectivul catedrei de Finanţe 
şi eficienţă economică din 
Universitatea "Dunărea de Jos" 
Galaţi este profund îndurerat de 
dispariţia fostului coleg domnul 
profesor CHIMON MAZARACHI, 
dascăl de înaltă ţinută şi nobleţe 
sufletească, profesor al multor serii 
de studenţi. (000198/NC-208750)

• Suntem alături de dra conf. univ. 
dr. ing. ec. Nicolai Maria la decesul 
unchiului său, dl prof. CHIMON 
MAZARACHI. Sincere condoleanţe. 
Fam. Lupaşc. (000198/NC-208753)

• Locatarii blocului R1 Mazepa 
1, cu profund regret se despart 
de cel care a fost UNGUREANU 
ION, un exemplu de omenie, 
bunătate şi respect faţă de loca-
tari. Dumnezeu să-l odihnească. 
(0082965/NC-208756)

• Cu profund regret şi nemărginită 
tristeţe îl plângem pe cel care ne-a 
fost cuscru UNGUREANU ION, 84 
ani. Nu te vom uita niciodată. Fam. 
Enache Aurel şi Maria, jud. Neamţ. 
(006379/NC-208886)

• S-au scurs deja şase luni de când s-a 
mutat la cele veşnice dragul nostru 
soţ, tată şi bunic 

CRĂCIUN MARIN. Cu lacrimi şi durere 
înălţăm o rugăciune fierbinte Bunului 
Dumnezeu să-i odihnească sufletul 
în împărăţia Lui. Familia. (000207/
NC-208738)
• Cu tristeţe şi durere în suflet anun-
ţăm trecerea a doi ani de la dispariţia 
celei care a fost 

BRÎNZĂ VASILICA, soţie şi mamă devo-
tată. Dumnezeu să o ierte. Soţul şi fiii. 
(000213/NC-208739)
• Au trecut doi ani de când o boală ne-
miloasă te-a răpit dintre noi fără drum 
de întoarcere scumpa şi iubita noastră 
soţie, mamă şi bunică 

ARON ZOICA. Nu te vom uita nicioda-
tă. Familia. (006341/NC-208740)
• Se împlinesc cinci ani de la trecerea 
în nefiinţă a bunei noastre mame, bu-
nici şi străbunici 

DECEANU IOANA, 88 ani. Dumnezeu 
să o aibă în pază. Geta Cosmescu. 
(006243/NC-208742)
• Au trecut 20 de ani de când Dunărea 
nemiloasă te-a răpit, lăsând doar la-
crimi şi durere în căminul tău iubit. Vei 
rămâne mereu în sufletele noastre 

ARITON COSTICĂ. Fam. Ariton. 
(006414/NC-208964)

Prestãri
Servicii

Colegii din Grupul Galaţi 
al BRD – Groupe Societe 
Generale anunţă cu tristeţe 
trecerea în nefiinţă a lui

CLAUDIU DUMITRACHE
40 ani

cel care a fost timp de aproa-
pe zece ani un bun coleg şi 
membru apreciat al echipei 
noastre.
Ne exprimăm cele mai sincere 
condoleanţe şi suntem alături 
de familia îndurerată în aces-
te clipe de tristeţe profundă 
pricinuite de decesul soţu-
lui şi tatălui preţuit şi iubit. 
Dumnezeu să-l odihnească!

• Colectivul catedrei de 
Management a Facultăţii de 
Ştiinţe Economice este ală‑
turi de colega lor conf. Nicolai 
Maria, la marea durere prici‑
nuită de pierderea unchiului 
iubit, ec. CHIMON MAZARACHI. 
Dumnezeu să-l odihnească în 
pace. (000212/NC-208759)

Cu inimile zdrobite de du‑
rere anunţăm încetarea din 
viaţă a scumpului nostru soţ 
şi tată 

DUMITRACHE CLAUDIU.

Dumnezeu să-l odihnească 
în linişte!  Defunctul este 
depus la capela Bisericii 
„Înălţarea Domnului” din 
Ţiglina II, str. Construc
torilor.

Regretăm nespus trecerea 
în lumea sufletelor fericite, 
unde Dumnezeu l-a chemat 
pe cel care ne-a fost prieten

DUMITRACHE CLAUDIU.

Dumnezeu să-l odihnească 
în pace! Familia Lungu.

• Purtăm rana despărţirii veşnice 
în inimile noastre fratele meu în-
durerat 

ARGHIR DUMITRU, 53 ani. 
Dumnezeu să te odihnească. 
Maricica. (006154/NC-208741)

• Comemorăm trei ani de la des-
părţirea de cea care a fost pentru 
noi nepreţuită mamă, soacră şi bu-
nică, învăţătoare 

LINA FINICHIU, om de o deosebită 
nobleţe sufletească şi dascăl de 
excepţie pentru numeroase gene-
raţii de copii. Dumnezeu s-o odih-
nească în pace. Familia. (000223/
NC-208820)

• "Nimeni nu se întoarce înapoi, ci 
trecutul năvăleşte în prezent, nelă-
sându-ne să uităm de tot..." La 20 
de ani de la trecerea în nefiinţă a 
dragului nostru tată 

NECULAI TEODORESCU, în urma 
accidentului vasului Mogoşoaia, 
Dumnezeu să-l odihnească în 
pace... Copiii, Margareta şi Mihăiţă. 
(000251/NC-208900)

• S-au scurs 20 de ani de când ai 
plecat fără să spui niciun cuvânt. 
Ai rămas în sufletul meu acelaşi soţ 
care m-a iubit şi m-a preţuit 

NECULAI TEODORESCU. Cât voi 
trăi te voi plânge. Soţia. (000251/
NC-208901)

• Cu multă durere în inimile noas-
tre anunţăm că au trecut şapte ani 
de când a plecat dintre noi scumpa 
noastră 

IACOBINA TANVUIA, din Jorăşti, 
care ne-a lăsat cu lacrimi în ochi. 
Bunică a 14 nepoţi şi 20 străne-
poţi nu te vom uita niciodată. Mai 
anunţăm că pe 19 septembrie 2009 
facem pomenirea de şapte ani. 
Soţul, copiii şi nepoţii. (000252/
NC-208903)

• Jaluzele, rulouri exterioare, consul-
tanţă gratuit, montaj profesional. 
0236436785, 0722248732, 0741793039. 
(0077108/NC-184444)
• Non stop - dezinsecţii, deratizări 
(garanţie). Tel. 0748957414. (009456/
NC-193881)
• Spargem, decupăm beton, găuri 
hotă, zugrăveli, rigips, faianţă, lam-
briu, instalaţii electrice, sanitare etc. 
0742036387. (009765/NC-197727)
• Livrez la domiciliu ##pământ, ni‑
sip, balast## capacitate 30 tone. Tel. 
0745351009. (0082557/NC-198072)
• Electrician autorizat execut, re-
par, modific instalaţii. 0746045199. 
(006266/NC-199025)

• Execut puţuri forate şi denisipări. 
0747847652. (007205/NC-200187)
• Transport marfă intern şi interna-
ţional, 2 t. 0744825015. (0077103/
NC-200507)
• #Filmări# video, fotografii, clip 
nuntă. Telefon 0765320170. (008369/
NC-203496)
• ###Echipă executăm:### zidării, 
tencuieli 15lei/mp, termoizolaţii 20le-
imp, tencuieli decorative 15lei/mp, ta-
vane-pereţi rigips 20lei/mp, dulgherie 
15lei/mp, instalaţii termice şi sanita-
re, balustrăzi inox 90E/mp, fier forjat 
70-80E/mp. 0751086895 (07/09/td/08/
NC-204251)
• Execut amenajări interioare, faianţă, 
zugrăveli, rigips, instalaţie electrică, 
sanitară, altele. 0742566663. (005025/
NC-204328)
• Transport internaţional de mar-
fă, 2 t, 15 mc. 0742203783. (0077438/
NC-204344)
• Reparaţii motostivuitoare şi 
electrostivuitoare ISCIR, RSVTI. 
0742203783. (0077438/NC-204345)
• MUZICĂ NUNŢI, FILMĂRI, 
FOTOGRAFII. WWW.DRS.RO, 
0722424502, 0742297079. (005127/
PF/204709)
• Forez fântâni la 60 m, preţ criză. Tel. 
0754354362. (008945/NC-205135)
• Execut puţuri forate şi denisipez. Tel. 
0747996936. (005262/NC-205221)
• ###Balast, nisip, zgură, pământ### 
la domiciliu cu auto 30 t, închiriez ca-
mionul. Tel. 0755517303. (005423/
NC-205857)
• Hidroizolaţii termosudabile, calitate 
garantată. Tel. 0728053464. (0082567/
NC-205886)
• Curse aeroport şi în ţară. 0748893969. 
(08/09/gc/06/NC-205996)
• Hidroizolaţii, calitate, preţ avantajos. 
0741211335. (009292/NC-206076)
• Hidroizolaţii, materiale performan-
te, calitate. 0741229086. (009292/
NC-206077)
• Muzică nunţi, formaţie +DJ. 
0746254831, 0236433117. (009309/
NC-206095)
• Zugrăveli, rigips, faianţă, gresie, 
parchet, electricitate. 0769283494. 
(005560/NC-206220)
• Construcţii structură lemn, case, man-
sarde, terase, foişoare, garaje, garduri. 
0744395480. (005652/NC-206568)
• Amenajări interioare, ieftin, ra-
pid, calitativ. 0741661161. (005679/
NC-206651)
• Amenajări şi întreţineri spaţii ver-
zi (garanţie). 0748957414. (009456/
NC-206700)
• Termopane aluminiu, PVC (5 camere) 
preţuri minime, reducere pensionari, 
gratuit plase ţânţari. Tel. 0236417280, 
0744421650. (0082701/NC-206718)
• Zidar, zugrav, izolaţii ext. 0743376764. 
(009539/NC-206775)
• Filmări HD, fotografii, evenimente. 
0745973995. (009521/NC-206778)
• Reparaţii frigidere, congelatoare, 
maşini automate spălat, domiciliu, 
garanţie. 0741523857, 0236334137. 
(009538/NC-206779)
• Filmări video -DVD, fotografii, muzică 
DJ. 0744657441. (009549/NC-206844)
• Termopane pentru toate buzuna-
rele, fereastră 2 canate, 390 lei. Tel. 
0768120344. (0082765/NC-207025)
• Echipă de profesionişti execută 
construcţii vile, case, amenajări inte-
rioare, termoizolaţii şi hidroizolaţii. 
0756983606. (009622/NC-207041)
• Evidenţă contabilă societăţi comer-
ciale, PFA-uri, declaraţii. 0745550936. 
(0082769/NC-207044)
• Societatea Katy execută hidroizola-
ţii şi termoizolaţii faţade, experienţă, 
seriozitate. 0722577327, 0722348511. 
(0082724/NC-207157)
• SC Katy execută construcţii şi repa-
raţii case, vile. Împreună vom găsi 
soluţiile cele mai bune. 0722348511, 
email katy_construct@yahoo.com. 
(0082724/NC-207158)
• Evidenţă contabilă, preţuri de criză. 
0754044923. (005911/NC-207360)
• SC Tencmec SRL Galaţi execută 
construcţii civile folosind tehnolo-
gie avansată, tencuieli mecanizate, 
şape mecanizate, beton amprentat, 
pardoseli industriale. 0236323722, 
0733443138, 0724999909. (0082787/
NC-207371)
• Efectuez reparaţii tâmplărie alumi-
niu şi PVC plus eventuale modificări. 
Relaţii la tel. 0742531041. (05947/
NC-207478)
• Executăm construcţii civile case, 
vile amenajări balcoane etc, la cheie. 
0758293166. (005950/NC-207552)
• Ieftin gresie, faianţă, rigips, placări. 
0769796840, 0757662832. (005882/
NC-207579)
• Executăm lucrări rigips, parchet, 
lambriuri. Tel. 0766331448. (009820/
NC-207638)
• Orchestră pentru nunţi. Tel. 
0758534376. (005982/NC-207657)
• Acordeon, gătitul miresei. Tel. 
0757663146. (005982/NC-207659)
• Filmări şi foto DVD, nunţi, botezuri, di-
ferite ocazii. 0740420422, 0764565001. 
(005983/NC-207665)
• ###Repar televizoare### color, ra-
pid, garanţie, la domiciliu. 0766327431, 
0746983030, 0236320318. (0082746/
NC-207719)
• ###Reparaţii aer condiţionat###, 
montaj, vânzare 24 ore. 0744105096, 
0766105096. (0082746/NC-207720)
• Zugrăveli, zidării, gresie, rigipsări, 
izolaţi, sanitare. 0766448016. (009921/
NC-207851)
• Sudor execut lucrări confecţii me-
talice, fier forjat, grilaje, garduri etc, 
lucrări rapide, garantate, ireproşabile. 
0751507912. (009920/NC-207852)

• ###Filmări### video, foto, muzică DJ. 
Tel. 0746821764. (005993/NC-207974)
• Executăm amenajări exterioare, inte-
rioare, placări rigips, polistiren, gresie, 
faianţă, tencuieli. Tel. 0336738158, 
0756499333. (006034/NC-207982)
• Ţin evidenţă contabilă completă, 
foarte avantajos. Tel. 0751101477. 
(006102/NC-208000)
• Particular execut instalaţii sanitare, 
centrale termice, cazane lemn, boilere. 
Tel. 0748691969. (006084/NC-208033)
• Transport marfă, 1 leu /km. Tel. 
0745900592. (009956/NC-208063)
• Profesionişti executăm mobilier la 
comandă, gratuit măsurători, trans-
port, montaj. 0741254225. (006121/
NC-208122)
• Servicii consultanţă comercială re-
cuperări debite. Tel. 0770405142. 
(006073/NC-208173)
• Montez parchet şi mochetă. Tel. 
0741329223. (006158/NC-208204)
• SC execută termoizolaţii exterioare, 
renovări clădiri, amenajări interioare la 
cele mai bune preţuri. Tel. 0767578162, 
0746569547. (0082838/NC-208214)
• Montez parchet laminat, lambriu, 
mochetă. Tel. 0748234497. (006161/
NC-208257)
• Transport persoane Bucureşti, 250 lei. 
Tel. 0742910802. (000038/NC-208264)
• Tâmplar pentru o oră, o zi. 
0745346008. (006168/NC-208280)
• Parchet, labriu, faianţă, gresie, rapid 
şi de calitate. Tel. 0727814259. (006176/
NC-208297)
• Amenajări interioare, zidării, ten-
cuieli, instalaţii, izolaţii. 0742620758. 
(000042/NC-208327)
• Executăm zugrăveli, faianţă, rigips, 
zidării, tencuieli. 0751492920. (006203/
NC-208329)
• Echipă serioasă şi dinamică execu-
tăm termoizolaţii, zidărie, balcoane, 
amenajări interioare. 0765030582, 
0763685186. (006234/NC-208402)
• Echipă serioasă executăm construcţii 
case, acoperişuri şi amenajări interi-
oare. Tel. 0758517464, 0749959894. 
(006238/NC-208412)
• Curse aeroport şi în ţară. Tel. 
0740196232. (000083/NC-208416)
• Aducem balast, nisip, cărăm moloz, 
transport 4 tone. Tel. 0741244144. 
(006247/NC-208498)
• Executăm izolaţii cu polistiren, ame-
najări interioare, tâmplărie aluminiu 
şi PVC. 0740019962, 0770648583. 
(006257/NC-208519)
• Tapiţer repar, schimb feţe canape-
le, scaune, recamiere. 0742840764. 
(000118/NC-208567)
• SC execută curăţenie domiciliu, spa-
ţii comerciale, birouri. 0742178785. 
(000125/NC-208580)
• Execut puţuri forate şi denisipări. 
0747847652. (000128/NC-208581)
• Persoane punctuale execută lucrări 
de zugrăveli, faianţă, tencuieli deco-
rative, instalaţii sanitare şi tâmplărie 
aluminiu şi PVC. 0744139048. (000136/
NC-208584)
• Persoană autorizată asigur sonori-
zări (DJ), filmări şi fotografii, calitate 
deosebită. 0744139048. (000136/
NC-208586)
• SC execută tâmplărie aluminiu şi PVC, 
rulouri exterioare, preţuri avantajoase. 
0751036762. (0082923/NC-208609)
• Hidroizolaţii şi termoizolaţii, oferim 
garanţie. 0741742826, 0336113347. 
(006293/NC-208610)
• Rapid, gresie, faianţă, parchet, zu-
grăveli. Tel. 0757154620. (006340/
NC-208775)

• Inginer repar televizoare, calcula-
toare, plasme, ieftin. 0749808765. 
(006356/NC-208786)
• Acordeonist condus nunţi şi botezuri, 
formaţie. Tel. 0743915568. (000221/
NC-208811)
• Curse Galaţi -Bucureşti, intern şi 
internaţional, autoturism 8 locuri. 
0741171168. (006255/NC-208827)
• Economistă evidenţă contabilă, sa-
larii, declaraţii, balanţă, bilanţ. Tel. 
0744990709. (006244/NC-208828)
• Executăm gleturi, zugrăveli, vopsito-
rii, suntem muncitoare. 0749992714. 
(000237/NC-208846)
• ###Curse aeroport### VW Passat 
2008, 250 lei. Tel. 0762003848. 
(006392/NC-208906)
• ACORDAM ASISTENTA PENTRU 
CONSTITUIREA DE SOCIETATI 
COMERCIALE SI ALTE ACTIVITATI 
CONEXE. TEL. 0743552722. (SMS/
PF/208912)
• SC EXECUTĂ AMENAJĂRI 
INTERIOARE, LOCUINŢE ŞI SPAŢII 
COMERCIALE (GRESIE, FAIANŢĂ, 
RIGIPS, GLET, ŞI VAR, PLACĂRI 
CU POLISTIREN, INSTALAŢII 
ELECTRICE ŞI SANITARE). 
GARANTĂM EXECUŢIA LUCRĂRII. 
TEL 0723-014951, 0742-193596 
(0208GC18/NC-168367)
• SC execută placări exterioare 
cu polistiren, la preţuri atracti‑
ve, oferim garanţia lucrării. Tel. 
0752913021. (000106/NC-208492)

• ##Curse rapide## la aeroport 
şi oriunde în ţară, 0753802563 
(0709gc08/NC-196590)

• Traduceri, apostilări, legalizări. 
0766542270. (005705/NC-206964)

• SC CLB Group SRL execută lu-
crări de termoizolaţii, amenajări 
interioare şi exterioare la cele mai 
bune preţuri. Oferim seriozitate şi 
garanţia lucrărilor executate. Tel. 
0748115122. (0082732/NC-207308)

• Transport marfă 2 t, autorizat, 
factură. 0754542555. (006028/
NC-207773)

• Firmă vinde şi montează pavaj şi 
piatră naturală. Tel. 0730007359. 
(0082844/NC-208249)

• Reparăm la domiciliu maşini 
spălat. 0740482562. (000117/
NC-208571)

• Meseriaşi experimentaţi exe‑
cutăm amenajări, termoizola‑
ţii, instalaţii termice, sanitare, 
electrice, placări, construc‑
ţii. Tel. 0769691354. (006131/
NC-208128)

• Rate!!! Tâmplărie din aluminiu şi 
PVC cu geam termopan, preţ mi-
nim, calitate superioară. Telefon 
0748882205. (09/09/BC/24/
NC-501)

• RATE cu buletinul!!!Avans 
0%!!! Tâmplărie PVC, aluminiu, 
geam termopan. 0731325210, 
0735778828, 0722437530. (09/09/
BC/24/NC-66462)

• ÎNFIINŢĂRI SOCIETĂŢI,persoane 
autorizate, modificări statu-
te. 0336802397, 0744124925. 
(0082757/NC-170133)
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Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: galati@ajofm.anofm.ro.

Bursa
locurilor de muncã

S‑a întâmplat
pe 10 septembrie

FilmelaTV
10 septembrie

ProgramTV
10 septembrie

TVR 1 TVR 2

HBO

PRO TV

Acasã TVAntena 1 Prima TV

Glume Glume

Vasile Ghica

ProCinema TVR Cultural

Cernavodă	   ‑ 8 cm	 + 13 cm
Hârşova	   72 cm	 + 10 cm
Brăila  	 128 cm	 + 14 cm

GALAŢI 	 132 cm	 + 10 cm
Isaccea 	 104 cm	 + 10 cm
Tulcea 	   83 cm	 + 10 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 9 septembrie 2009

Viaþa Horoscop

TV Galaþi ‑ Brăila
canal propriu

LocalTV
10 septembrie

Express TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

Mega TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

ReŢETA zilei

10 septembrie

Virgil Guruianu

Ştirile Mega TV de luni până vi‑
neri  orele: 18,30 ‑ 19,00 şi  21,00 ‑ 
21,30.

Carnet cultural

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Sunteţi un/o norocos/
oasă, atât din punct de ve‑
dere profesional, cât mai ales 
sentimental. Asta vă dă un 
confort extraordinar.

Nu puteţi face lucrurile alt
fel decât v‑aţi obişnuit pentru 
că v‑ar lua prea mult timp. Iar 
dvs. nu vă permiteţi asta.

Cineva nu are suficientă 
răbdare cu dvs. şi nu vă ex‑
plică suficient de bine ce plă‑
nuieşte. Poate de aceea nu 
sunteţi prea convins/ă...

Sunteţi în perfect acord 
cu partenerul/a, iar faptul 
că vorbiţi exact aceeaşi lim‑
bă nu face decât să vă ajute 
foarte mult.

Ceea ce pentru alţii repre‑
zintă o perspectivă fericită, 
pentru dvs. este o adevărată 
piatră de moară care vă atâr‑
nă de gât.

Vă faceţi griji de pomană. 
Lucrurile tind să se rezolve de 
la sine mai uşor decât aţi pu‑
tea crede dvs. Lăsaţi‑le doar 
să curgă.

Sunteţi apreciat/ă pentru 
felul în care vă străduiţi. Este 
mai mult decât speraţi, mai 
ales în contextul actual.

Nu ştiţi dacă ceea ce faceţi 
de atâta timp îşi atinge sco‑
pul. Nu sunteţi motivat/ă su‑
ficient şi de aceea vă puneţi 
întrebări.

Cineva vă face o confiden‑
ţă pe care sunteţi convins/ă 
că nu o puteţi păstra în re‑
gim secret. Măcar sunteţi 
conştient/ă...

Vi se face un serviciu pe 
care nu puteţi să nu‑l apre‑
ciaţi, deşi nu‑l înghiţiţi cu 
adevărat pe cel/cea care este 
responsabil(ă).

Aveţi încredere în interlo‑
cutorul dvs. Nu puteţi pune la 
îndoială tot ceea ce vi se spu‑
ne. Staţi mai rău cu nivelul de 
concentrare.

Nu ştiţi cât de absurd se 
simt alţii când au de‑a face cu 
indivizi pe care nu pot să îi în‑
ghită. Dvs. sunteţi în aceeaşi 
situaţie.

Casandra

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

			   Musaca de legume 
5 cartofi, 3 vinete, 3 dovlecei, ceapă 3‑4 bucăţi,  usturoi 2‑3 căţei, 3‑4 

roşii, 2‑3 bucăţi ardei gras roşu,  pătrunjel ‑ 1 legătură, ulei de măsline.  
Se fierb cartofii în coajă, se răcesc, se curăţă şi se taie rondele.  Dovleceii, vinetele  şi ar‑
deii  se taie cubuleţe şi se călesc în ulei de măsline.  Se adaugă ceapa, usturoiul şi roşiile, 
se condimentează cu sare şi piper.  Se fierbe totul timp de 10‑15 minute, după care se 
adaugă  pătrunjelul. Într‑o tavă unsă cu ulei de măsline se aşază un strat din rondele 
de cartofi apoi unul din legumele deja preparate. Se continuă până se umple tava.  
Se introduce vasul în cuptor la 200 de grade timp de 30 de minute. 

S.R.

I‑ai dus lui Costică scrisoarea?-	
Nu.-	
De ce?-	
În primul rând, dl Costică e mort.-	
Bine. Şi în al doilea rând? -	

[             
Ia spune, Popescule, ce l‑a făcut celebru pe -	

Napoleon?
Formidabila lui memorie, dle profesor!-	
Nu înţeleg.-	
Păi, pe statuia din piaţă scrie: „În memoria lui -	

Napoleon”.
[

Acuzat! Nu poţi să negi. Trei persoane te‑au -	
văzut cum ai furat!

Şi asta înseamnă probă? Eu pot să vă aduc -	
mii de persoane care nu m‑au văzut.

Expoziţii 
‑ Holul Universităţii 

„Dunărea de Jos” – expoziţia 
de pictură a absolvenţilor anului 
I ai Facultăţii de Artă; intrarea 
liberă.

‑ Muzeul de Artă Vizuală 
– expoziţie de pictură – grafică 
(Florin Menzopol); expoziţie 
de pictură şi sculptură (Anca 
Tofan, Cristian Bedivan); colecţia 
dr. Ştefan Chicoş; expoziţiile 
permanente; 9,00 – 17,00.

‑ Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriei de Artă – „Motion ‑ 
Emotion”, Tudor Şerban (gravuri 
şi desene); intrarea liberă.

‑ Muzeul Judeţean 
de Istorie – „70 de ani de 
muzeografie gălăţeană”, 
Casa Colecţiilor (Farmacia 
Ţinc); Casa Cuza Vodă, 
Casa Memorială „Costache 
Negri” (com. Costache Negri); 
Casa Memorială „Hortensia 
Papadat‑Bengescu” (com. 
Iveşti); expoziţiile permanente; 
11,00 – 19,00.

‑ Complexul Muzeal 
de Ştiinţele Naturii – „Trei 
Mantre: India, Nepal, Himalaya” 
(fotografie); „Călătorie prin mări 
şi oceane”; Grădina Botanică, 
Rosariumul, Acvariumul; 
expoziţiile permanente; 
10,00‑18,00.

‑ Mond’Art Café Galerie – 
expoziţie foto Simona Andrei; 
intrarea liberă.

‑ Galeria „Umor la etaj”, 
sediul „Vieţii libere” – „Calendarul 
lui Curtu – În bună vecinătate” 
(caricatură); intrarea liberă.

Biblioteci
‑ Biblioteca Judeţeană „V.A. 

Urechia” – sediul central şi Filiala 
„C. Negri” de la Casa de Cultură a 
Sindicatelor, 9,00 – 20,00, Filiala 
„Grigore Vieru” de la Euro‑gara 
CFR, 12,00 – 20,00.

‑ Biblioteca Franceză 
„Eugène Ionesco” ‑  închisă 
astăzi.                    

C.S.Carp 

1709 ‑ Se naşte ANTIOH 
CANTEMIR (m. 1744), om 
de cultură, poet.

1872 ‑ Încetează din 
viaţă  AVRAM IANCU  
(n. 1824), conducătorul 
Revoluţiei române din 
Transilvania de la 1848 
‑1849  şi al armatei 
populare din Transilvania.

1888 ‑ Se naşte 
GIORGIO de CHIRICO (m. 
1978), pictor italian.

1892 ‑ Se naşte ARTHUR 
HOLLY COMPTON (m. 
1962), fizician american, 
laureat cu Premiul Nobel 
pentru Fizică (1927). A 
descoperit radiaţiile 
Roentgen şi Gama.

1898 ‑ A fost asasinată 
împărăteasa Austriei şi 
regina Ungariei, ELISABETA 
(n.1837), soţia lui Franz 
Joseph, cunoscută sub 
numele de Sissi.

1912 – Se naşte VASILE 
POSTEUCĂ (m. 1972), poet, 
eseist. Din 1947 stabilit 
în străinătate (Germania, 
apoi Franţa şi SUA).

1916 ‑ Încetează din 
viaţă VINTILĂ C.A. ROSETTI 
(n. 1853), publicist. 

1919 ‑ Se semnează, 
la Saint‑Germain en Laye, 
Tratatul de pace între 
Puterile Aliate şi Austria. 
Se recunoaşte unirea 
Bucovinei cu România.

1930 [ Nicolae 
Titulescu, ministru de 
Externe al României, este 
ales, pentru prima oară, 
preşedinte al sesiunii 
ordinare a Adunării 
Societăţii Naţiunilor (La 
7 septembrie 1931 este 
ales, pentru a doua oară, 
în aceeaşi funcţie).

[ Se naşte LIVIU CĂLIN 
(m. 1994), poet, critic şi 
istoric literar.

1934 ‑ Se naşte, la 
Brăila, MARIA TEODORA 
DINULESCU, scenograf.

1940 ‑ Este ucis, la 
Huedin, de către hortyşti, 
protopopul Aurel 
Munteanu.

1946 ‑ Comisia pentru 
România a Conferinţei de 
Pace de la Paris adoptă 
propunerea delegatului 
britanic ca în tratatul de 
pace cu ţara noastră să se 
asigure, în mod expres, 
proprietatea şi drepturile 
evreilor.

1964 [ Are loc, la 
Bucureşti, prima audiţie 
a poemului simfonic 
“Vox Maris” de George 
Enescu, în interpretarea 
Orchestrei Simfonice  a 
Radioteleviziunii Române, 
dirijată de Iosif Conta.

[  Încetează din viaţă 
NICOLAE ONCESCU (n. 
1905, la Ianca, jud. Brăila), 
geolog,  pedagog. 

1987 ‑ Se dă în folosinţă, 
la Braşov, prima linie de 
tramvai, în lungime de 6,7 
km.

1989 ‑  Remorcherul 
bulgăresc “Peter 
Karanicev” loveşte şi 
scufundă nava româ
nească “Mogoşoaia” ‑ ce 
efectua cursa Galaţi ‑ 
Grindu ‑ provocând 207 
victime: 198 pasageri şi 9 
membri ai echipajului. Au 
supravieţuit 12 persoane 
(date oficiale).  Date reale: 
239 victime.

1996 ‑ Adunarea 
Generală a ONU 
adoptă Tratatul privind 
interzicerea totală a 
experienţelor nucleare.

1999 ‑ Se inaugurează la 
Bucureşti primul magazin 
MALL, care reuneşte 70 de 
magazine, cinematografe, 
restaurante etc.

2000 – Încetează din 
viaţă DEM RĂDULESCU (n. 
1931), actor de teatru şi film, 
distribuit în spectacole 
de radio şi televiziune, 
pedagog (profesor la 
Universitatea Teatrală 
şi Cinematografică din 
Bucureşti).

În atenţia agenţilor econo‑
mici:

[ Pentru a veni în sprijinul 
agenţilor economici care depun 
declaraţiile lunare privind contri‑
buţia la Fondul de Şomaj, avem 
rugămintea să folosiţi, pe cât 
este posibil, adrese de e‑mail 
cu altă extensie decât yahoo.
com. pentru că aceasta este li‑
mitată ca volum de transmisie şi 

recepţionare şi poate fi o cauză 
majoră a întârzierii lucrării care, 
conform legii, are termen‑ limită 
data de 25 a fiecărei luni.

[ Vă rugăm, de asemenea, 
să aveţi în vedere că, din moti‑
ve legale, declaraţiile trebuie  
depuse în format electronic pe 
adresa de e‑mail sau depuse 
personal, cu dischetă, pentru a 
face posibilă verificarea corecti‑

tudinii introducerii datelor.
[ A fost modificată codifica‑

rea CAEN a agenţilor economici 
şi trebuie ca fiecare entitate juri‑
dică să‑şi actualizeze domeniul 
de activitate conform noului 
nomenclator. La depunerea de‑
claraţiilor, trebuie utilizată noua 
codificare. 

Vă mulţumim pentru înţele‑
gere şi apreciem efortul dvs. de 

a schimba adresele de e‑mail, 
acolo unde aceasta se impune.

Persoanele interesate de 
ocuparea locurilor de muncă 
vacante şi de înregistrarea ofer‑
tei de locuri de muncă vacante 
sunt aşteptate la sediul  AJOFM 
Galaţi, pe strada Domnească nr. 
191 (Apollo) de luni până vineri, 
între orele 8,30‑16,30 şi miercuri 
până la 18,30. 

LISTA LOCURILOR DE 
MUNCĂ VACANTE 9.09.2009

Agent de asigurare;  agent 
vânzări; confecţioner ‑ asam‑
blor articole din textile; educa‑
toare; inginer mecanic; lucrător 
comercial; lucrător gestionar;  
lăcătuş mecanic; muncitor ne‑
calificat în agricultură; şofer de 
taxi; vopsitor industrial; vânză‑
tor; tranşator.

8,00 Desene animate: Aqua 
Viva; 10,00 Obiectiv Express ®; 
10,30 Ring‑star (TVMi)26; 11,30 Dor 
(TVMi)25; 12,00 Program muzical: 
One cubed; 12,30 Obiectiv Express ®; 
13,00 Program muzical: One cubed; 
14,00 Documentar: Călătoria; 15,15 
Documentar: Responsabilitatea 
educaţiei;  16,10 Program muzical: 
One cubed; 17,20 Program muzical: 
George Muller; 18,24 Obiectiv 
Express/Sport (direct); 19,00 
Povestea de seară (TVMi, ep. 6)20; 
19,30 Terminus Express (Talk‑show 
– direct); 20,00 Program muzical: 
One cubed; 21,30 Abraziv (TVMi)24; 
22,00 Obiectiv Express ®; 22,30 Film 
artistic: Cutia muzicală; 23,00 Film, 
artistic: Nu e dragostea mai mare; 
0,00 Închiderea programului. 

7.00 	 Trezirea la apel!
8.45 	 Don Juan 
	 îndrăgostit (s) (r)
9.50 	 Amintiri din istorie
9.55 	 Agenda Festivalului 
	 George Enescu
10.10 	 Festivalul de Folclor
	  „Ileana Rus“
11.50 	 Giuvaierul palatului (s) 
13.00	 Club Disney
13.30	 Curiosul cimpanzeu
	 George
14.00 	 Telejurnal
14.45 	 Istorii de buzunar
14.50 	 Agenda Festivalului 
	 George Enescu
15.30 	 Akzente
17.10 	 Giuvaierul palatului (s)
18.20	 Don Juan îndrăgostit (s)
19.20 	 Tragerile Jocker 
	 şi Loto 5/40
20.00 	 Telejurnal
21.10 	 În spatele uşilor deschise
22.25 	 Ochiul magic (r)
23.00	 Dr. House (s)
24.00 	 Telejurnal
0.15	 Vremuri grele 
	 (th., SUA, 2005). 
	 Cu: Christian Bale, 
	 Eva Longoria
2.15 	 Nocturne (r)
3.15 	 Telejurnal (r)
4.05	 Vremuri grele (r)

7.00	 Carabinieri (s) (r)
8.00	 Capri (s) (r)
9.00 	 Maniacii (r)
10.00 	 Oraşele lumii: Paris
10.30 	 Telejurnal
11.00	 Poveşti din Paris (s) (r)
11.30	 Miracole (s) 
12.30 	 Telejurnal
12.45	 Dovadă de iubire (s)
13.50 	 Călător prin lume
14.30 	 Natură şi aventură
15.00 	 Împreună 
	 în Europa!
16.00 	 Carabinieri (s)
17.00	 Miracole (s)
18.00 	 Jurnalul Euronews
18.15 	 Poate nu ştiai
18.30 	 Oraşele lumii
19.00 	 Bazar
19.35	 Capri (s)
20.35	 Lege şi ordine (s)
21.30	 Poveşti din Paris
22.00 	 Ora de ştiri
23.10	 Noaptea dinaintea 
	 examenelor 
	 (co., Italia, 2007)
0.55 	 Campionii (r)
1.30	 20 de nopţi 
	 şi o zi cu ploaie (r)
2.55 	 Natură şi aventură (r)
3.20 	 Bazar (r)
3.45	 Dovadă de iubire  (s) (r)
4.45 	 Mesager

7.00 	 Ştirile Pro TV; 
	 Omul care aduce 
	 cartea (r)
10.00	 Viaţa lui Natalie Wood (I) 	
	 (biografic, SUA, 2004) (r)
12.00	 Tânăr şi neliniştit (s) (r) 
13.00 	 Ştirile Pro TV
13.45	 Arestat la domiciliu (s)
14.15	 Casa secretelor 
	 (thriller, SUA, 2007). 
	 Cu: Brooke Burns, 
	 Erika‑Shaye Gair, 
	 David Ingram
16.00	 Tânăr şi neliniştit (s)
17.00 	 Ştirile Pro TV
17.45 	 Happy Hour
19.00 	 Ştirile Pro TV
20.30	 Juwanna Mann 
	 (comedie, SUA, 2002). 
	 Cu: Miguel A. Nunez, 
	 Vivica A. Fox, 
	 Kevin Pollack, 
	 Tommy Davidson
22.30 	 Ştirile Pro TV
23.15 	 Ambientalia
23.45	 Chuck (s) 
0.45	 Juwanna Mann (r)
2.40 	 Omul care aduce 
	 cartea (r)
2.45 	 Ştirile Pro TV (r)
4.00	  ProMotor (r)
4.30	 Chuck  (s) (r)
5.30 	 Happy Hour (r)

7.00 	 Observator
8.00	  ‘Neatza, cu Răzvan 
	 şi Dani
10.00 	 În gura presei
11.00	 Întâmplări 
	 hazlii (s) 
12.00	 Sheena (s)
13.00 	 Observator
14.00	 Jaf cu stil (dramă, SUA, 	
	 2005). 
	 Cu: James Marsters, 	
	 John Cassini, 
	 Larry Manetti, 
	 Wayne Robson, 
	 Robin Brule.
16.00 	 Observator
17.00 	 News magazine: 
	 Acces Direct, 
	 cu Mădălin Ionescu
19.00 	 Observator
20.30 	 Te pui 
	 cu blondele?, 
	 cu Dan Negru
22.30 	 Observator
23.45	 Un Show 
	 Păcătos, 
	 cu D. Capatos
1.00	 Jaf cu stil (r)
2.45 	 Observator (r)
3.30 	 Sheena  (s) (r)
4.15 	 News 
	 magazine: 
	 Acces Direct (r)

7.00	 Dragoste 
	 în stil indian (s) (r)
7.30 	 Sport 
	 cu Florentina
7.35	 Walker, poliţist 
	 texan  (s) (r)
8.30 	 Camera de râs
9.00 	 Teleshopping
9.15 	 Măgăruşul 
	 buclucaş
11.30	 Dragoste 
	 în stil indian  (s) (r)
12.30 	 Imobiliare blitz
13.00 	 Camera de râs
14.00	 Walker, poliţist 
	 texan (s) (r)
15.00 	 Focus
15.30 	 Camera de râs
16.00 	 Cinci zile până mori
17.00	 Trăsniţii  (s) (r)
18.00 	 Focus
19.30 	 Cireaşa de pe tort
20.30	 Ameninţare din deşert
	 (acţiune, SUA, 1998)
22.15	 Trăsniţii (s) 
23.00	 Vrăjitorie şi crimă 
	 (mister, SUA, 1988). 
	 Cu: Donald Sutherland
1.00 	 Focus (r)
2.00	 Măgăruşul 
	 buclucaş (r)
4.30 	 Camera de râs
5.00	 Vrăjitorie şi crimă (r)

7.45	 Focul iubirii  (s) (r)
8.45	 Dona Barbara  (s) (r)
10.00	 Celebritate (s)
11.30	 Tequila cu suflet 
	 de femeie (s)
12.45	 Betty 
	 cea urâtă (s) 
14.15	 Văduva Blanco (s)
15.20 	 Reţeta de acasă
15.30	  Valeria (s)
16.25 	 Vremea de Acasă
16.30	 Valeria (s)
17.30 	 Poveştiri adevărate
18.30	 Focul iubirii (s)
19.30	 Dona Barbara (s) 
20.30	 Fără sâni 
	 nu există 
	 Paradis. Cu: Carmen 
	 Villalobos (s)
22.00 	 Poveştiri de noapte
23.00	 Clona (dramă, Brazilia, 	
	 2001). Cu: Murilo Benício, 	
	 Giovanna Antonelli, 
	 Vera Fischer (s) 
0.00 	 Poveştiri adevărate (r)
1.00 	 Fără sâni nu există 
	 Paradis  (s) (r)
2.30 	 Poveştiri de noapte (r)
3.30 	 Acasă în bucătărie (r)
4.15 	 Tequila cu suflet 
	 de femeie (r)
5.00	 Clona  (s) (r)
6.00	 Valeria  (s) (r)

7.45	 Fetiţele Powerpuff (r)
8.15	 Captain Planet
8.45	 Dădaca (s) (r)
9.15	 Aceeaşi Christine, 
	 alte aventuri (s) (r)
10.30	 Fetiţele Powerpuff
11.00	 Captain Planet
11.30 	 Happy Hour (r)
12.30 	 Teo (r)
13.45 	 Megastar (r)
15.15	 Criminalişti în acţiune (s)
16.15 	 Documentar
16.45	 Crimele din Midsomer: 	
	 Râul morţii 
	 (poliţist, Anglia)
18.30	 Dădaca (s)
19.00	 Criminalişti în acţiune (s)
20.00	 Expertul (s)
21.00	 Aceeaşi Christine, 
	 alte aventuri (s) 
22.00	 Dă lovitura şi fugi 
	 (thriller, SUA, 1994). 
0.30	 Fetele vesele (s) 

12:00 	 Jurnalul cultural (r)
12:50 	 Istoria literaturii române (r)
13:00 	 Prin Ţara Zânelor(r)
13:30 	 Pe drumul mătăsii (s) (r)
14:00 	 Noi, cei din diaspora (r)
14:30 	 Noile sanctuare (s)
15:00 	 Parol (r)
15:05 	 Muzici dintr‑o 	expoziţie (r)
16:00 	 Teleshopping 
16:20 	 Moment Art (r)
16:30 	 Minorităţi
17:00 	 Festivalurile Tunisiei
17:30 	 Zodiac (r)
17:50 	 Retro clip (r)
18:00 	 Festivalul şi Concursul 
	 Internaţional “George Enescu” (r) 
18:20 	 Cu rolele prin Bucureşti (r)
18:30 	 Acei oameni pasionaţi 
	 şi maşinile lor de epocă (s) 
19:00 	 Jurnalul cultural 
19:55 	 Capodopere din Galeria 
	 de Artă Modernă Românească (r)
20:00 	 Concertele TVR Cultural
20:50 	 Înapoi la argument (r)
21:40 	 Festivalul şi Concursul 
	 Internaţional “George Enescu”
22:00 	 Clasa de film (r)

7.35	 Domnişoara Pettigrew 	
	 (romantic, coprod., 2008)
9.05	 O dragoste împlinită 
	 (romantic, SUA, 2007)
10.55	  O noapte la muzeu 
	 (acţiune, SUA, 2006)
12.45	 În Maroc (comedie, Italia, 	
	 2007). 
14.15	 Ana şi regele (istoric, SUA, 	
	 1999)
16.40	 Iubită de toţi (comedie, 
	 Suedia, 2007)
18.25	 Lista (romantic, SUA, 2007)
20.00	 Dragostea în vremea 
	 holerei (dramă, SUA, 2007)
22.15	 Culoarea vieţii (dramă, 	
	 SUA, 2006)
0.00	  Băieţii pierduţi: 
	 Tribul (horror, SUA, 2008)
1.35	 Dragoste de tată 
	 (acţiune, SUA, 2006)
3.15	  Dragostea în vremea 
	 holerei (r)

Jocul cu focul 
(dramă, Canada, 2006)
Hallmark, ora 20,00
Cu: Charisma Carpenter, 
James Thomas, Victoria 
Sanchez
Titlu original: Flirting with 
Danger

Când cel mai bun prieten 
al său moare subit, în urma unui atac de cord, Rafe Marino începe 
să aibă bănuieli că ceva nu e în regulă. Iar când încep să moară pe 
capete şi alţi bărbaţi tineri şi sănătoşi, Rafe porneşte într‑o cursă 
contra cronometru, împreună cu un prieten poliţist, pentru a elucida 
misterul. Curând, ei ajung la o tânără misterioasă şi extrem de 
atrăgătoare, o adevărată “văduvă‑neagră”.

Juwanna 
Mann 

(comedie, SUA, 2002)
Pro TV, ora 20,30

Cu: Miguel A. Núnez 
Jr., Vivica A. Fox, Kevin 

Pollak
Jamal Jeffries e starul 

echipei de baschet profesionist Charlotte Beat, până în momentul 
în care comportamentul său rebel îi aduce concedierea şi nici o altă 
echipă nu vrea să‑l accepte. Curând, e nevoit să‑şi vândă luxoasa 
locuinţă şi ajunge să‑i care sacoşele mătuşii Ruby. Atunci îi vine o 
idee suficient de nebună ca să funcţioneze: se deghizează în femeie, 
îşi ia numele de Juwanna Mann, şi, cu complicitatea involuntară a 
mult încercatului său agent, obţine un contract în liga feminină, la 
echipa Charlotte Banshees.

7,00 Film pentru copii ‑ Casa 
zburătoare; 9,00 O nouă dimineaţă; 
9,00 Ediţie specială; 9,30 Casa ta; 
10,00 Oraşul meu; 10,30  În căutarea 
lui Hristos; 11,00 Prima pagină; 
11,30 The flavors; 12,00 Oraşul din 
ziare; 13,00 Prima pagină;13,30 
Camera de râs; 14,00 D.W.; 14,30 
Pledoarii turistice; 15,00 Prim-
plan; 15,30 Autoforum; 16,00 Prima 
pagină; 16,30 Cu băţu‑n baltă; 17,00 
Medicul te învaţă; 18,00 D.W.; 18,30 
Prim‑plan; 19,05 Pe gaura cheii; 
20,00 Ediţie specială; 20,30 Oraşul 
meu; 21,00 Audienţă la primar; 22,00 
Prim-plan; 22,30  Ediţie specială; 
23,00 Oraşul meu; 23,30 O nouă 
dimineaţă; 24,00 Prim-plan; Afişare 
program; Închiderea programului.      
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Copierea oricãror elemente grafice ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege

Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Municipală ‑ 
0236/412222
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră ‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934; ‑ 0236/461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia comunitară ‑ 
0236/316000; 0236/314000
Prefectură ‑ 0236/312100
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
‑ tel. verde: 0800828674 
‑ 0236/477900; 
fax: 0236/325530
Garda de Mediu ‑ 
tel. verde 0801010101 (pentru 
încălcarea Legii Protecţiei 
mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Autogara ‑ 0236/412683

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151	
DISTRIGAZ SUD (Sucursala 
Galaţi) 
-  0236/9281 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112, 0750/121111, 
0750/121112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401
Boli Infecţioase ‑ 0236/334022, 
0236/334032
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423938
TBC ‑ 0236/460712
CFR ‑ 0236/460795
Interne ‑ 0236/475768
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131
 
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 0236/473013

Radu MACOVEI 
Director general

Grigore LAZAROVICI
Director general adjunct

Katia NANU 
Redactor şef 

Anca SPÂNU  TUDOR
Redactor  şef  adjunct

Dan  Cătălin PREDESCU
Secretar general de redacţie

Mioara  MÃNÃILÃ 
Director publicitate

[ DEPARTAMENT CALCULATOARE / Camelia LUPU,  Adrian BARBU, Andra AMĂLINEI, Lili CRÃCIUN, Mihaela MINEA, Tiberiana PRISÃCARIU,   Carmen ROPOTAN, Ana BELIU
Elena GRÃDINARU, Luminiţa CHIRILÃ,  Zoica FOTACHE, Vasilica PRODAN, Camelia NEDELCU  ‑ Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN, Nãstase VÂRLAN,  Victor BADIU, Silviu PĂDURARU, Vasile STAVĂR, Cătălin AFTENE, Mihai PĂTRAŞCU, Petrel GHIŢĂ, Ion MACOVEI
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236 416 911 ‑ int.37
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Trustul de presă „Dunărea de Jos“
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Lumea pe web

La pescuit

România Sud‑Est  10 septembrieMeteo

Bucureşti
16*/26*

Litoral
16*/26*

Brăila
16*/27*

Galaţi
16*/27*

Braşov
12*/22*

Galaţi: Soarele 
‑ răsare: 6:38 am
‑ apune: 7:31 pm

Brăila: Soarele 
‑ răsare: 6:38 am
‑ apune: 7:31 pm

Vreme 
frumoasă

Elena Parapiru

Vremea va fi frumoasă şi caldă astăzi, cu cerul 
mai mult senin. Maximele termice vor fi de 27°C, 
iar minimele de 16°C. Vântul va sufla slab, din sec‑
tor nordic şi nord-estic. Presiunea atmosferică va 
fi de 756 mm coloană de mercur, iar umiditatea de 

50-60 la sută. 
Vremea va fi frumoasă şi în următoarele zile, cu 

maxime de 27°C şi minime de 15°C. 

(informaţii preluate din surse on-line)

ORIZONTAL: 1) Construcţie de locuit – Ne 
scoate în lume la casa de naşteri. 2) Casă la bloc. 
3) Planşee la nivelul unei case – Jumătatea ta‑
tei! 4) Operat la cap! – Chef de joacă la copii. 5) 
Gata să-şi întemeieze un cămin (fem.) – Cântec 
de leagăn. 6) Casa din faţă! – A acorda sprijin 
la greu. 7) Ctitor de casă nouă (dim.) – Casă de 
cultură. 8) Ordine de început! – Nu se poate se‑
siza cu ochii. 9) Nu fac casă bună cu ordinea şi 
disciplina – Mai marii popilor, la cărţi. 10) Casă 
de creaţie, pentru artişti plastici – Început de 
icter!

VERTICAL: 1) Îmbrăcăminte de casă – 
Tânăra mireasă în casa socrului mare. 2) 
Curentă, la o casă la bloc – E de ajutor pe lângă 
casa gospodarului. 3) Cameră de primire la o 
casă mare (dim.) – Puţin beton! 4) Anexă la o 
casă – Semnul celui ce  a întemeiat o casă nouă. 
5) În stea! – Afecţiuni virale. 6) Întemeiere de 
casă nouă – Zburdalnică. 7) Sfârşeşte o rugă‑
ciune (var.) – Intrare în casă. 8) În cameră! – A 
îndrăzni. 9) Oficiul Naţional de Turism (siglă) – 
Delimitează o proprietate la o casă de la ţară. 
10) Bloc de nelocuit, din piatră neprelucrată – 
Etaj scund situat imediat sub acoperişul unei 
case.

Dicţionar: AMEN.
Mihai Gherasim

Soluţiile jocurilor apărute în ziarul de ieri.

MESERIAŞII – ORIZONTAL: P; P; T; MILITAR; PRERII; U; SA; TUNS; OMAT; MEDIC; ORALE; ICA; HRANACI; 
AN; B; CARA; T; TA; PANICA; PARTITURA; MACIUCA; AP; SENS; TOCA.

SOCOTELI – ORIZONTAL: PREOCUPARI; RASCOLITOR; IREALITATI; MIC; ATI; AG; AR; OJA; URA; ETC; 
RADE; C; EROICE; R; ALIOR; RAMA; RESTABILIT; OSTILITATE.

De casă 

Pornind de la faptul că "… 
sarcina este un motiv de feri‑
cire pentru viitorii părinţi, dar 
provoacă adesea îngrijorare şi 
teamă", autoarea expune,  în 

această carte "… idei şi strategii 
utile, pentru a face faţă nenu‑
măratelor schimbări care apar în 
timpul sarcinii", prin  zece capito‑
le, câte unul pentru fiecare lună 
după confirmarea sarcinii şi unul 
pentru perioada post-partum 
de început, respectiv: 1. Intră în 
minunata perioadă de sarcină 
(prima lună; săptămânile 4-7), 
2. Alegeri şi pofte (luna a doua: 
săptămânile 8-11), 3. Am dat încă 
o pagină (luna a treia: săptămâ‑
nile 12-15), 4. Creşte şi străluceş‑
te (luna a patra: săptămânile 16 
- 19), 5.  Începutul unor luni  fără 
griji (luna a cincea: săptămâni‑
le 20-23), 6. Planificarea naşterii 
(luna a şasea: săptămânile 24-
27), 7. Planificarea vieţii împreu‑
nă cu bebeluşul (luna a şaptea: 
săptămânile 28-31), 8. Mai avem 
mult? (Luna a opta: săptămânile 
32-35), 9. Totul despre naştere 
(luna a noua: săptămânile 36-
40), 10. Bun venit în lumea ma‑

ternităţii (prima lună după naş‑
tere): În prima anexă se găsesc 
sfaturi din toate capitolele cărţii: 
[ Alegerile ce privesc naşterea 
[ Îngrijirea corpului [ Travaliul: 
momentul adevărului. A doua 
anexă este o listă a lucrurilor de 
făcut pentru fiecare lună, înce‑
pând cu perioada de înainte de 
sarcină   până la după naşterea 
copilului.

Lectura acestei cărţi, ce abor‑
dează situaţiile specifice, cu sec‑
ţiuni speciale dedicate viitorilor 
taţi, conduce la acumularea de 
cunoştinţe privind: [ Cum se 
dezvoltă copilul [ Ce se întâm‑
plă cu corpul tău [ Cum te vei 
simţi [ Planurile pe care ţi le-ai 
făcut pentru a putea face faţă [ 
Activităţile benefice pentru tine 
în această perioadă.

Virgil Guruianu

*Iaşi, Editura Polirom, 2009      

Apariţie editorială / Tori Kropp

Sarcina ta pas cu pas*

[ Ghid complet pentru viitorii părinţi

Gh. Gurău

…
Vindecare

Strânsă 
ghem
Stare de 
reţinere

În echilibru 
instabil (fem.)
O carte la 
maturitate!

A trage 
în fire

Prezentat 
la vedere
Atent în 
faţă!

Un cub de 
lemne
Ţară

Medii 
piscicole
Dă năvală

Conţinutul 
unei cutii!
Ban de 
telefon

Sfârşit la 
început!
…

Cuiere!
Folositor

Etici!
Intrare
Inestetică

…
Dat pe 
spate!

A face 
autostopul
Repede, la 
Cluj (!)

Iute la 
gură

Calcă pe 
tocuri
Nouă la 
întoarcere

Singură!
Săli 
universitare

Clara în 
centru!
Mutat în 
centru!

Deci cum 
se mai zice
Intrat la 
urmă!

Chiot de 
bucurie
Erou 
central!

Jilav
Ieşirea din 
tunel!

Aştri
Singuri!

Facil
Martiri

Drumuri în 
penumbră

Celebrul rapper american 
Snoop Dogg a fost numit în func‑
ţia de director de creaţie al casei 
Priority Records, o divizie a grupu‑
lui EMI, această numire echivalând 
în opinia specialiştilor din dome‑
niu cu o încercare de revitalizare 
a acestui brand venerabil al mu‑
zicii rap, informează Variety. com. 
Snoop Dogg, considerat un ade‑
vărat "titan" al curentului rap de 
pe coasta de vest a Statelor Unite, 
va fi producătorul executiv al unor 

discuri lansate de Priority Records 
în 2010, anul în care renumita 
casă de discuri celebrează a 25-a 
aniversare. Priority Records este 
casa de discuri care a lansat o se‑
rie de pionieri ai curentului rap din 
California, precum NWA, Eazy-E, 
Ice Cube şi Westside Connection. 
Ted Chung, managerul lui Snoop 
Dogg, va deveni noul brand ma‑
nager al casei Priority Records.

NewsIn/ D.C.

Mercury Prize 
Speech Debelle, câştigătoarea pe 2009

Cântăreaţa hip-hop Speech Debelle a fost desemnată câştigătoarea 
prestigiosului trofeu Barclaycard Mercury Prize pentru cel mai bun album 
al anului trecut, lansat de un artist din Marea Britanie şi Irlanda, marţi, în 
timpul galei organizate la Grosvenor House Hotel din Londra. "Speech 
Therapy ", albumul ei de debut, s-a dovedit a fi un câştigător extrem de 
popular şi în rândul numeroşilor spectatori prezenţi la acest eveniment. 

NewsIn/ D.C.

Snoop Dogg, noul 
director de creaţie 

Priority 
Records 

Şukar prezidente! 
Mişto 
comandant!

[ Naşu’, fată de casă. 
Vreme de trei luni de-acum 
înainte, ministra Elena Udrea 
nu va mai trebui să aspire co‑
voarele, să şteargă praful de 
pe mobilele de acasă ori să-şi 
lustruiască pantofii. Mă rog, 
nu că s-ar fi ocupat perso‑
nal de treaba asta specialista 
în mop a Guvernului PD-L! 
Curăţenia şi igienizarea au 
fost rezolvate de „fata în casă” 
respectiv Naşu’ Radu Moraru 
care i-a dat lustru ministresei, 
în emisiunea de marţi seară. 
Dacă Naşu’ ar fi avut vreo pu‑
tere, probabil că i-ar fi vopsit 
Elenei Udrea şi rădăcinile ne‑
gre ale părului blond, pentru 
ca imaginea ministrei să fie 
impecabilă. Sacoul pe care 
Elena Udrea îl încheiase pâ‑
nă-n măseaua de minte, ţipa 
strâmtorat de bustul generos 
al tinerei doamne. După ce 
a rezolvat scamele şi urmele 
de praf de pe haine şi din rezi‑
denţa Udrea, brusc, Naşu’ s-a 
pomenit un fel de D’Artagnan 
de media. Radu Moraru s-a 
zborşit de-a dreptul către 
Cornel Nistorescu: „Eşti un 
golan!”. Mai că i-ar fi azvârlit în 
obraz şi mănuşa duelului dacă 
s-ar fi putut. Postura de due‑
list de Pantelimon nu-l prinde. 
Mai bine rămâne la mop!

[ Pupa-ţi-aş portofe‑
lul matale! El Comandante 
Băsescu s-a dus să-şi transmită 
personal omagiile comunităţii 
rrome aflate la ceas de mare 
sărbătoare. Prima doamnă în 
stat a fost costumată, vorba 
preşedintelui, în „ţigancă îm‑
puţită”, dar şi-a acceptat darul 
cu modestia şi eleganţa care 
o caracterizează. Şukar preşe‑
dinte, mişto comandant! Ce 
nu face el pentru un strop de 
imagine între minoritarii noş‑
tri!?

[ Talentul şi sfoara. „Cu 
un ghem de sfoară îmbraci 
toată plaja”, glumeşte maes‑
trul Jean Constantin pe seama 
costumelor de baie tip şnur 
purtate pe litoral. Problema 
este că zeci de fătuci îşi în‑
chipuie că sfoara pe care o 
poartă (sau nu) prin reviste 
colorate, pe post de veşminte, 
ţine loc şi de talent şi de scop 
în viaţă. Din păcate, sfoara nu 
cântă, nu ţine loc de caracter 
şi nici de neuron. Ca să fiu mai 
precisă, dacă o mai văd o dată 
pe ecran pe duduia Andreea 
Tonciu, jur că mă spânzur cu 
cablul tv. După ce Bahmu a 
scuipat-o afară din emisiune 
ca pe măsea stricată, s-a găsit 
Pro Tv să o valorifice în emisiu‑
nea „Serviţi, vă rog”. Andreuţa 
a făcut atâtea fiţe şi figuri, că 
mă mir cum de invitaţii pe 
care i-a servit n-au făcut indi‑
gestie. 

Kama Sutra – în topul 
pasiunilor interzise. Prin lege

Vedem pericolele. Privirea noastră percepe o ame-
ninţare înainte ca noi să conştientizăm ce se întâmplă, arată ex-
perimentele realizate la Institutul pentru Cercetarea Biomedicală 
“Friedrich Miescher” din Basel. Biologii elveţieni au descoperit 
recent nişte celule vizuale care “ne avertizează atunci când un 
obiect se apropie de noi şi reuşesc să facă asta fără ajutorul creie-
rului”. Elveţianul Botond Roska şi echipa sa din Basel au cercetat 
celulele vizuale ale şoarecilor şi au observat că există un tip de 
celule cu un comportament neobişnuit. Până acum fuseseră des-
coperite celulele vizuale care detectau mişcările pe verticală şi pe 
orizontală şi se credea că singurele celule care detectează obiec-
tele ce se apropie sunt localizate exclusiv pe scoarţa cerebrală. 
“E un sistem de alarmă plasat chiar la interfaţa organismului cu 
mediul. Dacă aştepţi răspunsul creierului, ar putea fi prea târziu”, 
spune Roska.

Furăm, dar mai ales sex. O ediţie ilustrată a 
„Kama Sutra” este cea mai piratată carte a anului 2009, potrivit 
unui clasament bazat pe datele privind descărcarea volumelor în 
format electronic de pe portalul BitTorrent. Următoarele cărţi în 
aceeaşi ierarhie sunt „Photoshop: Secrets of the Pros”, „Complete 
Idiot's Guide - Amazing Sex” şi „The lost notebooks of Leonardo 
da Vinci”. Alte subiecte căutate on line de utilizatorii BitTorrent 
sunt literatura erotică, arta fotografiei nud şi efectuarea de mici 
reparaţii în casă. Topul cărţilor piratate arată că descărcarea ilicită 
de cărţi se concentrează pe volume dedicate auto-ajutorării sau 
sexului şi nu ameninţă, deocamdată, autorii cel mai bine vânduţi. 
„Acest lucru nu înseamnă, însă, că cititorii nu caută cărţi de calita-
te, ci doar că nu le piratează”, notează jurnaliştii britanici.
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pe săptămână!

Nume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Prenume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Ocupaţie:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 35 Joi

Talon  valabil pe perioada 
7 ‑ 13 septembrie 2009 
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* Huiduit în absenţă. I s‑a întâmplat lui Traian Băsescu la 
Festivalul George Enescu şi n‑are de ce să se plângă. Decât 
să fii lăudat şi pupat de alde Bercea Mondialu’, mai bine ţi‑o 
iei la cel mai mare festival de muzică din România. Ba chiar 
sunt tentat să cred că a fost vorba de huiduieli programate, 
electorale.

* Cum adică de ce n‑a fost preşedintele la festival? Să mor 
io c‑a fost, l‑am văzut la televizor, mânca‑ţ‑aş! La Festivalul 
Romilor, mo! Acolo, fosta lui gagică, actuala soţie, s‑a îmbră‑
cat cu o fustă de pirandă şi a primit o mahmudea de la un lider 
al doamnelor şi domnilor strânşi la eveniment. Maria Băsescu 
merita să‑i spună bărbatu‑su „ţigancă împopoţonată”. Chiar îi 
şedea bine. 

* Sincer, aş vrea să organizez şi eu un festival al românilor 
care n‑au apă rece la robinet, deşi sunt cu plata la zi (Doamne, 
ce mă mai scarpin!), dar mi‑e teamă că m‑oi trezi din senin cu 
şeful de la Cotroceni. Ce nu face omu’ în campanie?

* Elena Udrea dă de înţeles că turismul ei pe bază de briză 
şi nisip este mai bun decât cel de la sud de Dunăre. „Litoralul 
nostru l‑a luat în 2009 pe cel bulgăresc”, a spus ministresa. La 
ce să‑l ia, madam? Poate la preţuri, nesimţire şi manelişti, dar 
la aceste capitole concurăm doar cu noi înşine. 

* Aoleu! Carevasăzică, fostul rapsod Ion Dolănescu a ţinut 
1,8 milioane de euro la saltea. Până şi acarienii din neamul 
cântăreţului de muzică populară o duc bine. 

* Specialiştii din Marea Britanie sunt de părere că 80 la 
sută dintre conversaţiile oamenilor planetei constituie bârfă! 
Există totuşi şi bârfă constructivă – din lipsă de imaginaţie, i 
s‑a zis politică. Aş mai fi comentat eu ceva, dar parcă văd că 
mă‑ntind la bârfă…

Ţigancă 
împopoţonată

Un Mercedes Benz albastru, 
B 93 KZA, condus de gălăţeanul 
Vasile Daniş, de 23 de ani, rula 
pe banda a doua a bulevardului 
Marea Unire, ieri, la ora 12,40. 
Maşina a intrat pe contrasens 
în apropierea Grădinii Botanice, 
după ce, conform declaraţiilor 
făcute de conducătorul auto, 
a evitat impactul cu o maşină 
care trecuse de pe banda întâi 
pe banda a doua, pe aceeaşi di‑
recţie de mers. 

„Ajuns pe contrasens, 
Mercedesul nu a putut evita 
teribilul impact frontal cu un 
Ford Focus, tot albastru, B 59 
SUU, condus corect de Marius 
Lucian Lascăr, de 30 de ani, din 
Brăila”, declară comisarul Viorel 

Între două maşini tari

[ Autovehiculele 
au fost  făcute zob, 

dar şoferii au scăpat 
cu bine

Elena Parapiru
elena@viata‑libera.ro
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Cojocaru, purtătorul de cuvânt 
al Poliţiei Rutiere Galaţi. 

Deşi grav avariate, autoturis‑
mele au reuşit însă performanţa 
de a‑şi ţine în viaţă şoferii, ba 
mai mult, conducătorul de pe 
Ford a scăpat fără nicio zgârie‑
tură: „Ambii conducători auto 

purtau centurile de siguranţă, 
airbag‑urile declanşându‑se 
în ambele maşini. Într‑adevăr, 
şoferul Mercedesului este uşor 
rănit, dar viaţa nu i‑a fost pusă 
în pericol, deşi impactul a fost 
extrem de violent”, detaliază 
comisarul Cojocaru.

Traficul a fost reluat la scurt 
timp pe bulevardul Marea Unire 
(Faleza Superioară), pe carosa‑
bil rămânând însă cioburile din 
ceea ce au fost, până mai ieri, 
două maşini de lux.

Impact 
nimicitor pe Faleză

Mercedesul după impact
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